
mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
MORAVSKÉHO ZEMSKÉHO ARCHIVU  

V BRNĚ 
ZA ROK 2017 

 
 
 
 
 

Předkládá: 
PhDr. Ladislav Macek 

ředitel Moravského zemského archivu v Brně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČR – Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo náměstí 723/1, 625 00 Brno 

tel.: +420 533 317 534, fax: +420 533 317 575,  
e-mail: podatelna@mza.cz, web: http://www.mza.cz, datová schránka: p8caixb 

 
Zřízen zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů 

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů. 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

OBSAH: 
 
I. Personální podmínky archivu 
1. Systemizovaný a skutečný stav pracovníků a jejich funkční zařazení............................ 3 
2. Organizační struktura archivu (stav k 31.12. 2017) ……….…………………………..  4 
3. Fond pracovní doby  ................................................................................................... 5 
4. Fond pracovní doby podle skupin prací ....................................................................... 7 
II. Celkové množství uložených archiválií  (dle evidence NAD k 31.12. 2017) 
Tab. č. 1 – Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD  .............................. 10 
Tab. č. 2 – Archivní soubory členěné podle evidenčních statusů........................................ 13 
Tab. č. 3 – Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny ……..  16 
Tab. č. 4 – Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny..............................  19 
III. Výb ěr, zpracování a využívání archiválií 
1. Protokoly o výběru archiválií .........................................................................................  22 
2. Přehled přírůstků a úbytků archiválií  .............................................................................  23 
3. Nákup archiválií  .............................................................................................................  24 
4. Dary archiválií.................................................................................................................  25 
5. Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i), § 55 odst. 1 písm. e),  
 podle § 79 odst. 2 písm. f) a podle § 57 písm. c)  ......................................................  27 
6. Zpracování archiválií  .....................................................................................................  28 
7. Reinventarizace  ..............................................................................................................  43 
8. Využívání archiválií 1......................................................................................................  48 
9. Využívání archiválií 2......................................................................................................  53 
10. Využívání archiválií 3....................................................................................................  54 
11. Konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané archivem ……………..  55 
12. Aktivní/pasivní účast pracovníků na konferencích a seminářích, přednášky pracovníků 
archivu …………………………………………………………………………..………….  59 
13. Účast pracovníků archivu na interních školeních v rámci vzdělávání ………....………  69 
14. Odborné a společenské aktivity archivu – výstavy …………........................................  70 
15. Odborné a společenské aktivity archivu 2 ……………………………..………………  77 
16. Publikační činnost .....................................................................................................   81 
IV. Stav archiválií 
1. Prověrky fyzického stavu.................................................................................................  93 
2. Zpráva o prověrce fyzického stavu archivních kulturních památek.................................  95 
3. Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti ...............................................  98 
4. Množství zhotoveným bezpečnostních kopií ...............................................................  101 
V. Konzervování a restaurování archiválií, knihařské práce ....................................   103 
VI. Knihovna ................................................................................................................  107 
VII. Dohled nad spisovou službou ................................................................................  110 
VIII. Materiáln ě-technická situace archivu……………………………………………  129 
1. Volná kapacita v archivech ……….……………………………………………………  130 
IX. Výro ční zpráva Moravského zemského archivu v Brně v oblasti poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 
2017 ………………………………………..……………………………………………    131



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

3 
 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
 
1. SYSTEMIZOVANÝ A SKUTE ČNÝ STAV PRACOVNÍK Ů, JEJICH FUNKČNÍ 
ZAŘAZENÍ 
 
 

Druh pracovní činnosti Systemizovaný 
stav 

Skutečný 
stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 24 24 

2. Ekonomika, administrativa (ekonom, účetní, hospodářka, 
sekretářka, písařka, podatelna apod.) 

27 27 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, údržbáři, 
uklízečky, ostraha, řidiči) 

26 26 

4. Informatika 3 3 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o archiválie 11 11 

6. Reprografie a digitalizace 7 7 

7. Badatelské služby 20 20 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, grafici, tiskaři) 1 1 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 19 19 

10. Archivní evidence a metodika 6 6 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních 
souborů a knihovna 

64 64 

12. Zahraniční styky 0 0 

Celkem MZA 208 208 

 
 

Celkem je v MZA systemizováno 208 občanských a služebních míst (v přepočteném 
stavu je v MZA 202 občanských a státních zaměstnanců), státních zaměstnanců je 127 (v 
přepočteném stavu 124), občanských zaměstnanců je 81 (v přepočteném stavu 78).  

 
Zařazení pracovníků do některých skupin (zejména 1, 7, 9, 10 a 11) jen částečně 

vypovídá o celkovém rozsahu jejich pracovní náplně.  
Vedoucí odborných oddělení a ředitelé okresních archivů zároveň s řízením 

vykonávají ve značném rozsahu odbornou činnost, zejména v oblasti předarchivní péče, 
kontrolní činnosti, zpracování a správy archivních souborů či badatelské agendy. 
V podmínkách okresních archivů je řada činností vykonávána kumulovaně.  

Obslužné profese (údržba, úklid) jsou na některých pracovištích (SOkA) zajišťovány 
smluvně. 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

4 
 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ARCHIVU  (stav k 31.12. 2017) 

 

 
 

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     

SOkA = Státní okresní archiv 

     

Červená barva = označení služebního úřadu 

     

Šedá barva = oddělení centrály MZA 

     

Modrá barva = oddělení MZA v Jihomoravském 
kraji 

     

Zelená barva = oddělení MZA v kraji Vysočina 

     

Oranžová barva = oddělení MZA v Zlínském kraji 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

5 
 

3. FOND PRACOVNÍ DOBY 
 

Organizační složka MZA 
Plán Skutečnost 

Počet dnů % Počet dnů % 

Ředitel 250 100,00% 214,25 85,70% 

Kancelář vedoucího služebního úřadu 1000 100,00% 837,25 83,72% 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 3606,25 100,00% 3021 83,77% 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 3694,75 100,00% 3160,25 85,53% 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 2625 100,00% 2050 78,10% 

Oddělení IT a digitalizace 2790,50 100,00% 2274,75 81,52% 

Oddělení ekonomické 1981,25 100,00% 1566,25 79,05% 

Oddělení správy budov 1666 100,00% 1245,25 74,74% 

Personalistka 250 100,00% 208,25 83,30% 

Auditor 250 100,00% 182 72,80% 

Centrála celkem 18113,75 100,00% 14759,25 81,48% 

SOkA Blansko 2239,5 100,00% 1893,75 84,56% 

SOkA Brno-venkov 1750 100,00% 1479 84,51% 

SOkA Břeclav 2272 100,00% 1955 86,05% 

SOkA Havlíčkův Brod 1750 100,00% 1421,25 81,21% 

SOkA Hodonín 2000 100,00% 1735 86,75% 

SOkA Jihlava 2250 100,00% 1936 86,04% 

SOkA Kroměříž 2250 100,00% 1936 86,04% 

SOkA Pelhřimov 2000 100,00% 1681,75 84,09% 

SOkA Třebíč 2250 100,00% 1942,75 86,34% 

SOkA Uherské Hradiště 1966 100,00% 1633 83,06% 

SOkA Vsetín 2250 100,00% 1767,5 78,56% 

SOkA Vyškov 1976,50 100,00% 1633,25 82,63% 

SOkA Zlín 2500 100,00% 2154,75 86,19% 

SOkA Znojmo 2000 100,00% 1755,25 87,76% 

SOkA Žďár nad Sázavou 2148,5 100,00% 1835,75 85,44% 

SOkA celkem 31602,5 100,00% 26760 84,68% 

Celkem MZA 49716,25 100,00% 41519,25 83,51% 

 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

6 
 

Organizační složka MZA 

Nemoc Dovolená Ostatní 

Počet 
dnů % Počet 

dnů % Počet 
dnů % 

Ředitel 0 0,00% 29 11,60% 6,75 2,70% 

Kancelář vedoucího služebního úřadu 15 1,50% 110 11,00% 37,75 3,77% 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 47,5 1,32% 370,25 10,27% 167,5 4,64% 

Oddělení evidence, správy a zpracování 
fondů 

66,75 1,81% 352,5 9,54% 115,25 3,12% 

Oddělení předarchivní péče a ochrany 
archiválií 

114,25 4,35% 278,75 10,62% 182,00 6,93% 

Oddělení IT a digitalizace 159,75 5,72% 259,50 9,30% 96,50 3,46% 

Oddělení ekonomické 172,5 8,71% 181,5 9,16% 61 3,08% 

Oddělení správy budov 227,75 13,67% 164 9,84% 29 1,74% 

Personalistka 0 0,00% 36 14,40% 5,75 2,30% 

Auditor 28 11,20% 25 10,00% 15 6,00% 

Centrála celkem 831,5 4,59% 1806,5 9,97% 716,5 3,96% 

SOkA Blansko 25 1,12% 225 10,05% 95,75 4,28% 

SOkA Brno-venkov 60 3,43% 175 10,00% 36 2,06% 

SOkA Břeclav 17 0,75% 224 9,86% 76 3,35% 

SOkA Havlíčkův Brod 120 6,86% 163 9,31% 45,75 2,61% 

SOkA Hodonín 0 0,00% 200 10,00% 65 3,25% 

SOkA Jihlava 40 1,78% 222 9,87% 52 2,31% 

SOkA Kroměříž 26 1,16% 227 10,09% 61 2,71% 

SOkA Pelhřimov 74,00 3,70% 200,00 10,00% 44,25 2,21% 

SOkA Třebíč 24 1,07% 218,5 9,71% 64,75 2,88% 

SOkA Uherské Hradiště 45 2,29% 205,5 10,45% 82,5 4,20% 

SOkA Vsetín 226 10,04% 196 8,71% 60,5 2,69% 

SOkA Vyškov 90,50 4,58% 195,75 9,90% 57 2,88% 

SOkA Zlín 36 1,44% 250 10,00% 59,25 2,37% 

SOkA Znojmo 0 0,00% 200 10,00% 44,75 2,24% 

SOkA Žďár nad Sázavou 39 1,82% 218,75 10,18% 55 2,56% 

SOkA celkem 822,5 2,60% 3120,5 9,87% 899,5 2,85% 

Celkem MZA 1654 3,33% 4927 9,91% 1616 3,25% 

V roce 2017 byl sjednocen a nově upraven způsob vykazování práce všech státních 
a občanských zaměstnanců MZA. 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

7 
 

4. FOND PRACOVNÍ DOBY PODLE SKUPIN PRACÍ 
 
I. skupina  Předarchivní péče a zpracování archiválií 
II. skupina  Evidence a ochrana archiválií 
III. skupina   Využívání archiválií 
IV. skupina  Řízení archivu, vzdělávání administrativa 
V. skupina  Činnost ekonomicko-provozní 

Organizační složka MZA I. II. III. IV. V. 

Ředitel 2 0 1,5 196,5 14,25 

Kancelář vedoucího služebního úřadu 0 0 75,75 544,75 216,75 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 313,75 182,25 1919 477,25 128,75 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 946,25 411,25 1422 347,75 33 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 679,50 954,50 32,25 312,75 71,00 

Oddělení IT a digitalizace 290,00 993,75 44,50 856,00 90,50 

Oddělení ekonomické 0 0 0 116,25 1450,0 

Oddělení správy budov 70 21 64 33 1057,25 

Personalistka 0 0 0 13,5 194,75 

Auditor 3,25 0 0 178,75 0 

Centrála celkem 2304,75 2562,75 3559 3076,5 3256,25 

SOkA Blansko 610,75 201,5 440,75 209,5 431,25 

SOkA Brno-venkov 239,25 335 437 311,25 156,50 

SOkA Břeclav 167,25 346 643,50 201,50 596,75 

SOkA Havlíčkův Brod 281,75 131,75 408 212,75 387 

SOkA Hodonín 302,5 184 497 279 472,5 

SOkA Jihlava 310 256,5 725 327 317,5 

SOkA Kroměříž 336,50 415,50 530,50 289,50 364 

SOkA Pelhřimov 397,75 363,75 309,00 283,75 327,50 

SOkA Třebíč 349,75 124,5 570,75 304,75 593 

SOkA Uherské Hradiště 218,5 160,5 599,75 383,5 270,75 

SOkA Vsetín 517,25 98 401,50 257 493,75 

SOkA Vyškov 611,50 110,25 341,00 297,75 272,75 

SOkA Zlín 291 361,25 582 321,75 598,75 

SOkA Znojmo 516,5 196,5 544,75 216,75 280,75 

SOkA Žďár nad Sázavou 541 135,75 471,25 349,25 338,5 

SOkA celkem 5691,25 3420,75 7501,75 4245 5901,25 

Celkem MZA 7996 5983,5 11060,75 7321,5 9157,5 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

8 
 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií  
Oddělení zabezpečovalo veškeré činnosti spojené se zajištěním předarchivní péče, 

především provádění kontrol, předarchivního dohledu, dohledu nad prováděním skartačního 
a mimoskartačního řízení, metodické pomoci v oblasti předarchivní péče a výkonu spisové 
služby, dohledu nad likvidací původců a konzervace a restaurování archiválií. 

Pracovníci oddělení v oblasti předarchivní péče organizovali veškeré práce spojené 
s evidencí a průzkumy spisoven, metodickou pomocí pracovníkům spisoven, metodickou 
pomocí původcům, a to jak veřejnoprávním, tak i soukromoprávním, metodickou pomocí 
likvidátorům, konkurzním a insolvenčním správcům, dohledem na vyřazování dokumentů 
a jejich posuzováním ve skartačním a mimo skartačním řízení, vyjadřování se ke spisovým 
normám původců, vydávání potvrzení pro likvidátory, zajišťovali přebírání archiválií, které 
byly vybrány v rámci skartačního nebo mimo skartačního řízení, do péče v archivu, podíleli 
se na základní evidenci archiválií, výkonem kontroly a dozoru u veřejnoprávních 
a soukromoprávních původců dle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), prováděli 
předkoncesní a koncesní řízení u původců, žádajících o vydání koncese na "Vedení spisovny", 
prováděl kontrolu protokolů o skartačním řízení a mimo skartačním řízení u Archivu města 
Brna, akreditovaných specializovaných archivů a akreditovaných soukromých archivů, 
prováděli správní řízení u původců na základě podnětů jednotlivých státních okresních 
archivů, úřadů, fyzických osob.  

Pracovnice skupiny vyčleněné na restaurování a odbornou konzervaci poškozených 
archiválií zajišťovaly veškeré plánované a velmi často i neplánované konzervátorské 
a restaurátorské práce, knihařské a kartonážní práce, věnovaly se i propagační a kulturně 
informační činnosti, aktivně se podílely na vysvětlování a předvádění restaurátorských 
a konzervačních zásahů při exkurzích po budově archivu atd. 
 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 

Z prací I. skupiny je vykazována zejména adjustace (foliování) a kontrola adjustace. V 
roce 2017 byla dokončena plošná (kontrola) foliace fondu B 340 Gestapo Brno a byla 
z důvodu plánované digitalizace zahájena systematická foliace (kontrola foliace) fondu B 251 
Říšský protektor v Čechách a na Moravě, služebna pro zemi Moravu, Brno.  

Z prací III. skupiny je vykazována zejména: 
a) badatelská agenda – dozor v badatelně, pravidelné týdenní revize archiválií 

a studijních kopií ve skladech badatelny, výběr a zakládání archiválií, zápis/úprava dat do/v 
programu Badatelna, vedení evidence studijních kopií, vedení evidence badatelských listů, 
plošné kontroly inventářů, v omezené míře vkládání dat (členění matričních knih) do aplikace 
Acta Publica, rešerše, soupisy, výpisy a opisy pro správní účely a pro soukromé žadatele, 
vč. informací z fondů, odpovědi na e-mailové dotazy a objednávky, vč. odpovědí na dotazy 
související s aplikací Acta Publica zpřístupňující matriky on-line na internetu.  

b) činnost knihovny – půjčovní agenda knihovny, meziknihovní výpůjční služba, 
katalogizace nových přírůstků, katalogizace stávajícího knihovního fondu a opravy starších 
záznamů v systému Clavius, metodika knihovního systému Clavius pro státní okresní archivy, 
vč. přípravy informačních materiálů, evidence novin a časopisů, nákup knih a časopisů, 
příprava a přebírání knih z vazby.  
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

9 
 

SOkA Brno-venkov 
Ve skupině I. převažoval dohled na vyřazování písemností a přesuny archiválií v 

rámci archivu. Ve skupině II. převažovala příprava sčítání lidu (dokončení) a pozemkových 
knih (započato i dokončeno) k digitalizaci; ve skupině III. pak badatelská agenda a rešerše pro 
úřední účely.  
 
SOkA Břeclav 

K úbytku ve skupině prací I. a nárůstu ve skupině prací V. došlo v důsledku nového 
způsobu vykazování v případě správce. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Dlouhodobá absence PhDr. M. Tajovského se odrazila v nevyváženém čerpání fondu 
pracovní doby podle skupin prací, a to zejména ve skupině I., kde se projevilo, že byla 
provedena pouze menší část prací na třídění dokumentů firmy GORA Krásná Hora a nebyla 
realizována inventarizace fondů AO Česká Bělá a AO Perknov. Rovněž inventarizaci 
archiválií fondu JmKNV Brno bylo oproti plánu věnováno méně dnů, protože příslušná 
pracovnice byla ve větší míře vázána zastupováním v badatelně a vyhotovováním rešerší.  
 
SOkA Uherské Hradiště 

Oproti plánu práce na rok 2017 se na celkových výsledcích projevily další pracovní 
úkoly, a to zejména v kategorii II. (nutnost provést revizí číselníku původců v PEvA) a ve 
skupině IV. (zahájení testování  aplikace ELZA). 
 
 Na rozsáhlém testování aplikace pro zpracování archivních fondů (ELZA), s cílem 
zajistit kvalitu výsledného vyvíjeného produktu a jeho shody se zadáním, se v roce 2017 
podíleli zejména: Mgr. Michaela Zemánková (SOkA Vyškov), Mgr. Josef Voborný (odd. 
využívání archiválií a knihovna), Mgr. Lukáš Čoupek (SOkA Uherské Hradiště), Mgr. 
Ladislav Jurkovič (oddělení evidence, správy a zpracování fondů), Mgr. Martin Janda (SOkA 
Žďár nad Sázavou) ad.   

Pracovníci archivu se rovněž aktivně účastnili porad a jednání pracovní skupiny 
"Vývoj a implementace pořádacího softwaru ELZA" v rámci projektu podporovaném 
Technologickou agenturou ČR v BETA2 (na jednání skupiny participovali: Mgr. Zemánková, 
Mgr. Voborný, Mgr. Žemla, Mgr. Křížová)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

10 
 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ   
(dle evidence NAD k 31.12. 2017) 
Tab. č. 1  Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované*** Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N: 2875 
 

17441,96 
1390 

28,08 
100,00 

2875 17441,96 
1390 

28,08 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
2961 

Z: 2200 44668,15 
0 

71,92 
0,00 

2202 44668,54 
0 

71,92 
0,00 

nepoškozeno: 4427 speciální: 
53 poškozeno: 1115 

I:  1230 29625,88 
0 

47,70 
0,00 

1232 29626,27 
0 

47,70 
0,00 

nezjištěno: 7 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 5547 62110,11 
1390 

  62110,50 
1390 

 všechny: 
3014 poškozeno [ks]: 291108 

226101010 - Státní okresní 
archiv Havlíčkův Brod 

N: 1585 
 

1633,57 
0 

43,05 
0,00 

1585 1633,57 
0 

43,05 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
641 

Z: 611 2161,29 
0 

56,95 
0,00 

611 2161,29 
0 

56,95 
0,00 

nepoškozeno: 851 speciální: 
0 poškozeno: 1168 

I:  264 1981,590 
0 

52,23 
0,00 

264 1981,90 
0 

52,23 
0,00 

nezjištěno: 222 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2241 
 

3794,86 
0 

  3794,86 
0 

 
 

všechny: 
641 poškozeno [ks]: 11427 

226102010 - Státní okresní archiv 
Jihlava N: 776 2093,67 

0 
43,56 
0,00 

776 2093,67 
0 

43,56 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1134 

Z: 716 2712,94 
0 

56,44 
0,00 

716 2712,94 
0 

56,44 
0,00 

nepoškozeno: 1234 speciální: 
1 poškozeno: 547 

I:  555 2240,03 
0 

46,60 
0,00 

555 2240,03 
0 

46,60 
0,00 

nezjištěno: 10 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1779 4806,61 

0 
  4806,61 

0 
 všechny: 

1135 poškozeno [ks]: 7741 
 

 
 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6 7**  8****   9 10 
226103010 - Státní okresní 
archiv Pelhřimov 

N: 1308 
 

2242,92 
0 

46718 
0,00 

1308 2242,92 
0 

47,18 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1178 

Z: 696 2511,37 
0 

52,82 
0,00 

696 2511,37 
0 

52,82 
0,00 

nepoškozeno: 1052 speciální: 
3 poškozeno: 861 

I:  281 1109,51 
0 

23,34 
0,00 

281 1109,51 
0 

23,34 
0,00 

nezjištěno: 543 referenční: 
2  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2456 4754,29 
0 

  4754,29 
0 

 všechny: 
1183 poškozeno [ks]: 11486 

226104010 - Státní okresní 
archiv Třebíč 

N: 1075 
 

2681,30 
0 

57,91 
0,00 

1076 2817,30 
0 

59,11 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
823 

Z: 524 1949,10 
0 

42,09 
0,00 

524 1949,10 
0 

40,89 
0,00 

nepoškozeno: 779 speciální: 
2 poškozeno: 905 

I:  156 1501,10 
0 

32,42 
0,00 

156 1501,10 
0 

31,49 
0,00 

nezjištěno: 146 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1829 

 
4630,40 

0 
  4766,40 

0 
 všechny: 

825 poškozeno [ks]: 25285 
226105010 - Státní okresní 
archiv Žďár nad Sázavou 

N: 875 2200,90 
0 

54,23 
0,00 

875 2200,90 
0 

54,23 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní 
1476 

Z: 1100 1857,44 
0 

45,77 
0,00 

1100 1857,44 
0 

45,77 
0,00 

nepoškozeno: 1386 speciální: 
4 poškozeno: 934 

I:  934 1632,89 
0 

40,24 
0,00 

934 1632,89 
0 

40,24 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2321 4058,34 
0 

  4058,34 
0 

 všechny: 
1480 poškozeno [ks]: 8195 

 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

11 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226201010 - Státní okresní 
archiv Blansko 

N: 997 
 

2455,67 
41864 

64,07 
100,00 

997 2455,67 
41864 

64,07 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
970 

Z: 723 1377,06 
0 

35,93 
0,00 

723 1377,06 
0 

35,93 
0,00 

nepoškozeno: 346 speciální: 
0 poškozeno: 1573 

I:  198 784,75 
0 

20,47 
0,00 

198 784,75 
0 

20,47 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1919 3832,73 
41864 

  3832,73 
41864 

 všechny: 
971 poškozeno [ks]: 98631 

226203010 - Státní okresní 
archiv Brno-venkov se sídlem 
v Rajhradě 

N: 623 
 

1705,38 
0 

34,36 
0,00 

623 1705,38 
0 

34,36 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1210 

Z: 1063 3257,25 
0 

65,64 
0,00 

1063 3257,25 
0 

65,64 
0,00 

nepoškozeno: 536 speciální: 
9 poškozeno: 786 

I:  934 2068,53 
0 

41,68 
0,00 

934 2068,53 
0 

41,68 
0,00 

nezjištěno: 458 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1780 
 

4962,63 
0 

  4962,63 
0 

 všechny: 
1220 poškozeno [ks]: 23249 

226204010 - Státní okresní 
archiv Břeclav se sídlem v 
Mikulově 

N: 1242 2206,46 
5732 

52,42 
100,00 

1243 2206,49 
5732 

52,42 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
589 

Z: 249 2002,90 
0 

47,58 
0,00 

249 2002,90 
0 

47,58 
0,00 

nepoškozeno: 910 speciální: 
27 poškozeno: 829 

I:  248 1944,39 
0 

46,19 
0,00 

248 1944,39 
0 

46,19 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1739 4209,36 
5732 

  4209,39 
5732 

 všechny: 
617 poškozeno [ks]: 4113 

 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226205010 - Státní okresní 
archiv Hodonín 

N: 591 
 

1569,43 
0 

41,77 
0,00 

591 1569,43 
0 

41,77 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
767 

Z: 625 2188,24 
0 

58,23 
0,00 

625 2188,24 
0 

58,23 
0,00 

nepoškozeno: 648 speciální: 
31 poškozeno: 67 

I:  398 1875,75 
0 

49,92 
0,00 

398 1875,75 
0 

49,92 
0,00 

nezjištěno: 610 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1325 3757,67 
0 

  3757,67 
0 

 všechny: 
798 poškozeno [ks]: 437 

226206010 - Státní okresní 
archiv Vyškov se sídlem ve 
Slavkově u Brna 

N: 871 
 

2858,30 
0 

63,42 
0,00 

871 2804,43 
0 

63,42 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
773 

Z: 630 1648,96 
0 

36,58 
0,00 

630 1648,96 
0 

36,58 
0,00 

nepoškozeno: 1099 speciální: 
0 poškozeno: 636 

I:  601 1621,64 
0 

35,98 
0,00 

601 1621,64 
0 

35,98 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1735 

 
4507,26 

0 
  4507,26 

0 
 všechny: 

773 poškozeno [ks]: 4716 
226207010 - Státní okresní 
archiv Znojmo 

N: 339 973,63 
0 

23,15 
0,00 

339 973,63 
0 

23,15 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1666 

Z: 1484 3232,30 
0 

76,85 
0,00 

1484 3232,30 
0 

76,85 
0,00 

nepoškozeno: 1037 speciální: 
0 poškozeno: 900 

I:  462 1649,04 
0 

39,21 
0,00 

462 1649,04 
0 

39,21 
0,00 

nezjištěno: 4 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1941 4205,93 

0 
  4205,93 

0 
 všechny: 

1666 poškozeno [ks]: 8200 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

12 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
počet metráž [bm] 

velikost [MB] 
metráž [%] 

MB [%] 
 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1309 
 

2223,74 
244750 

67,62 
99,74 

1309 2223,74 
244750 

67,62 
99,74 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1221 

Z: 199 1064,87 
650 

32,38 
0,26 

199 1064,87 
650 

32,38 
0,26 

nepoškozeno: 944 speciální: 
3 poškozeno: 600 

I:  199 1064,87 
650 

32,38 
0,26 

199 1064,87 
650 

32,38 
0,26 

nezjištěno: 5 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1549 3288,61 
245400 

  3288,61 
245400 

 všechny: 
1224 poškozeno [ks]: 3182 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 984 
 

1080,32 
0 

31,90 
0,00 

984 1080,32 
0 

31,90 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
639 

Z: 584 2306,36 
0 

68,10 
0,00 

584 2306,36 
0 

68,10 
0,00 

nepoškozeno: 952 speciální: 
2 poškozeno: 593 

I:  480 2182,44 
0 

64,44 
0,00 

480 2182,44 
0 

64,44 
0,00 

nezjištěno: 127 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1672 
 

3386,68 
0 

  3386,68 
0 

 všechny: 
641 poškozeno [ks]: 5501 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1413 3130,56 
0 

56,16 
0,00 

1414 3130,64 
0 

56,17 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
568 

Z: 433 2443,31 
0 

43,84 
0,00 

433 2443,31 
0 

43,83 
0,00 

nepoškozeno: 1595 speciální: 
0 poškozeno: 362 

I:  433 2443,31 
0 

43,84 
0,00 

433 2443,31 
0 

43,83 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1956 5573,87 

0 
  5573,95 

0 
 všechny: 

568 poškozeno [ks]: 4749 
226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1397 3463,19 
0 

65,41 
0,00 

1397 3463,19 
0 

65,41 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
727 

Z: 603 1831,16 
0 

34,59 
0,00 

603 1831,16 
0 

34,59 
0,00 

nepoškozeno: 1108 speciální: 
1 poškozeno: 734 

I:  451 1547,81 
0 

29,24 
0,00 

451 1547,81 
0 

29,24 
0,00 

nezjištěno: 271 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek 
∑: 2113 5294,35 

0 
  5294,35 

0 
 všechny: 

728 poškozeno [ks]: 6322 
Souhrn N: 18260 

 
49961,00 

293736 
39,29 
99,78 

18504 50967,51 
293736 

39,76 
99,78 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
17343 

Z: 12440 
 

77212,70 
650 

60,71 
0,22 

12442 77213,09 
650 

60,24 
0,22 

nepoškozeno: 19060 speciální: 
136 poškozeno: 12614 

I:  7824 
 

55273,84 
650 

43,46 
0,22 

7826 55274,23 
650 

43,12 
0,22 

nezjištěno: 2486 referenční: 
5  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 33914 
 

127173,70 
294386 

 34160 128180,60 
294386 

 všechny: 
17484 poškozeno [ks]: 514380 

 
 

 
  Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    

Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže *** Vykazované  … archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3

     Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže                  ****metráž [%]      … relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži 

    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže       MB [%]             … relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti 

   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)                 evidenčních jednotek v digitální podobě 

                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů     
   Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě Číselník evidenčních statusů: 

     I: [bm]  … zpracovaná metráž    1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 

       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
       [bm]  … inventarizovaná metráž   3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 

       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  5   Archivní soubory archivem pouze evidované 

     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

13 
 

Tab. č. 2  Počty a velikosti archivních souborů členěné podle evidenčních statusů 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

216000010 - Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: 2873 
 

17337,20 
1390 

0 0 
0 

2 104,76 
0 

0 0,00 
0 

Z: 2190 
 

44371,03 
0 

0 0 
0 

10 297,12 
0 

2 0,39 
0 

I: 1227 
 

29467, 27 
0 

0 0 
0 

3 158,61 
0 

2 0,39 
0 

∑: 5526 
 

61708,23 
1390 

0 0 
0 

21 401,88 
0 

2 0,39 
0 

226101010 - Státní okresní archiv 
Havlíčkův Brod 

N: 1571 
 

1604,17 
0 

0 0 
0 

14 29,40 
0 

0 0 
0 

Z: 587 
 

2070,75 
0 

0 0 
0 

24 90,54 
0 

0 0 
0 

I: 240 
 

1891,36 
0 

0 0 
0 

24 90,54 
0 

0 0 
0 

∑: 2197 
 

3674,92 
0 

0 0 
0 

44 119,94 
0 

0 0 
0 

226102010 - Státní okresní archiv Jihlava N: 767 
 

2030,56 
0 

0 0 
0 

9 63,11 
0 

0 0 
0 

Z: 709 
 

2683,98 
0 

0 0 
0 

7 28,96 
0 

0 0 
0 

I: 548 
 

2211,07 
0 

0 0 
0 

7 28,96 
0 

0 0 
0 

∑: 1769 
 

4714,54 
0 

0 0 
0 

22 92,07 
0 

0 0 
0 

226103010 - Státní okresní archiv 
Pelhřimov 

N: 1301 
 

2233,55 
0 

0 0 
0 

7 9,37 
0 

0 0 
0 

Z: 667 
 

2418,82 
0 

0 0 
0 

29 92,55 
0 

0 0 
0 

I: 252 
 

1016,96 
0 

0 0 
0 

29 92,55 
0 

0 0 
0 

∑: 2413 
 

4652,37 
0 

0 0 
0 

43 101,92 
0 

0 0 
0 

226104010 - Státní okresní archiv 
Třebíč 

N: 1072 
 

2681,11 
0 

0 0 
0 

3 0,19 
0 

1 136,00 
0 

Z: 524 
 

1949,10 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

I: 156 
 

1501,10 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1826 
 

4630,21 
0 

0 0 
0 

3 0,19 
0 

1 136,00 
0 

226105010 - Státní okresní archiv 
Žďár nad Sázavou 

N: 871 
 

2189,87 
0 

0 0 
0 

4 11,03 
0 

0 0 
0 

Z: 1071 
 

1851,43 
0 

0 0 
0 

29 6,01 
0 

0 0 
0 

I: 905 
 

1627,15 
0 

0 0 
0 

29 5,74 
0 

0 0 
0 

∑: 2284 
 

4041,30 
0 

0 0 
0 

37 17,04 
0 

0 0 
0 

226201010 - Státní okresní archiv 
Blansko 

N: 996 
 

2444,31 
41864 

0 0 
0 

1 11,36 
0 

0 0 
0 

Z: 723 
 

1368,47 
0 

0 0 
0 

0 8,59 
0 

0 0 
0 

I: 198 
 

779,55 
0 

0 0 
0 

0 5,20 
0 

0 0 
0 

∑: 1914 
 

3812,78 
41864 

0 0 
0 

5 19,95 
0 

0 0 
0 

226203010 - Státní okresní archiv 
Brno-venkov se sídlem v Rajhradě 

N: 623 
 

1705,21 
0 

0 0 
0 

0 0,17 
0 

0 0 
0 

Z: 1069 
 

3251,91 
0 

0 0 
0 

1 5,34 
0 

0 0 
0 

I: 933 
 

2063,19 
0 

0 0 
0 

1 5,34 
0 

0 0 
0 

∑: 1779 
 

4957,12 
0 

0 0 
0 

1 5,51 
0 

0 0 
0 

 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

14 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

226204010 - Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v Mikulově 

N: 1242 
 

22064,46 
5732 

0 0 
0 

0 0 
0 

1 0,03 
0 

Z: 249 
 

2002,90 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

I: 248 
 

1944,39 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1739 
 

4209,36 
5732 

0 0 
0 

0 
 

0 
0 

1 0,03 
0 

226205010 - Státní okresní archiv 
Hodonín 

N: 575 
 

1550,54 
0 

0 0 
0 

16 18,89 
0 

0 0 
0 

Z: 615 
 

2145,36 
0 

0 0 
0 

10 42,88 
0 

0 0 
0 

I: 388 
 

1832,87 
0 

0 0 
0 

10 42,88 
0 

0 0 
0 

∑: 1299 
 

3695,90 
0 

0 0 
0 

26 61,77 
0 

0 0 
0 

226206010 - Státní okresní archiv 
Vyškov se sídlem ve Slavkově u 
Brna 

N: 862 
 

2836,54 
0 

0 0 
0 

9 21,76 
0 

0 0 
0 

Z: 624 
 

1627,14 
0 

0 0 
0 

6 21,82 
0 

0 0 
0 

I: 595 
 

1599,82 
0 

0 0 
0 

6 21,82 
0 

0 0 
0 

∑: 1717 
 

4463,68 
0 

0 0 
0 

18 43,58 
0 

0 0 
0 

226207010 - Státní okresní archiv 
Znojmo 

N: 336 
 

973,27 
0 

0 0 
0 

3 0,36 
0 

0 0 
0 

Z: 1482 
 

3232,15 
0 

0 0 
0 

2 0,15 
0 

0 0 
0 

I: 462 
 

1649,04 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

∑: 1936 
 

4205,42 
0 

0 0 
0 

5 0,51 
0 

0 0 
0 

226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1267 
 

2121,27 
244750 

0 0 
0 

42 102,47 
0 

0 0 
0 

Z: 198 
 

1059,47 
650 

0 0 
0 

1 5,40 
0 

0 0 
0 

I: 198 
 

1059,47 
650 

0 0 
0 

1 5,40 
0 

0 0 
0 

∑: 1504 
 

3180,74 
245400 

0 0 
0 

45 107,87 
0 

0 0 
0 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 962 
 

1029,30 
0 

0 0 
0 

22 51,02 
0 

0 0 
0 

Z: 566 
 

2243,40 
0 

0 0 
0 

18 62,96 
0 

0 0 
0 

I: 463 
 

2119,60 
0 

0 0 
0 

17 62,84 
0 

0 0 
0 

∑: 1627 
 

3272,70 
0 

0 0 
0 

45 113,98 
0 

0 0 
0 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1405 
 

3106,10 
0 

0 0 
0 

8 24,46 
0 

1 0,08 
0 

Z: 408 
 

2370,52 
0 

0 0 
0 

25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

I: 408 
 

2370,52 
0 

0 0 
0 

25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1923 
 

5476,62 
0 

0 0 
0 

33 97,25 
0 

1 0,08 
0 

226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1363 
 

3366,03 
0 

0 0 
0 

34 97,14 
0 

0 0 
0 

Z: 597 
 

1807,77 
0 

0 0 
0 

6 23,39 
0 

0 0 
0 

I: 450 
 

1546,90 
0 

0 0 
0 

1 0,91 
0 

0 0 
0 

∑: 2068 
 

5173,80 
0 

0 0 45 120,55 
0 

0 0 
0 

 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

15 
 

 
 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

 

Souhrn 
N: 18086 

 
49415,49 

293736 
0 0 

0 
174 545,51 

0 
244 1006,51 

0 
Z: 12272 

 
76454,20 

650 
0 0 

0 
168 758,50 

0 
2 0,39 

0 
I: 7671 

 
54680,26 

650 
0 0 

0 
153 593,58 

0 
2 0,39 

0 
∑: 33521 

 
125869,69 

294386 
0 0 

0 
393 1304,01 

0 
246 1006,90 

0 

 
 
 
 

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    
Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže Číselník evidenčních statusů: 
    Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže 1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 

    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 

                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů  4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan
    Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 5   Archivní soubory archivem pouze evidované 

    I: [bm]  … zpracovaná metráž 

       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

       [bm]  … inventarizovaná metráž 

       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z) 

     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

16 
 

Tab. č. 3  Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 
216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N: 163,01 
0 

2203 0 
0 

0 28,71 
0 

319 134,30 
0 

1884 
Z: 6,14 

0 
206 0 

0 
0 25,65 

0 
559 -19,51 

0 
-353 

I: 6,14 
0 

206 0 
0 

0 25,65 
0 

559 -19,51 
0 

-353 
∑: 169,15 

0 
5409 0 

0 
0 54,36 

0 
878 114,79 

0 
1531 

205 0 584 -379 
226101010 - Státní 
okresní archiv Havlíčkův 
Brod 

N: 40,56 
0 

1226 0 
0 

0 0 
0 

0 40,56 
0 

1226 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 
I: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

∑: 40,56 
0 

1226 0 
0 

0 0 
0 

0 40,56 
0 

1226 
0 0 0 0 

226102010 - Státní 
okresní archiv Jihlava 

N: 88,28 
0 

939 0 
0 

0 0 
0 

0 88,28 
0 

939 
Z: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 88,28 
0 

939 0 
0 

0 0 
0 

0 88,28 
0 

939 
8 0 0 8 

226103010 - Státní 
okresní archiv Pelhřimov 

N: 19,39 
0 

664 0,38 
0 

51 0 
0 

0 19,77 
0 

715 
 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 19,39 
0 

664 0,38 
0 

51 0 
0 

0 19,77 
0 

715 
39 0 0 39 

226104010 - Státní 
okresní archiv Třebíč 

N: 12,70 
0 

509 0 
0 

0 0 
0 

0 12,70 
0 

509 
Z: 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 
∑: 12,70 

0 
509 0 

0 
0 0 

0 
0 12,70 

0 
509 

0 0 0 0 
226105010 - Státní 
okresní archiv Žďár nad 
Sázavou 

N: 26,69 
0 

387 0,07 
0 

1 0,25 
0 

10 26.51 
0 

378 
Z: 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 0,96 

0 
45 -0,96 

0 
-45 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,84 
0 

38 -0,84 
0 

-38 
∑: 26,69 

0 
387 0,07 

0 
1 1,21 

0 
55 25,55 

0 
3333 

0 0 28 -28 
226201010 - Státní 
okresní archiv Blansko 

N: 54,83 
0 

888 0 
0 

0 0 
0 

0 54,83 
0 

888 
Z: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 54,83 
0 

888 0 
0 

0 0 
0 

0 54,83 
0 

888 
784 0 0 784 

226203010 - Státní 
okresní archiv Brno-
venkov se sídlem v 
Rajhradě 
 

N: 44,83 
0 

423 0 
0 

0 0 
0 

0 44,83 
0 

423 
Z: 0,03 

0 
1 0 

0 
0 0 

0 
0 0,03 

0 
1 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 44,86 
0 

424 0 
0 

0 0 
0 

0 44,86 
0 

424 
0 0 0 0 

 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

17 
 

 
 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 
226204010 - Státní 
okresní archiv Břeclav se 
sídlem v Mikulově 
 

N: 33,21 
0 

391 0 
0 

0 0 
0 

0 33,21 
0 

391 
Z: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 33,21 
0 

391 0 
0 

0 0 
0 

0 33,21 
0 

391 
0 0 0 0 

226205010 - Státní 
okresní archiv Hodonín       

N: 39,88 
0 

486 0,21 
0 

2 0 
0 

0 40,09 
0 

488 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

1 
I: 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
1 

∑: 39,88 
0 

486 0,21 
0 

2 0 
0 

0 40,09 
0 

488 
0 0 0 0 

226206010 - Státní 
okresní archiv Vyškov se 
sídlem ve Slavkově u 
Brna 
 

N: 53,87 
0 

644 0 
0 

0 0 
0 

0 53,87 
0 

644 
Z: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 53,87 
0 

644 0 
0 

0 0 
0 

0 53,87 
0 

644 
0 0 0 0 

226207010 - Státní 
okresní archiv Znojmo      

N: 20,33 
0 

344 0,43 
0 

8 0,31 
0 

5 20,45 
0 

347 
Z: 0,02 

0 
0 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 0,02 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 
∑: 20,35 

0 
344 0,43 

0 
8 0,31 

0 
5 20,47 

0 
347 

0 1 0 1 
226301010 - Státní 
okresní archiv Kroměříž      

N: 39,05 
0 

1037 0 
0 

0 0 
0 

0 39,05 1037 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 39,05 1037 0 
0 

0 0 
0 

0 39,05 
0 

1037 
10 0 0 10 

226302010 - Státní 
okresní archiv Uherské 
Hradiště 
 

N: 54,86 1885 0 0 0 
0 

0 54,86 1185 

Z: 0,00 
0 

0 0 0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 54,86 1885 0 0 0 
0 

0 54,86 1885 
5 0 0 5 

226303010 - Státní 
okresní archiv Vsetín       

N: 83,55 1041 0,31 
0 

3 0 
0 

0 83,86 1044 
Z: 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 0,00 

0 
0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 83,55 1041 0,31 
0 

3 0 
0 

0 83,86 1044 
0 0 0 0 

226304010 - Státní 
okresní archiv Zlín  

N: 60,84 639 0 0 0 
0 

0 60,84 639 

Z: 0,00 
0 

0 0 0 0 
0 

0 0 0 

I: 0,00 
0 

0 0 0 0 
0 

0 0 0 

∑: 60,84 639 0 0 0 
0 

0 60,84 639 
1 0 0 1 

 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

18 
 

 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

Souhrn 
 

N: 835,88 13706 1,40 
0 

65 29,27 
0 

334 808,01 
0 

13437 
Z: 6,19 

0 
207 0 0 26,61 

0 
604 -20,42 

0 
-397 

I: 6,14 
0 

206 0 
0 

40 26,49 
0 

597 -20,35 
0 

-391 
∑: 842,07 13913 1,40 

0 
65 55,88 938 787,59 

0 
13040 

1052 1 612 441 
 
 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 
Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  

 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    

 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 

      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 

      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 

      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                        

      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě   

              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

19 
 

Tab. č. 4  Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny 
 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
216000010 - 
Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: -96,66 
0 

-4005  129,33 
0 

2994 32,67 
0 

-1011 166,97 873 

Z: 106,41 
0 

995 2 -114,87 
0 

4784 -8,46 
0 

5779 -27,97 
0 

5426 

I:  108,43 
0 

1010 1 -0,53 
0 

7427 107,90 
0 

8437 88,39 
0 

8084 

∑: 9,75 
0 

-3010 3 14,46 
0 

7778 24,21 
0 

4768 139,00 
0 

6299 
41 51 92 -287 

226101010 - Státní 
okresní archiv 
Havlíčkův Brod 

N: 0 
0 

0  -7,41 
0 

-434 -7,41 
0 

-434 33,15 
0 

792 

Z: 0 
0 

0 0 1,17 
0 

-7 1,17 
0 

-7 1,17 
0 

-7 
I:  0 

0 
0 0 -0,26 

0 
-16 -0,26 

0 
-16 -0,26 

0 
-16 

∑: 0 
0 

0 0 -6,24 -441 -6,24 
0 

-441 34,32 
0 

785 
0 -9 -9 -9 

226102010 - Státní 
okresní archiv 
Jihlava 

N: 0 
0 

0  -2,30 
0 

-30 -2,30 
0 

-30 85,98 
0 

909 
Z: 0 

0 
0 0 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 
∑: 0 

0 
0 0 -2,30 

0 
-30 -2,30 

0 
-30 85,98 

0 
909 

0 0 0 8 
226103010 - Státní 
okresní archiv 
Pelhřimov 

N: 0 0  1,24 
0 

30 1,24 
0 

30 21,01 
0 

745 
Z: 0 

0 
0 0 0,00 

0 
1 0,00 

0 
1 0,00 

0 
1 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 
∑: 0 

0 
0 0 1,24 

0 
31 1,24 

0 
 21,01 

0 
746 

0 0 0 39 
226104010 - Státní 
okresní archiv 
Třebíč 

N: -13,42 
0 

-723  -15,78 
0 

-127 -29,20 
0 

-850 -16,50 
0 

-341 
Z: 10,45 

0 
924 0 0,00 

0 
-1 10,45 

0 
923 10,45 

0 
923 

I:  10,45 
0 

924 1 0,00 
0 

0 10,45 
0 

924 10,45 
0 

924 
∑: -2,97 

0 
201 1 -15,78 

0 
-128 -18,75 

0 
-73 -6,05 

0 
582 

0 0 0 0 
226105010 - Státní 
okresní archiv 
Žďár nad Sázavou 

N: 0 
0 

0  0,00 
0 

2 0,00 
0 

2 26,51 
0 

380 
Z: 0 

0 
0 0 0,00 

0 
0 0,00 

0 
0 -0,96 

0 
-45 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0,000 0 -0,84 -38 
∑: 0 

0 
0 0 0,00 

0 
2 0,00 

0 
2 25,55 

0 
335 

0 0 0 -28 
226201010 - Státní 
okresní archiv 
Blansko 

N: 0 
0 

0  -2,59 
0 

436 -2,59 
0 

436 52,24 
0 

1324 
Z: 0 

0 
0 0 -3,86 

0 
-879 -3,86 

0 
-879 -3,86 

0 
-879 

I:  0 
0 

0 0 1,47 
0 

173 1,47 
0 

173 1,47 
0 

173 
∑: 0 

0 
0 0 -6,45 

0 
-443 -6,45 

0 
-443 48,38 

0 
445 

0 248 248 1032 
226203010 - Státní 
okresní archiv 
Brno-venkov se 
sídlem v Rajhradě 
 

N: -0,10 
0 

-1  1,46 
0 

34 1,36 
0 

33 
 

46,19 
0 

456 

Z: 0,10 
0 

1 0 8,71 
0 

719 8,81 
0 

720 8,84 
0 

721 

I:  0,10 
0 

1 0 8,71 
0 

719 8,81 
0 

720 8,81 
0 

720 

∑: 0 
0 

0 0 10,17 
0 

753 10,17 
0 

753 55,03 
0 

1177 
0 0 0 0 

 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

20 
 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
226204010 - Státní 
okresní archiv 
Břeclav se sídlem v 
Mikulově 

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 33,21 
0 

391 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I:  0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 33,21 
0 

391 
0 0 0 0 

226205010 - Státní 
okresní archiv 
Hodonín       

N: 0 
0 

0  1,98 
0 

26 1,98 26 42,07 
0 

514 
Z: 0 

0  0 1,28 
0 

68 1,28 
0 

68 1,28 
0 

68 

I:  0 
0 

0 0 0,78 
0 

62 0,78 
0 

62 0,78 
0 

62 
∑: 0 

0 
0 0 3,26 

0 
94 3,26 

0 
94 43,35 

0 
582 

0 0 0 0 
226206010 - Státní 
okresní archiv 
Vyškov se sídlem 
ve Slavkově u Brna 
 

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 53,87 
0 

644 

Z: 0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 
I:  0 

0 
0 0 0,00 

0 
0 0 

0 
0 0 

0 
0 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 53,87 
0 

644 
0 0 0 0 

226207010 - Státní 
okresní archiv 
Znojmo      

N: -17,13 
0 

-465  0,62 
0 

23 -16,51 
0 

-442 3,94 
0 

-95 

Z: 12,80 
0 

649 10 -0,02 
0 

-2 12,78 
0 

647 12,80 
0 

647 
I:  19,49 

0 
790 2 0,00 

0 
0 19,49 

0 
790 19,49 

0 
790 

∑: -4,33 
0 

184 12 0,60 
0 

21 -3,73 
0 

205 16,74 
0 

552 
4 9 13 14 

226301010 - Státní 
okresní archiv 
Kroměříž      

N: -0,57 
-1300 

-26  -2,39 
-5139 

-119 -2,96 
-6439 

-145 36,09 
0 

892 

Z: 0,54 
0 

24 0 5,89 
0 

281 6,43 
0 

305 6,43 
0 

305 
I:  0,54 

0 
24 9 5,89 

0 
281 6,43 

0 
305 6,43 

0 
305 

∑: -0,03 
-1300 

-2 9 3,50 
-5139 

162 3,47 
-6439 

160 42,52 
0 

1197 
0 7 717 8 

226302010 - Státní 
okresní archiv 
Uherské Hradiště 
 

N: -3,27 
0 

-52  -4,78 
0 

-78 -8,05 
0 

-130 46,81 
0 

1755 

Z: 3,19 
0 

110 0 4,99 
0 

185 8,18 
0 

295 8,18 
0 

295 
I:  3,07 

0 
107 2 4,99 

0 
185 8,06 

0 
292 8,06 

0 
292 

∑: -0,08 
0 

58 2 0,21 
0 

107 0,13 
0 

165 54,99 
0 

2050 
22 39 61 66 

226303010 - Státní 
okresní archiv 
Vsetín       

N: -6,17 
0 

-107  -0,32 
0 

-4 -6,49 
0 

-111 77,37 
0 

933 

Z: 6,23 
0 

131 0 0,00 
0 

0 6,23 
0 

131 6,23 
0 

131 
I:  6,23 

0 
131 3 0,00 

0 
0 6,23 

0 
131 6,23 

0 
131 

∑: 0,06 
0 

24 3 -0,32 
0 

-4 -0,26 
0 

20 83,60 
0 

1064 
0 0 0 0 

226304010 - Státní 
okresní archiv Zlín  

N: 0 
0 

0  0 
0 

321 0 
0 

321 60,84 
0 

960 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I:  0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

321 0 
0 

321 60,84 
0 

960 
0 0 0 1 

 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

21 
 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
Souhrn N: -137,32 

-1300 
-5379  99,06 

-5139 
3074 -38,26 

-6439 
-2305 769,75 

0 
11132 

Z: 139,72 
0 

2834 12 -96,71 
0 

5149 43,01 
0 

7983 22,59 
0 

7586 

I:  148,31 
0 

2987 18 21,05 
0 

8831 169,36 
0 

11818 149,01 
0 

11427 

∑: 2,40 
-1300 

-2545 30 2,35 
-5139 

8223 4,75 
-6439 

5678 792,34 
0 

18718 
67 345 412 853 

 
 
 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 
Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  

 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    

 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 

      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 

      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 

      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                       *** Z: [ks] … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 

      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě        I: [ks]     archiválie jako zpracované a inventarizované 

             [ks]  … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 
            archiválie jako inventarizované 

                  ∑:  … počet všech druhů archivních pomůcek (N+Z) 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

22 
 

III. VÝB ĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
1. PROTOKOLY O VÝB ĚRU ARCHIVÁLIÍ 

Organizační složka 
MZA 

Výběr archiválií ve 
skartačním řízení (počet 

protokolů) u původce podle 
Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 

protokolů) 

Počet správních 
řízení podle §10 

odst. 3 
§3 odst. 1 §3 odst. 2 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

153 546 381 0 

Centrála celkem 153 546 381 0 

SOkA Blansko 31 22 12 0 

SOkA Brno-venkov 65 42 44 0 

SOkA Břeclav 31 30 33 0 

SOkA Havlíčkův Brod 51 8 22 0 

SOkA Hodonín 60 50 18 0 

SOkA Jihlava 32 36 22 0 

SOkA Kroměříž 38 28 1 0 

SOkA Pelhřimov 57 9 38 0 

SOkA Třebíč 20 1 9 0 

SOkA Uherské 
Hradiště 

66 16 33 0 

SOkA Vsetín 100 0 7 0 

SOkA Vyškov 51 35 17 0 

SOkA Zlín 57 77 16 
 

SOkA Znojmo 55 10 60 0 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

32 46 15 0 

SOkA celkem 746 410 347 0 

Celkem MZA 899 956 728 0 

SOkA Uherské Hradiště 
Mimo provádění výběru archiválií na žádost původce byl v prvním pololetí dokončen 

úkol z roku 2016, a to provedení skartačních řízení u všech základních a středních škol 
okresu. Od března pak byla prováděna na základě dohody s olomouckým arcibiskupstvím 
revize dokumentů uložených na římskokatolických farních úřadech a výběr archiválií mimo 
skartační řízení z jejich dokumentů vzniklých před rokem 1950. Ve druhém pololetí pak bylo 
zahájeno provádění skartačních řízení u obecních úřadů. S dokončením tohoto úkolu se 
s ohledem na jeho časovou náročnost počítá až v roce 2018. 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

23 
 

2. PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ARCHIVÁLIÍ  

Organizační složka 
MZA 

Přírůstky (bm) Úbytky (bm) 

bm 
celkem 

skartační a 
mimoskartační 

řízení 
delimitace bm 

celkem delimitace vnitřní 
skartace 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

169,15 169,15 0 54,99 54,36 0,63 

Centrála celkem 169,15 169,15 0 54,99 54,36 0,63 

SOkA Blansko 54,8 54,8 0 7,45 0 7,45 

SOkA Brno-venkov 44,86 44,86 0 0 0 0 

SOkA Břeclav 33,21 33,21 0 0 0 0 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

40,56 40,56 0 0 0 0 

SOkA Hodonín 39,88 39,67 0,21 0 0 0 

SOkA Jihlava 88,28 88,28 0 2,3 0 2,30 

SOkA Kroměříž 39,05 39,05 0 0,37 0 0,37 

SOkA Pelhřimov 19,77 19,39 0,38 0 0 0 

SOkA Třebíč 12,7 12,70 0 19,54 
 

19,54 

SOkA Uherské 
Hradiště 

54,86 54,86 0 0 0 0 

SOkA Vsetín 83,86 83,55 0,31 0,32 0 0,32 

SOkA Vyškov 53,87 53,87 0 0 0 0 

SOkA Zlín 60,84 60,84 0 0 0 0 

SOkA Znojmo 20,78 20,35 0,43 0,44 0,31 0,13 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

26,76 26,69 0,07 0,25 0,25 0 

SOkA celkem 674,08 672,68 1,4 30,67 0,56 30,11 

Celkem MZA 843,23 841,83 1,4 85,66 54,92 30,74 

 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 

V roce 2017 došlo k vrácení fondů F 306 Velkostatek Chrlice a statek Přízřenice, 
F 307 Velkostatek Podolí I a E 105 Kapitulní velkostatek vlastníkovi (Biskupství brněnské). 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

24 
 

3. NÁKUP ARCHIVÁLIÍ  

Organizační 
složka MZA Datum Č.j. MZA NAD Název 

fondu Popis Cena 

Centrála  
     

0 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

18.08.2017 7972/2017 1144 
Sbírka 

fotonegativů 

5076 políček černobílého 
kinofilmu; fotografie 
dokumentují různé události a 
veřejné akce v Havlíčkově 
Bodě a v okolí v 70., 80. a 
90. letech 20. století 

25380 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

05.09.2017 8467/2017 231 
Archiv 
města 

Přibyslav 

pergamenová listina vydaná 
v Přibyslavi 5. září 1485; 
rodový a zachovací list 
vydaný rychtářem a konšely 
městečka Přibyslavi pro 
Tomana Nalinka; originál, 
pergamen, čeština, městská 
pečeť i s pergamenovým 
závěsem ztracena, listina 
znečištěna prachem 

15000 

SOkA Jihlava 27.09.2017 8589/2017 129 
Archiv obce 

Janovice 

listina vydaná Janem 
Sezemem z Rochova a jeho 
manželkou Kateřinou z 
Močovic dne 15. května 
1448, jíž bylo obyvatelům 
obcí Janovice a Skrýšov 
uděleno právo odúmrti 

25000 

SOkA Vsetín 13.12.2017 10915/2017 
  

rukopisy a fotoalba k 
dějinám obce a polesí 
Semetín, zakoupené od p. 
Bohumila Srby 

8000 

SOkA Vsetín 6.12.2017 11272/2017 
  

pozůstalost po PhDr. 
Arnoštu Kubešovi (1905-
1993), zakoupená od jeho 
syna Arnošta Kubeši. 

2000 

SOkA Znojmo 16.11.2017 9752/2017 870 
Archiv 
města 

Znojma 

2 pergamenové listiny 
právní povahy z let 1479 a 
1562 týkající se města 
Znojma (1479 - vidimus 
privilegia pro město Znojmo 
z roku 1292; 1562 - 
potvrzení privilegií pro 
město Znojmo z let 1292 a 
1325). 

27020 

SOkA celkem 
     

102400 

Celkem MZA      102400 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

25 
 

4. DARY ARCHIVÁLIÍ 

Organizační 
složka MZA Datum Č.j. MZA NAD Název fondu Popis 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů  

15.03.2017 723/2017 347 
F 82 

Velkostatek 
Pozořice 

smlouva z roku 1831 

dtto 20.03.2017 2792/2017 5568 
G 713 Hrádek, 

Miroslav 
rukopisy odborných studií původce 

dtto 28.11.2017 6408/2017 5701 

G 720 Sbírka k 
projektu 
Zatopené 
kulturní a 
přírodní 

dědictví jižní 
Moravy 

přípravné písemné studie, odborné 
články, artefakty výstavy konané v 
MZA v roce 2016 

dtto 30.11.2017 1351/2017 602 

G 10 Sbírka 
rukopisů 

Moravského 
zemského 

archivu v Brně 

historiografický rukopis o příchodu 
kapucínů z roku 1786 

dtto 1.12.2017 1351/2017 5704 
E 110 

Kapucíni 
Vyškov 

pamětní kniha konventu z let 1717-
1784 

SOkA Brno-
venkov 

14.2.2017 1836/2017 1855 
Adolf 

Žampach, 
osobní fond 

soubor 103 skleněných pozitivních 
fotografických desek z let cca 1916-
1917, pořízené v ruském zajetí a v 
čs. legiích. 

SOkA Brno-
venkov 

5.4.2017 3689/2017 79 
Archiv obce 

Loučka 
typář pečeti obce Loučka. 

SOkA Brno-
venkov 

4.5.2017 4679/2017 1858 
Jiří Drbošal, 
osobní fond 

písemnosti osobního i spolkového 
charakteru místní osobnosti 

SOkA Brno-
venkov 

29.5.2017 5444/2017 1861 
Občanské 

fórum Blučina 

písemnosti Občanského fóra Blučina 
darované paní Zdeňkou Fialovou z 
pozůstalosti manžela. 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

28.07.2017 7310/2017  2259 
Junák - 36. 

oddíl Golčův 
Jeníkov 

4 ks kronik 36. oddílu Junáka 
Golčův Jeníkov (kroniky oddílu a 
jednotlivých družin, deník 
skautských táborů) z let 1945-1950 

SOkA Jihlava 21.07.2017 7117/2017 64 
Archiv Obce 

Brzkov 
evidence domů a jejich obyvatel v 
obci Brzkov, 40. léta 20. stol. 

SOkA Jihlava 21.07.2017 7117/2017 65 
Místní národní 
výbor Brzkov 

kronika obce Brzkov 1925-1974, 1 
kniha Zápisy rady MNV Brzkov 
1953-1959, 1 kniha 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

26 
 

SOkA Jihlava 28.07.2017 7331/2017 1821 
Sociální 

pomoc Jihlava 
Sociální pomoc Jihlava - spisový 
materiál, červen-prosinec 1945  

SOkA Jihlava 30.10.2017 10054/2017 1024 

Jednotné 
zemědělské 

družstvo 
Kostelec 

zápisy schůzí členů představenstva 
1958-1964 (1973), personální a 
finanční agenda 1961-1962, 
pojišťovací agenda 1973 

SOkA Jihlava 30.10.2017 10054/2017 70 
Archiv Obce 

Cejle 

kniha obecní přirážky a nájmů z 
pozemků 1903-1921, kniha nápojové 
dávky 1910-1940, pokladní kniha 
1923-1940  

SOkA Jihlava 13.12.2017 11466/2017 8 
Národní výbor 
Jihlava 1918 

zápisy schůzí Národního výboru 
Jihlava a Národní rady Jihlava 1918-
1920, kniha 

SOkA 
Pelhřimov 

03.05.2017 3395/2017 1372 
Rodinný archiv 

Friedů 
zápisky regionálního historika 
RNDr. Jana Frieda z let 1938-1945 

SOkA Vyškov 26.07.2017 7183/2017 1827 
Robeš 

Bohumil 

Bohumil Robeš (narozen 1930 v 
Holubicích u Slavkova u Brna) - 
účastník protikomunistického 
odboje, významný politický vězeň, 
básník, prozaik, dramatik, 
rozhlasový pracovník, organizátor 
kulturního regionálního dění. Osobní 
fond obsahuje zejména strojopisy 
básnických sbírek, prozaických děl a 
dramat, korespondenci, dokumenty k 
třetímu odboji atd. 

SOkA Zlín 26.09.2017 bez č.j. 1921 Baťa, a. s., Zlín 
kopie filmu První máj 1937 ve Zlíně, 
daroval Vít Jakubíček 

SOkA Znojmo 5.6.2017 4629/2017 1842 
Okrašlovací 

spolek znojmo 
dokumenty z činnosti spolku 
(fotoalbum, spisy 1992-2016) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

27 
 

5. POČET ZKONTROLOVANÝCH PROTOKOL Ů PODLE § 52 písm. i), § 55 odst. 1 
písm. e) (podle § 79 odst. 2 písm. f) a podle § 57 písm. c) 

Organizační 
složka MZA Název archivu 

Počet 
protokolů 

podle §52 písm. 
i) 

Počet protokolů 
podle §79 odst. 2 

písm. f) 

Počet protokolů 
podle § 57 
písm. c) 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Archiv města Brna 0 122 0 

dtto 
Archiv Masarykovy 
univerzity v Brně 

23 0 0 

dtto 
Archiv Mendelovy 
univerzity v Brně 

40 0 0 

dtto Archiv VUT v Brně 27 0 0 

dtto 
Archiv Veterinární a 
farmaceutické univerzity v 
Brně 

2 0 0 

dtto 
Archiv Moravské galerie v 
Brně 

1 0 0 

dtto 
Diecézní archiv Biskupství 
brněnského v Rajhradě 

0 0 22 

dtto 
Archiv Centra hasičského 
hnutí v Přibyslavi 

0 0 4 

Centrála celkem 
 93 122 26 

SOkA celkem 
 

0 0 0 

Celkem MZA  93 122 26 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

28 
 

6. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
Rozpracované archivní soubory  

Organizační 
složka MZA 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizován
o bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

75,46 0 71,12 7 346 27 

SOkA 
Blansko 

19,25 19,25 0 0 0 0 

SOkA Brno-
venkov 

134 0 134 0 0 0 

SOkA 
Břeclav 

17,36 1,27 16,09 0 0 0 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

6,15 0 0 0 0 0 

SOkA 
Hodonín 

16,72 0 15,74 0 0 0 

SOkA Jihlava 6,49 0 5,5 9 571 0 

SOkA 
Kroměříž 

17 0 17 0 0 0 

SOkA 
Pelhřimov 

10,93 0 10,93 0 0 0 

SOkA Třebíč 36 0 36 0 0 0 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

1 0 1 0 0 0 

SOkA Vsetín 51,03 0 51,03 0 0 0 

SOkA 
Vyškov 

28,97 0 28,97 0 0 0 

SOkA Zlín 108,71 0 108,71 0 0 0 

SOkA 
Znojmo 

40,5 5,76 34,74 0 0 0 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

13,7 0 13,7 0 262 0 

Celkem 
MZA 

583,27 26,28 544,53 16 1179 27 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

29 
 

 V roce 2017 pokračovalo zpracovávání kmenového fondu centrály B 338 
Jihomoravský krajský národní výbor Brno. Celkem je do pořádání fondu zapojeno 19 
pracovníků archivu z centrály i okresních archivů - centrála: Mgr. Fric (odbor finanční), 
Mgr. Slezák (ROH), Bc. Sychra (osobní spisy), SOkA Havlíčkův Brod: Mgr. Kružík, 
Vencová (tajemník, předsedové), SOkA Jihlava: Mgr. Jelínek, PhDr. Svěrák, Žáčková (odbor 
organizační), SOkA Kroměříž: PhDr. Bartošíková, Mgr. Šlancarová (odbor zdravotní), SOkA 
Pelhřimov: PhDr. Martínek, Rohovcová (odbor sociální), SOkA Třebíč: Rošková (odbor 
cenový), SOkA Vsetín: Adámková, Antošová, PhDr. Baletka (odbor vnitřní), SOkA Vyškov: 
Maňasová, Mgr. Mlateček (odbor církevní) SOkA Znojmo: Bc. Koc (VLK). 

Dokončené archivní soubory  

Organizační 
složka MZA 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

9,1 0 9,1 0 0 0 

SOkA 
Blansko 

0 0 0 0 0 0 

SOkA Brno-
venkov 

0 0 0 0 0 0 

SOkA Břeclav 0 0 0 0 0 0 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

5,58 0 5,58 0 0 0 

SOkA 
Hodonín 

0 0 0 0 0 0 

SOkA Jihlava 0 0 0 0 0 0 

SOkA 
Kroměříž 

0 0 0 0 0 0 

SOkA 
Pelhřimov 

0 0 0 0 0 0 

SOkA Třebíč 2,7 0 2,7 0 0 0 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

8,37 0 8,37 0 0 0 

SOkA Vsetín 6,23 0 6,23 131 0 0 

SOkA Vyškov 0 0 0 0 0 0 

SOkA Zlín 0 0 0 0 0 0 

SOkA Znojmo 17,34 1,36 15,98 0 0 0 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

0 0 0 0 0 0 

Celkem MZA 49,32 1,36 47,96 131 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

30 
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalog. 
evid.  

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

3024 

G 606 Nadace 
Českého fondu 
výtvarného 
umění Dílo - 
oblastní 
středisko Brno 

12 
 

12 
   

2392 
B 338 JmKNV, 
odbor finanční 
a kontrolní 

11 
 

11 
   

1410 

H 308 Jelinek, 
Seidl, výroba 
vlněného zboží, 
Brno 

0,6 
 

0,6 
   

1398 

H 296 Eduard 
Ernest Essler, 
továrna na 
vlněné zboží, 
Brno 

0,8 
 

0,8 
   

45 

B 40 Zemský 
úřad, III. 
manipulace 
(spolkové 
spisy) 

3,24 
    

27 

1126 

C 141 
Mimořádný 
lidový soud 
Brno 

0,84 
  

7 346 
 

3027 
G 610 Kober, 
Jan 

0,26 
     

 

B 477 Závodní 
výbor ROH 
JmKNV Brno 

3,5 
 

3,5 
   

4025 
G 683 Kudela, 
Josef 

0,72 
 

0,72 
   

4857 
F 98 
Velkostatek 
Zábrdovice 

22,7 
 

22,7 
   

234 
E 46 Milosrdní 
bratři Letovice 

1,2 
 

1,2 
   

3433 
F 483 Povodí 
Moravy 

18,6 
 

18,6 
   

Celkem 
 

75,46 0 71,12 7 346 27 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

31 
 

Dokončené archivní soubory  

 
NAD 

Název 
archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

2690 

B 125 KNV 
Gottwaldov, 
odbor 
organizační 
a kontrolní 

6,6 
 

6,6 
   

233 
E 45 
Milosrdní 
bratři Brno 

2,5 
 

2,5 
   

Celkem 
 

9,1 0 9,1 0 0 0 

 
SOkA Blansko 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

863 
UNIVA 
Blansko 

6,75 6,75 
    

770 
MěstNV 
Velké 
Opatovice 

9,7 9,7 
    

1758 
Základní 
škola 
Lomnice 

2,8 2,8 
    

Celkem 
 

19,25 19,25 0 0 0 0 

 
SOkA Brno-venkov 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

11 
Okresní 
soud Tišnov 

99 0 99 0 0 0 

12 
Okresnín 
soud 
Židlochovice 

35 0 35 0 0 0 

Celkem 
 

134 0 134 0 0 0 
 

Z důvodu časově náročné přípravy digitalizace sčítání obyvatel a pozemkových knih 
nebylo v roce 2017 možné pokračovat v inventarizaci rozpracovaných fondů. Z důvodu 
častého používání soudních spisů pro správní účely, které jsou v nevyhovujících původních 
dobových fasciklech a hrozí poškození spisů, se přikročilo k novému zpracování III. spisové 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

32 
 

manipulace Okresního soudu Tišnov (1924-1948) do 522 kartonů a nevázaná sbírka listin 
1851 - 1884 byla nakartonovaná a nově uspořádaná do 380 kartonů. Dále se zpracovala 
ze stejného důvodu a stejným způsobem III. spisová manipulace Okresního soudu 
Židlochovice (1924-1948) do 322 kartonů.  

 
SOkA Břeclav 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1251 
Osobní fond 
K. J. 
Bukovanský 

1,09 0 1,09 0 0 0 

1595 

Hotelová 
škola 
Mikulov, 
spol. s.r.o. 

1,27 1,27 0 0 0 0 

4 
ONV 
Břeclav 

15,00 0 15,00 0 0 0 

Celkem 
 

17,36 1,27 16,09 0 0 0 

 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1416 

Socialistický 
svaz mládeže 
- okresní 
výbor 
Havlíčkův 
Brod 

6,15 0 0 0 0 0 

Celkem 
 

6,15 0 0 0 0 0 

Dokončené archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1899 
Drašner 
František, 
Mgr. 

5,58 
 

5,58 0 0 0 

Celkem 
 

5,58 0 5,58 0 0 0 

 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

33 
 

SOkA Hodonín 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

655 
Národní 
škola Malá 
Vrbka 

1,53 
 

1,53 
   

404 

Městský 
národní 
výbor 
Kyjov 

13,56 
 

13,56 
   

657 

Místní 
národní 
výbor 
Malá 
Vrbka 

1,63 
 

0,65 
   

Celkem 
 

16,72 0 15,74 0 0 0 

 
SOkA Jihlava 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1127 
Archiv 
města 
Třešť  

0,44 
 

0,44 
   

2392 

B 338 
JmKNV 
Brno, 
organizační 
odb. 

5,06 
 

5,06 
   

2 

Okresní 
národní 
výbor 
Jihlava  

0,99 
  

9 571 
 

Celkem 
 

6,49 0 5,5 9 571 0 

 
SOkA Kroměříž 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

 
B 338 
JmKNV 

17,00 
 

17,00 
   



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

34 
 

Brno, 
zdravotnický 
odbor 

Celkem 
 

17 0 17 0 0 0 

 
SOkA Pelhřimov 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

9 

Okresní 
národní 
výbor 
Kamenice 
nad Lipou 

2,00 0 2,00 0 0 0 

130 

Místní 
národní 
výbor 
Černovice 

2,53 0 2,53 0 0 0 

713 

Místní 
národní 
výbor 
Čáslavsko 

0,46 0 0,46 0 0 0 

 

B 338 
JmKNV 
Brno, odb. 
sociální 

5,94 0 5,94 
   

Celkem  10,93 0 10,93 0 0 0 

 
SOkA Třebíč 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1538 

Integrovaná 
střední 
škola 
kožařská a 
textilní 
Třebíč, 
Borovina 

16 
 

16 
   

 

B 338 
JmKNV 
Brno, 
odbor 
cenový 

20 
 

20 
   

Celkem 
 

36 0 36 0 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

35 
 

Dokončené archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

759 

Základní 
škola 
Třebíč, 9. 
května 

2,70 
 

2,70 
   

Celkem 
 

2,7 0 2,7 0 0 0 

 
SOkA Uherské Hradiště 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

117 
Farní úřad 
Boršice 

1 
 

1 
   

453 
Farní úřad 
Osvětimany 

0 
 

0 
   

Celkem 
 

1 0 1 0 0 0 

 
Dokončené archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

321 
Farní úřad 
Kunovice 

4,19 
 

4,19 
   

1632 

Kostelní 
konkurenční 
výbor 
Kunovice 

0,12 
 

0,12 
   

1181 
Farní úřad 
Hradčovice 

1,98 
 

1,98 
   

437 
Farní úřad 
Ostrožská 
Lhota 

0,12 
 

0,12 
   

292 
Farní úřad 
Korytná 

0,01 
 

0,01 
   

180 
Farní úřad 
Dolní 
Němčí 

0,30 
 

0,30 
   

287 

Jednotné 
zeměděské 
družstvo 
Komňa 

0,94 
 

0,94 
   



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

36 
 

289 
Archiv obce 
Korytná 

0,06 
 

0,06 
   

323 

Místní 
národní 
výbor 
Kunovice 

0,27 
 

0,27 
   

568 
Farní úřad 
Strání 

0,02 
 

0,02 
   

938 
Farní úřad 
Uherský 
Ostroh 

0,36 
 

0,36 
   

Celkem 
 

8,37 0 8,37 0 0 0 

 
Před dokončením rozpracovaných fondů bylo upřednostněno zpracování dodatků k již 

hotovým inventářům: Farní úřad Ostrožská Lhota, Farní úřad Korytná, Farní úřad Dolní 
Němčí, Místní národní výbor Kunovice, Archiv obce Korytná, Farní úřad Uherský Ostroh. 
V případě farních fondů se jednalo o zpřístupnění přírůstků získaných v rámci revize farních 
spisoven, prováděné v roce 2017. 
 
SOkA Vsetín 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspoř. 
bm za rok 
(manipul. 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

622 
Záložna-
kampelička 
Hutisko 

0,18 
 

0,18 
   

1469 
Dorazilová 
Olga (1943-
1999) 

0,25 
 

0,25 
   

2392 

B 338 
JmKNV  
Brno, odb. 
vnitřní 

8 
 

8 
   

83 
Okresní 
soud Vsetín 

12 
 

12 
   

428 

Městský 
národní 
výbor 
Vsetín 
(1919) 
1945-1990 
(1998)  

10 
 

10 
   

21 

Berní úřad 
Valašské 
Meziříčí 
(1890-1949) 

20,6 
 

20,6 
   

Celkem 
 

51,03 0 51,03 0 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

37 
 

Dokončené archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

556 

Záložna-
kampelička 
Horní 
Bečva 
1906-1952 
(1953) 

0,23 
 

0,23 11 
  

595 

Záložna-
kampelička 
Hovězí 
1899-1952 
/1955) 

0,20 
 

0,20 19 
  

1118 

Zemědělské 
družstvo 
Velké 
Karlovice 

5,80 
 

5,80 101 
  

Celkem 
 

6,23 0 6,23 131 0 0 

 
 
SOkA Vyškov 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

47 

Učňovská 
škola 
Bučovice 
1890-1946 

1,50 0 1,50 0 0 0 

96 

Archiv 
městečka 
Dědice 
1622-1941 
(1951) 

8,10 0 8,10 0 0 0 

143 
MNV 
Hlubočany 
1946-1976 

0,25 0 0,25 0 0 0 

293 

MNV 
Kučerov 
1945-1990 
(2000) 

3,12 0 3,12 0 0 0 

485 

Archiv 
obce 
Rostěnice 
1727-1945 
(1948) 
 

0,06 0 0,06 0 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

38 
 

639 

Archiv 
obce 
Snovídky 
1880-1945 
(1950) 

0,65 0 0,65 0 0 0 

791 

Cech 
kožišníků 
Vyškov 
1582-1859 
(1871) 

0,18 0 0,18 0 0 0 

847 

Národní 
fronta - 
okresní 
výbor 
Vyškov 
1948-1990 

7,98 0 7,98 0 0 0 

853 

Cech 
tesařů 
Slavkov u 
Brna 1791 

0,01 0 0,01 0 0 0 

1325 

Cech 
tkalců 
Slavkov u 
Brna a 
Rousínov 
1674-1843 

0,07 0 0,07 0 0 0 

1326 

Cech ševců 
Slavkov u 
Brna 1833-
1841 

0,01 0 0,01 0 0 0 

1327 

Cech 
zedníků a 
kameníků 
Slavkov u 
Brna 1812 

0,01 0 0,01 0 0 0 

1551 

Četnická 
stanice 
Rousínov 
1912-1945 
(1951) 

0,21 0 0,21 0 0 0 

1557 

Četnická 
stanice 
Brankovice 
1897-1945 
(1951) 

0,22 0 0,22 0 0 0 

2392 

B 338 
JmKNV 
Brno, odb. 
církevní  

6,60 0 6,60 0 0 0 

Celkem 
 

28,97 0 28,97 0 0 0 

 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

39 
 

SOkA Zlín 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

194 

Okresní 
národní 
výbor Zlín 
II 

81 
 

81 
   

1246 
Archiv 
obce 
Zádveřice 

1,7 
 

1,7 
   

1247 

Místní 
národní 
výbor 
Zádveřice-
Raková 

10,48 
 

10,48 
   

 
Podnikový 
archiv Svit 

4,27 
 

4,27 
   

1162 

Městský 
národní 
výbor 
Vizovice 

2,5 
 

2,5 
   

363 

Místní 
národní 
výbor 
Horní 
Lhota 

7,84 
 

7,84 
   

362 

Místní 
národní 
výbor 
Horní 
Lhota 

0,92 
 

0,92 
   

Celkem 
 

108,71 0 108,71 0 0 0 

 
Fond ONV Zlín II - v roce 2017 pokračovala inventarizace odboru VLHZ - nedošlo 

k novému zpracování bm, ale bylo nově zapsáno 2184 položek v 675 ev. j. 
 
SOkA Znojmo 

Rozpracované archivní soubory  

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

2392 

B 338 
JmKNV 
Brno, odbor 
VLK 

7,59 
 

7,59 
   



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

40 
 

873 

Okresní 
národní 
výbor 
Znojmo, 
odbor 
výstavby 

13,65 
 

13,65 
   

873 

Okresní 
národní 
výbor 
Znojmo, 
zemědělský 
odbor 

13,5 
 

13,5 
   

1845 
Střední škola 
Garance 
Znojmo 

0,62 0,62 
    

1989 
Mateřská 
škola 
Višňové 

0,94 0,94 
    

871 

Městský 
národní 
výbor 
Znojmo, 
stavební 
spisy 

4,20 4,20 
    

Celkem 
 

40,5 5,76 34,74 0 0 0 

 
Dokončené archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

902 
Okresní 
prokuratura 
Znojmo 

13,15 
 

13,15 
   

370 

Místní 
národní 
výbor 
Lesná 

2,83 
 

2,83 
   

1862 

Místní 
knihovní 
rada 
Přímětice 

0,12 0,12 
    

1959 
Místní 
školní rada 
Tvořihráz 

0,13 0,13 
    

1960 
Mateřská 
škola 
Tvořihráz 

0,20 0,20 
    

1961 

Mateřská 
škola 
Želetice 
 

0,16 0,16 
    



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

41 
 

1962 
KSČ, ZO 
při ZDŠ 
Želetice 

0,11 0,11 
    

1963 
Mateřská 
škola 
Žerotice 

0,17 0,17 
    

1991 
SRPŠ při 
MŠ 
Tvořihráz 

0,12 0,12 
    

1992 
SRPŠ při 
MŠ 
Želetice 

0,12 0,12 
    

1993 
SRPŠ při 
ZDŠ 
Tvořihráz 

0,12 0,12 
    

1994 
Újezdní 
školní rada 
Želetice 

0,11 0,11 
    

Celkem 
 

17,34 1,36 15,98 0 0 0 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 
 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok  

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

632 
Místní 
národní 
výbor Měřín 

3,31 
 

3,31 
   

1204 
Archiv města 
Velké 
Meziříčí 

2 
 

2 
   

1277 

Sbírka 
soudobé 
dokumentace, 
Velké 
Meziříčí 

0,15 
 

0,15 
 

104 
 

1962 

Sbírka 
fotografií 
Velké 
Meziříčí 

0,20 
 

0,20 
 

158 
 

594 
Archiv obce 
Pivonice 

0,29 
 

0,29 
   

595 

Místní 
národní 
výbor 
Pivonice 
 

0,20 
 

0,20 
   



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

42 
 

236 
Archiv obce 
Bukov 

0,24 
 

0,24 
   

237 
Místní 
národní 
výbor Bukov 

0,66 
 

0,66 
   

651 
Archiv obce 
Milovy 

0,46 
 

0,46 
   

1115 
Archiv obce 
Sulkovec 

0,44 
 

0,44 
   

1348 
Archiv obce 
Věstín 

0,27 
 

0,27 
   

945 
Archiv obce 
Radostín 

0,48 
 

0,48 
   

47 

Okresní 
národní 
výbor Žďár 
nad Sázavou 

5 
 

5 
   

Celkem 
 

13,7 0 13,7 0 262 0 

 
Řada výše uvedených rozpracovaných fondů je v poslední fázi zpracovacího procesu. 

Jejich dokončení a následné schválení bude provedeno po úpravě a převedení do pořádací 
aplikace ELZA podle Základních pravidel pro zpracování archiválií 2015.  



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

43 
 

7. REINVENTARIZACE 
 
Rozpracované archivní soubory 

Organizační 
složka MZA 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

8,27 0 8,67 0 0 0 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

2 0 2 0 0 0 

SOkA Brno-
venkov 

59,14 0 59,14 0 0 0 

SOkA Jihlava 6,37 0 6,37 0 0 0 

SOkA 
Kroměříž 

6,51 0 6,51 0 0 0 

SOkA 
Pelhřimov 

2 0 2 0 0 0 

SOkA Třebíč 2 0 2 0 0 0 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

3,55 0 3,55 0 0 0 

SOkA Vyškov 11,61 0 11,61 0 0 0 

Celkem MZA 101,45 0 101,85 0 0 0 

 
Dokončené archivní soubory 

Organizační 
složka MZA 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

SOkA 
Kroměříž 

6,27 0 6,27 0 0 0 

Celkem 
MZA 

6,27 0 6,27 0 0 0 

 

 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

44 
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

725 

G 151 
Rodinný 
archiv 
Seilernů 
Lukov 

1,4 
 

1,8 
   

136 

C 11 
Krajský 
soud civilní 
Brno (I. 
manipulace) 

6,87 
 

6,87 
   

Celkem 
 

8,27 0 8,67 0 0 0 

 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

175 
D 11 Sbírka 
katastrálních 
map 

2,00 
 

2,00 0 0 0 

Celkem 
 

2 0 2 0 0 0 

SOkA Brno-venkov 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

1 
Okresní úřad 
Brno-venkov 
(A-1) 

42,89 
 

42,89 
   

2 
Okresní úřad 
Ivančice (A-
2) 

2,03 
 

2,03 
   

3 
Okresní úřad 
Tišnov (A-3) 

12,28 
 

12,28 
   

4 
Okresní úřad 
Židlochovice 
(A-51) 

1,94 
 

1,94 
   

Celkem  59,14 0 59,14 0 0 0 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

45 
 

SOkA Jihlava 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

21 

Jednotný 
národní 
výbor 
Jihlava 

6,37 0 6,37 0 0 0 

Celkem 
 

6,37 0 6,37 0 0 0 

SOkA Kroměříž 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

303 
MNV 
Roštín 

0,85 
 

0,85 
   

307 
MNV 
Skaštice 

1,12 
 

1,12 
   

316 
MNV 
Tetětice 

0,12 
 

0,12 
   

333 
MNV 
Zářičí 

3,55 
 

3,55 
   

339 
MNV 
Žálkovice 

0,52 
 

0,52 
   

358 
Cech 
řezníků 
Holešov 

0,25 
 

0,25 
   

353 
Cech 
kožešníků 
Holešov 

0,05 
 

0,05 
   

359 
Cech 
hrnčířů 
Holešov 

0,05 
 

0,05 
   

Celkem 
 

6,51 0 6,51 0 0 0 

 
Dokončené archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

371 

Cech ševců 
Bystřice 
pod 
Hostýnem 
 

0,36 
 

0,36 
   



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

46 
 

294 
MNV 
Postoupky 

0,97 
 

0,97 
   

253 
MNV 
Jarohněvice 

1,22 
 

1,22 
   

315 
MNV 
Šelešovice 

0,40 
 

0,40 
   

247 
MNV 
Chrášťany 

0,47 
 

0,47 
   

238 
MNV 
Drahlov 

0,55 
 

0,55 
   

341 MNV Žopy 1,20 
 

1,20 
   

252 
MNV 
Jankovice 

1,10 
 

1,10 
   

Celkem  6,27 0 6,27 0 0 0 

 
SOkA Pelhřimov 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

423 
Archiv 
města 
Pelhřimov 

2,00 0 2,00 0 0 0 

Celkem 
 

2 0 2 0 0 0 

 
SOkA Třebíč 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

759 
Archiv 
města 
Třebíč 

2 
 

2 
   

Celkem 
 

2 0 2 0 0 0 

SOkA Uherské Hradiště 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno bm 
za 

rok(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

120 
Archiv 
obce 
Břestek 

3,55 
 

3,55 
   

Celkem 
 

3,55 0 3,55 0 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

47 
 

SOkA Vyškov 
Rozpracované archivní soubory 

NAD 
Název 

archivního 
souboru 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
bm za rok 

(manipulační 
seznam) 

Inventarizováno 
bm za rok 

Zkatalogizováno 
evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

143 
MNV 
Hlubočany 
1946-1976 

1,05 0 1,05 0 0 0 

200 

Archiv 
města 
Ivanovice 
na Hané 
1156-1945 
(1957) 

5,00 0 5,00 0 0 0 

293 

MNV 
Kučerov 
1945-1990 
(2000) 

0,68 0 0,68 0 0 0 

1551 

Četnická 
stanice 
Rousínov 
1912-1945 
(1951) 

2,72 0 2,72 0 0 0 

1557 

Četnická 
stanice 
Brankovice 
1897-1945 
(1951) 

2,16 0 2,16 0 0 0 

Celkem 
 

11,61 0 11,61 0 0 0 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

48 
 

8. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 1 
 

Organizační složka 
MZA 

Počet předložených ev. 
jednotek (originálů 

archiválií) 

Počet předložených ev. 
jednotek (studijních 

kopií) 

Počet předložených evid. 
jednotek (celkem originálů + 

studijních kopií) 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

12676 1660 14336 

Centrála celkem 12676 1660 14336 

SOkA Blansko 1192 0 1192 

SOkA Brno-venkov 1560 22 1582 

SOkA Břeclav 1148 0 1148 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

1738 1 1739 

SOkA Hodonín 1415 0 1415 

SOkA Jihlava 2200 0 2200 

SOkA Kroměříž 2873 0 2873 

SOkA Pelhřimov 2833 264 3097 

SOkA Třebíč 1535 0 1535 

SOkA Uherské 
Hradiště 

1275 40 1315 

SOkA Vsetín 1395 0 1395 

SOkA Vyškov 838 0 838 

SOkA Zlín 4115 0 4184 

SOkA Znojmo 1471 0 1471 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

1353 0 1353 

SOkA celkem 26941 327 27337 

Celkem MZA 39617 1987 41673 

 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 
Nejvíce využívané archivní fondy za rok 2017: 
1.  E 67  Matriky 
2.  C 17  Pozemkové knihy 
3.  B 40  Zemský úřad Brno 
4.  G 10  Sbírka rukopisů Moravského zemského archivu 
5.  G 140  Rodinný archiv Ditrichštejnů Mikulov 
6.  D 8  Stabilní katastr – vceňovací operáty 
7.  F 115  Lichtenštejnský stavební úřad Lednice 
8.  C 12  Krajský soud trestní Brno 
9.  B 26  Policejní ředitelství Brno 
10.  B 14  Moravské místodržitelství 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

49 
 

Úsek reprografických služeb pro badatele vykázal za rok 2017 následující položky: 
Celkem evidováno objednávek xerokopií:    132 
Celkem evidováno objednávek xerokopií z mikrofilmů:  178 
Celkem evidováno objednávek digitálních fotografií:  7 
Celkem evidováno objednávek digitálních reprodukcí:  150 
Celkem evidováno objednávek již zdig. předloh:   35 
Celkem evidováno objednávek digitálních kopií indikačních skic 134 
Počet zhotovených xerokopií pro badatele:    4355 
Počet zhotovených xerokopií z mikrofilmu pro badatele:  1329 
Počet poskytnutých čtvrtek indikačních skic:   2883 
Počet naskenovaných snímků pro badatele:    1906 
Počet digitálních fotografií pro badatele:    26 
Počet skenů již zdig. předloh pro badatele:     1156  
Celkem vyúčtováno za xerokopie:      37.328 Kč 
Celkem vyúčtováno za xerokopie z mikrofilmu:   26.660 Kč 
Celkem vyúčtováno za indikační skici:     72.075 Kč 
Celkem vyúčtováno za digitální reprodukce:   76.480 Kč 
Celkem vyúčtováno za digitální fotografie:     5.600 Kč 
Celkem vyúčtováno za již zdig. předlohy:     28.900 Kč 
Celkem cena za CD/DVD:      8.080 Kč 
Spojování několika vytvořených digitálních reprodukcí 
pořízených z velkorozměrné předlohy do 1 obrázku  6.750 Kč 
Zvýšení rozlišení o každých započatých 100 dpi nad 300 dpi 11.480 Kč 
 

SOkA Zlín 
V roce 2017 pracovalo s databází digitalizovaných archiválií na počítači v badatelně 

celkem 69 badatelů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

50 
 

Návštěvnost aplikace Acta Publica  (www.actapublica.eu) dle četnosti: 
Země Počet návštěv (IP adres) % nových uživatelů Noví uživatelé 
Celkem 163 539 96,97 % 158 586 
Česká republika 123 306 74,49 % 118 127 
Německo 12 798 7,98 % 12 658 
USA 8 862 5,51 % 8 741 
Rakousko 8 688 5,26 % 8 343 
Slovensko 2 902 1,76 % 2 789 
Velká Británie 891 0,52 % 819 
Maďarsko 856 0, 53 % 835 
Kanada 833 0,51 % 808 
Norsko 649 0,41 % 647 
Francie 642 0, 39 % 617 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

51 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návštěvnost aplikace Indikační skici (http://www.mza.cz/indikacniskici/) dle četnosti: 
Země Počet návštěv (IP adres) % nových uživatelů Noví uživatelé 
Celkem 21 346 95,28 % 20 339 
Česká republika 19 159 89,91 % 18 286 
Německo 592 2,82 % 573 
USA 476 2,29 % 465 
Rakousko 355 1,68 % 342 
Slovensko 177 0,85 % 173 
Polsko 106 0,51 % 104 
(neuvedeno) 63 0,29 % 60 
Velká Británie 49 0,23 % 47 
Nizozemí 38 0,18 % 37 
Francie 23 0,11% 23 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Návštěvnost webových stránek MZA (www.mza.cz) dle četnosti 
Země Počet návštěv (IP adres) % nových uživatelů Noví uživatelé 
Celkem 58 641 96,93 % 56 845 
Česká republika 53 803 91,36 % 51 935 
USA 1 020 1,78 % 1 009 
Slovensko  832 1,41 % 802 
Německo 793 1,35 % 766 
Rakousko 544 0,91 % 515 
Velká Británie 238 0,41 % 234 
Polsko 209 0,35 % 199 
Jižní Korea 147 0,26 % 147 
(neuvedeno) 119 0,19 % 109 
Kanada 117 0,21 % 117 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

53 
 

9. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 2 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
zapůjčených evid. 

jednotek 

Počet 
vypůjčených evid. 

jednotek 

Počet rešerší 
pro úřední 

potřebu 

Počet rešerší 
pro soukromé 

účely 

Informace  
z fondů 

Kancelář vedoucího 
služebního úřadu 

0 0 171 13 0 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

186 3 5 79 636 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

0 0 625 350 691 

Centrála celkem 186 3 801 442 1327 

SOkA Blansko 23 0 131 44 12 

SOkA Brno-venkov 2144 0 203 87 16 

SOkA Břeclav 480 1 348 40 274 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

367 0 55 67 194 

SOkA Hodonín 187 0 117 15 165 

SOkA Jihlava 35 1 23 33 80 

SOkA Kroměříž 227 0 87 33 19 

SOkA Pelhřimov 596 0 79 30 26 

SOkA Třebíč 162 21 179 182 291 

SOkA Uherské 
Hradiště 

44 2 339 80 8 

SOkA Vsetín 54 0 32 44 17 

SOkA Vyškov 25 1 112 101 102 

SOkA Zlín 265 28 142 151 7 

SOkA Znojmo 341 76 108 107 0 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

106 11 93 76 199 

SOkA celkem 5056 141 2048 1090 1410 

Celkem MZA 5242 144 2849 1532 2737 

 
Oddělení využívání archiválií a knihovna  

Jako informace z fondu jsou vykazovány písemné odpovědi na dotazy badatelů 
evidované v systému spisové služby (GINIS) i neevidované (došlé zpravidla na e-mailové 
adresy badatelna@mza.cz, reprografie@mza.cz a knihovna@mza.cz)  a dále odpovědi na e-
mailové dotazy uživatelů aplikace Acta Publica. 
 
SOkA Brno-venkov 

V první polovině roku 2017 byla většina fondů zpracovaných v programu JANUS 
převedena po kontrole a úpravě do formátu PDF a vložena na web archivu pro potřebu 
badatelů, celkem bylo v roce 2017 elektronicky zpřístupněno 313 archivních pomůcek. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

54 
 

10. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 3 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet badatelských 
návštěv - ne exkurze 

Počet správních 
řízení podle §38, 

odst. 2 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

1010 60 3946 0 

Centrála celkem 1010 60 3946 0 

SOkA Blansko 114 1 301 0 

SOkA Brno-venkov 160 0 273 0 

SOkA Břeclav 104 7 265 0 

SOkA Havlíčkův Brod 181 3 382 0 

SOkA Hodonín 108 1 280 0 

SOkA Jihlava 184 1 769 0 

SOkA Kroměříž 206 1 519 0 

SOkA Pelhřimov 151 8 453 0 

SOkA Třebíč 128 2 311 0 

SOkA Uherské 
Hradiště 

231 1 638 0 

SOkA Vsetín 134 2 280 0 

SOkA Vyškov 115 1 315 0 

SOkA Zlín 333 14 670 0 

SOkA Znojmo 170 5 498 0 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

184 2 396 0 

SOkA celkem 2503 49 6350 0 

Celkem MZA 3513 109 10296 0 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

55 
 

11. KONFERENCE A SEMINÁŘE POŘÁDANÉ ARCHIVEM 

Organizační 
složka MZA 

Datum konání 
Místo konání Název akce Počet 

účastníků Od Do 

SOkA Kroměříž 13.06.2017 13.06.2017 
SOkA 

Kroměříž 
seminář kronikářů měst a 

obcí okresu Kroměříž 
52 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

02.05.2017 20.05.2017 
SOkA Žďár 
nad Sázavou 

setkání obecních 
kronikářů 

55 

Celkem MZA     107 

 
KONFERENCE A SEMINÁ ŘE SPOLUPOŘÁDANÉ ARCHIVEM 

Organizační 
složka MZA 

Datum konání Místo 
konání Název akce Počet 

účastníků Spolupořadatelé 
Od Do 

SOkA 
Hodonín 

14.11.2017 15.11.2017 
Masarykovo 
muzeum v 
Hodoníně 

Mezinárodní 
vědecká 

konference, 
Císařovna 

Marie Terezie 
a střední 

Evropa - 300 
let od narození 
reformátorky 

62 

Masarykovo 
muzeum 
v Hodoníně, SOkA 
Hodonín, Město 
Hodonín. Katedra 
historie PdF MU 
Brno, Centrum pro 
hospodářské a 
sociální dějiny OU 

Celkem 
MZA     62  

 
PŘEDNÁŠKY POŘÁDANÉ ARCHIVEM 

Organizační 
složka MZA 

Datum 
konání 

Místo konání Přednášející Název přednášky 
Počet 

účastníků 

SOkA Brno-
venkov 

26.10.2017 
Městská 
knihovna 
Rajhrad 

Ivo Durec 
Pohleď na pohled, o 

historických pohlednicích ve 
sbírce archivu 

25 

SOkA Brno-
venkov 

15.6.2017 
NA Praha, I. 

oddělení 
Ivo Durec 

Není karton jako karton, 
prezentace Muzea archivních 

kartonů 
28 

SOkA Břeclav 6.4.2017 
SOkA 

Břeclav 
M. Svoboda Vojenská móda v minulosti 18 

SOkA Břeclav 24.10.2017 
SOkA 

Břeclav 
M. Svoboda Marie Terezie a její doba 27 

SOkA Hodonín 9.6.2017 
SOkA 

Hodonín 
Rucká Příběhy hodonínských domů 154 

SOkA Hodonín 15.3.2017 ZŠ Očovská Rucká 
Hodonín v archivních 

dokumentech 
27 

SOkA Hodonín 19.4.2017 ZŠ Očovská Rucká 
Hodonín v archivních 

dokumentech 
25 

SOkA Kroměříž 04.10.2017 
SOkA 

Kroměříž 
Mgr. František 

Trávníček 
Nahodilá armáda. Čs.legie v 

Rusku 1916-1920 
56 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

56 
 

SOkA Kroměříž 18.10.2017 
SOkA 

Kroměříž 
Mgr. Josef 
Voborný 

Za tajemstvím genealogie ( o 
možnostech bádání) 

35 

SOkA Kroměříž 15.11.2017 
SOkA 

Kroměříž 
PhDr. Jitka 

Jonová, Th.D. 

Spisová reforma arcibiskupa 
T.Kohna (zaměřeno na farní 

archivy a knihovny) 
38 

SOkA Kroměříž 26.11.2017 
SOkA 

Kroměříž 
PhDr. Jana 

Janišová, Ph.D. 

Za tajemstvím právních knih a 
spisů( z historie práva na 

Moravě) 
32 

SOkA Třebíč 14.12.2017 SOkA Třebíč Jitka Padrnosová Dějiny města Třebíče 26 

SOkA Třebíč 27.4.2017 SOkA Třebíč František Gregor Historie a funkce archivu 18 

Celkem MZA     509 

 
PŘEDNÁŠKY SPOLUPOŘÁDANÉ ARCHIVEM 
Organizační 
složka MZA 

Datum 
konání 

Místo 
konání 

Přednášející Název přednášky 
Počet 

účastníků 
Spolupořadatelé 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

15.02.2017 MZA Brno 

Mgr. Pavel 
Staněk - Mgr. 

Antonín 
Zúbek, Ph.D. 
- David Merta 

Archeologické 
výzkumy v Brně v 

roce 2016 
30 MVS Brno 

dtto 28.02.2017 MZA Brno 
prof. PhDr. 

Dušak Uhlíř, 
CSc. 

Moravské 
šlechtické rody a 

jejich sídla 
(Salmové) 

35 MVS Brno 

dtto 08.03.2017 MZA Brno 

PhDr. Mgr. 
Tomáš 
Černušák, 

Ph.D. 

Všední den 
papežských nunciů 

na dvoře císaře 
Rudolfa II. 

25 MVS Brno 

dtto 22.03.2017 MZA Brno 

Mgr. Václav 
Kolařík - 

David Merta - 
Mgr. Marek 

Peška 

Archeologické 
výzkumy 

vesnických domů 
na jižní Moravě 

25 MVS Brno 

dtto 25.10.2017 MZA Brno 
Prof. PhDr. 
Josef Unger, 
CSc. a kol. 

Moravské šibenice - 
bývalé výrazné 

krajinné dominanty 
a jejich 

archeologický 
výzkum 

30 MVS Brno 

dtto 08.11.2017 MZA Brno 
Doc. PhDr. 
Bohuslav 

Klíma, CSc. 

Objev a výzkum 
centrálního 
pohřebiště 

velkomoravského 
hradiště ve Znojmě 

25 MVS Brno 

dtto 22.11.2017 MZA Brno  
Prof. PhDr. 

Dušan Uhlíř, 
CSc. 

Moravské 
šlechtické rody a 

jejich sídla 
(Lichtenštejnové) 

25 MVS Brno 

Centrála 
celkem     

195 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

57 
 

SOkA 
Hodonín 

19.12.2017 
ZŠ Očov 
Hodonín 

Rucká, 
Sýkorová 

Osmička v 
letopočtu v historii 
města Hodonína 

25 

SOkA Hodonín 
Masarykovo 
muzeum v 
Hodoníně 

SOkA 
Hodonín 

12.12.2017 
Městská 
knihovna 
Hodonín 

Rucká, 
Sýkorová 

Osmička v 
letopočtu v historii 
města Hodonína 

15 

SOkA Hodonín 
Masarykovo 
muzeum v 
Hodoníně 

SOkA 
Hodonín 

6.10.2017 

radniční 
budova, 

Masarykovo 
nám. 1, 
Hodonín 

Rucká, 
Sýkorová 

115. výročí 
položení základního 

kamene nové 
radniční budovy v 

Hodoníně  

175 

SOkA Hodonín 
Masarykovo 
muzeum v 

Hodoníně Město 
Hodonín 

SOkA Jihlava 22.03.2017 

Dům 
Gustava 
Mahlera 
Jihlava 

PhDr. Renata 
Pisková 

K počátkům 
stavebního vývoj 

města Jihlavy 
50 

Ing. Miroslav 
Tomanec, Jihlava 

SOkA Jihlava 09.09.2017 
Kostel sv. 

Jana Křtitele 
Jihlava 

PhDr. 
Vlastimil 
Svěrák 

Historie kostela a 
jeho budovy 

18 Město Jihlava  

SOkA Jihlava 09.09.2017 
Kostel sv. 

Jana Křtitele 
Jihlava 

PhDr. 
Vlastimil 
Svěrák 

Historie kostela a 
jeho budovy 

12 Město Jihlava 

SOkA 
Pelhřimov 

21.03.2017 
SOkA 

Pelhřimov 
PhDr. Pavel 

Holub 

Písemnosti z doby 
Marie Terezie a 

Josefa II. 
29 

Základní škola Na 
Pražské Pelhřimov 

SOkA 
Pelhřimov 

23.11.2017 
Muzeum 
Vysočiny 
Pelhřimov 

Doc. PhDr. 
Václav 

Ledvinka, 
CSc. 

Kniha o koupi 
pelhřimovského 
statku v kontextu 

městských knih své 
doby 

86 

Nová tiskárna 
Pelhřimov 

Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

8.11.2017 

Státní 
okresní 
archiv 

Uherské 
Hradiště 

Mgr. 
František 
Trávníček 

Nahodilá armáda - 
československé 
legie 1914-1920 

30 
Komunitní centrum 

pro válečné 
veterány Brno 

SOkA 
Vyškov 

31.01.2017 Vyškov 
K. Mlateček, 

M. 
Zemánková 

Jak vznikala kniha 
Vyškov. Dějiny 

města  
180 

Město Vyškov 
(Městský úřad 

Vyškov, 
Masarykovo nám. 

108/1 682 01 
Vyškov IČ 
00292427) 

SOkA Zlín 20.09.2017 Zlín 
PhDr. Ondřej 

Ševeček, 
Ph.D. 

Tovární města 
Baťova koncernu. 
Evropská kapitola 
globální expanze. 

Výsledky a 
perspektivy 
výzkumů 

 
 
 

40 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

58 
 

SOkA Zlín 18.10.2017 Zlín 
Mgr. Martin 
Marek, Ph.D. 

Středoevropské 
aktivity Baťova 

koncernu za druhé 
světové války 

51 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

SOkA Zlín 22.11.2017 Zlín 
JUDr. David 
Kolumber 

Spory o Baťův 
odkaz 

55 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

SOkA Zlín 15.02.2017 Zlín 
Mgr. Tomáš 
Malý, Ph.D. 

Smrt a zbožnost 
baroka. O návratech 
zemřelých a jiných 

fenoménech 

52 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

SOkA Zlín 15.02.2017 Zlín 
Mgr. David 

Valůšek 

Náboženské 
putování tajných 
evangelíků v 18. 

století 

48 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

SOkA celkem 
    

866 
 

Celkem 
MZA     

1061 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

59 
 

12. AKTIVNÍ Ú ČAST NA KONFERENCÍCH A SEMINÁ ŘÍCH  
Organizační 
složka MZA 

Datum 
konání 

Místo konání Název akce Jméno 
účastníka 

Název příspěvku 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

18.10.2017 
Praha, 

Prezidium 
Akademie věd 

Český historický ústav 
v Římě - stav a 

perspektivy ediční 
činnosti 

PhDr. Mgr. 
Tomáš 
Černušák, 

Ph.D. 

Edice Caraffovy 
nunciatury 

dtto 2.11.2017 
Brno, Centrum 

dopravního 
výzkumu 

Výzkum historických 
cest v 

interdisciplinárním 
kontextu III. 

Mgr. Leoš 
Pecha 

Prameny k historii a 
vývoji cest ve fondech 

MZA 

dtto 2.11.2017 

Brno, 
Moravské 
zemské 
muzeum 

Muzeum včera, dnes a 
zítra: vývoj 

paměťových institucí a 
jejich význam pro 

dnešek 

Bc. Petr 
Sychra 

Starohrabě Hugo 
František Salm-
Reifferscheidt - 
spoluzakladatel 

Moravského zemského 
muzea v Brně 

dtto 2.11.2017 

Brno, 
Moravské 
zemské 
muzeum 

Muzeum včera, dnes a 
zítra: vývoj 

paměťových institucí a 
jejich význam pro 

dnešek 

Mgr. 
Michaela 
Růžičková 

Předávání archiválií 
mezi MZM a MZA v 

první polovině 20. 
století 

dtto 2.11.2017 

Brno, 
Moravské 
zemské 
muzeum 

Muzeum včera, dnes a 
zítra: vývoj 

paměťových institucí a 
jejich význam pro 

dnešek 

doc. Bohumír 
Smutný, Dr. 

František Diebl a 
Uherské národní 
muzeum v Pešti 

dtto 24.5.2017 Štiřín, zámek Ringhoffer 200 
doc. Bohumír 
Smutný, Dr. 

Vznik koncernu 1. 
brněnská 

SOkA Brno-
venkov 

26.4.2017 Liberec 
Celostátní archivní 

konference 
Ivo Durec Není karton jako karton 

SOkA Břeclav 14.11.2017 Hodonín 

Císařovna Marie 
Terezie a střední 

Evropa. 300 let od 
narození reformátorky 

M. Svoboda 
Pruská okupace Moravy 

v letech 1741-1742 

SOkA Břeclav 27.4.2017 
Wellness hotel 

Babylon, 
Liberec 

17. celostátní archivní 
konference  

M. Svoboda Edukace v archivech 

SOkA 
Hodonín 

26.10. 
2017  

Technické 
muzeum v 

Brně 

Průmysl v 
meziválečném období 

Rucká 
Přeměna tváře 

Hodonína v důsledku 
regulace řeky Moravy 

SOkA 
Hodonín 

14.11.2017 

Masarykovou 
muzeum v 

Hodoníně, sál 
Evropa 

Mezinárodní vědecká 
konference, Císařovna 
Marie Terezie a střední 

Evropa - 300 let od 
narození reformátorky  

Rucká Nenaplněná očekávání 

SOkA Jihlava 10.05.2017 
Martin, 

Slovensko 
Remeslo a kniha 

Ing. Marie 
Benešová 

Restaurování městské 
knihy ze 16. století 

SOkA Jihlava 19.09.2017 Litomyšl 
Konference restaurátorů 

a konzervátorů 
Ing. Marie 
Benešová 

Nejstarší městská kniha 
Jaroměřic nad Rokytnou 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

60 
 

SOkA Jihlava 10.10.2017 Praha 
Péče o novodobé 
knihovní fondy 

Ing. Marie 
Benešová 

Povrchové čištění 
potahového materiálu 

knih pomocí prostředku 
PERLOZA 

SOkA 
Kroměříž 

05.10.2017 
Muzeum 

Komenského 
Přerov 

Haná a její lidová 
kultura 

Jitka 
Zezulová 

Kroměřížské hanácké 
léto 1948–1950 

SOkA 
Kroměříž 

05.10.2017 
Muzeum 

Komenského 
Přerov 

Haná a její lidová 
kultura 

Martina 
Šlancarová 

Hanácké folklorní 
soubory v Kroměříži 

SOkA 
Pelhřimov 

17.05.2017 
SOkA České 
Budějovice 

Československo v 
letech 1972-1977 

Mgr. Irena 
Krčilová 

Vodní dílo Želivka a 
dálnice D1 - dva ve 

svém okolí život 
omezující faktory 

SOkA 
Pelhřimov 

18.09.2017 SOA Třeboň 
Digitalizace v 

paměťových institucích 
2017 

PhDr. Pavel 
Holub 

Cesty k digitalizaci na 
příkladu 

pelhřimovského 
okresního archivu 

SOkA 
Pelhřimov 

15.09.2017 
Univerzita 
Palackého 
Olomouc 

11. sjezd českých 
historiků 

PhDr. Pavel 
Holub 

Ediční zpřístupnění 
národopisných 

dotazníků z 
Pelhřimovska z let 
1914-1919 (spolu s 

Kristýnou Blechovou) 

SOkA 
Pelhřimov 

16.11.2017 
Vysoká škola 

CEVRO 
institut Praha 

Úředník sluhou mnoha 
pánů? Nacionalizace a 

politizace veřejné 
správy ve střední 

Evropě 1848-1948 

PhDr. Pavel 
Holub 

První humpolecký 
okresní hejtman Vojtěch 
Vaniš a jeho úředníci. 

Případová studie 
proměny personálního 

obsazení okresního 
hejtmanství v období 

Velké války  

SOkA 
Pelhřimov 

29.11.2017 

Filozofická 
fakulta 

Masarykovy 
univerzity Brno 

Formy a přeměny 
diplomatické produkce 

v novověku (II) 

PhDr. Pavel 
Holub 

Evidenční knihy u 
okresních hejtmanství 
na počátku 20. století 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

22.06.2017 
Hotel Skanzen 

Modrá 

Pracovní setkání 
starostů ORP Uherské 

Hradiště 

Lukáš 
Čoupek 

Spisová služba a 
archivace dokumentů 

SOkA Vsetín 17.5.2017 
Státní hrad 

Lipnice 

Před zrodem revoluce – 
husité mezi proudy 
okolo roku 1415 

PhDr.Tomáš 
Baletka 

Klientela moravských 
panských rodů v 

protestních listech do 
Kostnice v roce 1415 

SOkA Vsetín 12.10.2017 
Rožnov pod 
Radhoštěm 

Středověk na 
Rožnovsku (kulatý stůl) 

PhDr.Tomáš 
Baletka  

Nejstarší zmínky o 
Rožnovu 

SOkA Vyškov 25.04.2017 Liberec 
17. celostátní 

konference archivářů  
M. 

Zemánková 
Nová archivní pravidla 

v praxi 

SOkA Vyškov 17.05.2017 hrad Lipnice Husitství mezi proudy K. Mlateček 

 
Páni z Boskovic před 

husitskou revolucí 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

61 
 

SOkA Vyškov 08.11.2017 Kroměříž 
24. konference Židé a 

Morava 
K. Mlateček 

Moravské zemské desky 
jako pramen k poznání 

dějin židovského 
obyvatelstva ve 

středověku 

SOkA Zlín 13.09.2017 Olomouc 
11. sjezd českých 

historiků 
Mgr. Martin 
Marek, Ph.D. 

Ideální průmyslové 
město Zlín v proměnách 

krátkého 20. století. 
(spolu s V. Strobachem) 

SOkA Zlín 10.11.2017 Praha 

Město ve víru 
modernity: ideologie a 

moc v krajině 
průmyslového města 20. 

století 

Mgr. Martin 
Marek, Ph.D. 

Město pohledem 
Prvních májů, První 

máje pohledem města 
(společně s Vítem 

Strobachem) 

SOkA Zlín 02.03.2017 Semily 
Seminář k pořádání 
zemědělských fondů 

Alena 
Karkošková 

Pořádání fondů JZD v 
SOkA Zlín 

SOkA Zlín 12.10.2017 
Varšava, 
Polsko 

Idea i Tradycja 
mecenatu - od 

Załuskich do ZAiKS-u 
1747–2017 

Mgr. David 
Valůšek 

Podnikatelský mecenát 
na příkladu firmy Baťa 

SOkA Znojmo 02.03.2017 Semily 

Seminář o zpracování 
archivních fondů 

zemědělských družstev 
a zemědělských správ 

Jana 
Pekárková 

Okresní zemědělská 
správa Znojmo 

SOkA Znojmo 02.03.2017 Semily 

Seminář o zpracování 
archivních fondů 

zemědělských družstev 
a zemědělských správ 

David 
Nehyba 

Pořádání a inventarizace 
fondů zemědělských 

družstev 

SOkA Znojmo 08.11.2017 Kroměříž Židé a Morava 
David 

Nehyba 

Židovská náboženská 
obec ve Znojmě v 1. 

desetiletí své existence 
(1870-1880) 

SOkA Znojmo 15.11.2017 Brno 
Rok 1968 a ochrana 

státní hranice 
Jana 

Pekárková 
Pohraničníci a hraničáři 

 

 
PŘEDNÁŠKY PRACOVNÍK Ů ARCHIVU 

Organizační 
složka MZA 

Datum 
konání 

Místo konání Přednášející Název přednášky 
Počet 

účastníků 

Oddělení 
evidence, správy 
a zpracování 
fondů 

15.03.2017 
Knihkupectví 

Academia, Brno 
PhDr. Mgr. Tomáš 
Černušák, Ph.D. 

Všední a sváteční den 
papežského nuncia na 
rudolfinském dvoře 

12 

dtto 21.03.2017 
Filozofická fakulta 
Univerzity Hradec 

Králové 

PhDr. Mgr. Tomáš 
Černušák, Ph.D. 

Úvod do diplomatiky 
církevních původců v 
českém a moravském 

prostředí v raném 
novověku 

25 

dtto 09.11.2017 
Filozofická fakulta 

Masarykovy 
univerzity 

PhDr. Mgr. Tomáš 
Černušák, Ph.D. (a 

PhDr. Alena 
Pazderová) 

Korespondence 
papežských nunciů - 
ediční zpřístupnění a 

možnosti využití 

40 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

62 
 

dtto 16.01.2017 Rájec-Jestřebí Bc. Petr Sychra 

Strojírenská dílna firmy 
SAG v Doubravici, anebo 
Počátky strojírenství nejen 

na Blanensku 

30 

dtto 20.03.2017 Rájec-Jestřebí Bc. Petr Sychra 

Funerální památky rodu 
Salm-Reifferscheidtů: 

Zámecká kaple v Rájci-
Jestřebí a rodinný 

hřbitůvek ve Sloupě  

25 

dtto 25.9.2017 Rájec-Jestřebí Bc. Petr Sychra 
Jan Šembera Černohorský 
z Boskovic - renesanční 

velmož moravský  
25 

dtto 24.11.2017 Petrov u Kunštátu Bc. Petr Sychra 
Maršálek Radecký - český 
šlechtic ve službách pěti 

císařů 
40 

dtto 07.03.2017 
Židovská 

náboženská obec 
Brno 

Doc. PhDr. 
Bohumír Smutný, 

Dr. 

Židovští podnikatelé a 
jejich vztahy s tamními 

úřady 
25 

dtto 29.09.2017 zámek Potštejn 
Doc. PhDr. 

Bohumír Smutný, 
Dr. 

Jan Ludvík hrabě 
Harbuval Chamaré (1701-

1764), manufakturní 
podnikatel v Čechách v 

době tereziánské 

30 

dtto 11.12.2017 
Židovská 

náboženská obec 
Brno 

Doc. PhDr. 
Bohumír Smutný, 

Dr. 

Židovští podnikatelé v 
Brně ve 2. polovině 19. 

století 
25 

dtto 20.5.2017 Křenovice 
Mgr. Michaela 

Růžičková 
Vývoj zdravotní péče pro 

obyvatele Křenovic 
30 

Centrála celkem 
    

307 

SOkA Blansko 25.01.2017 
Městská knihovna 

Blansko 
PhDr. Božena 

Kovářová 
Genealogie pro pokročilé - 

pozemkové knihy 
70 

SOkA Blansko 01.03.2017 
Městská knihovna 

Blansko 
PhDr. Božena 

Kovářová 
Genealogie pro pokročilé - 

vzdělání a školství 
60 

SOkA Blansko 22.03.2017 
Městská knihovna 

Blansko 
PhDr. Božena 

Kovářová 
Genealogie pro pokročilé - 

soudnictví a justice 
50 

SOkA Blansko 19.04.2017 
Městská knihovna 

Blansko 
PhDr. Božena 

Kovářová 
Genealogie pro pokročilé 50 

SOkA Brno-
venkov 

22.6.2017 
Městská knihovna 

Rajhrad 
Ivo Durec 

Místní pověsti, o 
rajhradském duchovi z 

roku 1678 
35 

SOkA Brno-
venkov 

3.10.2017 
Městská knihovna 

Rajhrad 
Ivo Durec Měšťanská škola Rajhrad 37 

SOkA Břeclav 17.10.2017 
Městské Muzeum 
a galerie Břeclav 

M. Svoboda 
Prusko – rakouská válka 

na Břeclavsku  
35 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

24.04.2017 
Knihovna M. J. 

Sychry Žďár nad 
Sázavou 

Mgr. Miroslav 
Kružík 

Rozvoj spolkového života 
ve Městě Žďáru ve 2. 
polovině 19. století 

23 

SOkA Hodonín 26.10.2017 
Technické 

muzeum v Brně 
Rucká 

Přeměna tváře Hodonína v 
důsledku regulace řeky 

Moravy 
25 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

63 
 

SOkA Hodonín 9.6.2017 SOkA Hodonín Rucká 
Příběhy hodonínských 

domů 
154 

SOkA Hodonín 15.3.2017 ZŠ Očovská Rucká 
Hodonín v archivních 

dokumentech 
27 

SOkA Hodonín 19.4.5017 ZŠ Očovská Rucká 
Hodonín v archivních 

dokumentech 
25 

SOkA Hodonín 19.12.2017 ZŠ Očovská Rucká 
Osmička v letopočtu v 

historii Hodonína 
25 

SOkA Hodonín 12.12.2017 
Městská knihovna 

Hodonín 
Rucká 

Osmička v letopočtu v 
historii Hodonína 

15 

SOkA Hodonín 6.10.2017 

radniční budova, 
Masarykovo 
náměstí 1, 
Hodonín 

Rucká 

115. výročí položení 
základního kamene nové 

radniční budovy v 
Hodoníně  

175 

SOkA Jihlava 09.03.2017 FF MU v Brně Mgr. Jiří Jelínek Fondy okresních úřadů 10 

SOkA Kroměříž 10.10.2017 
Krajinské muzeum 

Bystřice pod 
Hostýnem 

Jitka Zezulová Z historie SOkA Kroměříž 38 

SOkA Kroměříž 12.10.2017 SOkA Kroměříž Jitka Zezulová Od nevolníka k občanovi 24 

SOkA Kroměříž 16.11.2017 SOkA Kroměříž Jitka Zezulová Od kantora k učiteli 23 

SOkA Kroměříž 16.10..2017 SOkA Kroměříž 
Martina 

Šlancarová 
Od purkmistra ke 

starostovi 
24 

SOkA Kroměříž 07.12.2017 SOkA Kroměříž 
Martina 

Šlancarová 
Od lazebníka k lékaři 24 

SOkA Kroměříž 09.11.2017 SOkA Kroměříž David Sobek Od hejtmana k předsedovi 23 

SOkA Kroměříž 30.11.2017 SOkA Kroměříž David Sobek Od učedníka k mistrovi 24 

SOkA 
Pelhřimov 

16.03.2017 
Základní škola 

Hálkova Humpolec 
PhDr. Pavel Holub Den s němčinou 68 

SOkA 
Pelhřimov 

03.05.2017 

Filozofická fakulta 
Jihočeské 

univerzity v 
Českých 

Budějovicích 

PhDr. Pavel Holub 

Raně novověká pacovská 
městská kniha a její ediční 
zpřístupnění. Trpělivost 

růže (a trny) přináší? 

5 

SOkA 
Pelhřimov 

29.07.2017 
Jalový Vrch u 
Dobré Vody u 

Pacova 

Mgr. Martina 
Pekařová 

Historie obce Dobrá Voda 
u Pacova 

55 

SOkA 
Pelhřimov 

06.08.2017 
Muzeum dr. Aleše 

Hrdličky 
Humpolec 

PhDr. Pavel Holub 
Muzejní vycházka k 
Sedlické přehradě 

41 

SOkA 
Pelhřimov 

21.11.2017 
Klub Astra 
Humpolec 

PhDr. Pavel Holub 90 let Sedlické přehrady 11 

SOkA 
Pelhřimov 

30.11.2017 
Muzeum dr. Aleše 

Hrdličky 
Humpolec 

PhDr. Pavel Holub 90 let Sedlické přehrady 23 

SOkA 
Pelhřimov 

07.12.2017 
Filozofická fakulta 

Masarykovy 
univerzity Brno 

PhDr. Zdeněk 
Martínek 

Původci 50 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

64 
 

SOkA Třebíč 10.1.2017 
Městská knihovna 

Třebíč 
Jitka Padrnosová 

Osobnosti Třebíče 2. 
poloviny 19. století 

35 

SOkA Třebíč 17.2.2017 
Zadní synagoga 

Třebíč 
Jitka Padrnosová Osobnost Antonína Kaliny 300 

SOkA Třebíč 27.9.2017 
Městský úřad 

Třebíč 
Jitka Padrnosová Pátráme po předcích 100 

SOkA Třebíč 6.6.2017 
Gymnázium 
Moravské 

Budějovice 
Lenka Jičínská Hledání předků 15 

SOkA Vsetín 30.5.2017 Hošťálková PhDr. Baletka Lidový muzikant Jan Pelár 100 

SOkA Vsetín 31.5.2017 Leskovec PhDr. Baletka 
Zbojník Matěj Ondra z 

Leskovce (+1638)  
20 

SOkA Vsetín 7.6.2017 Valašské Meziříčí Mgr.Pomkla 
Výročí zborovské bitvy a 

legionář L. Pospíšil 
35 

SOkA Vsetín 14.11.2017 Juřinka Mgr.Pomkla 
Občané Juřinky ve Velké 

válce 
20 

SOkA Vyškov 22.08.2017 Brno, MZA M. Zemánková Základní pravidla 30 

SOkA Vyškov 24.08.2017 Brno, MZA M. Zemánková Základní pravidla 30 

SOkA Vyškov 29.08.2017 Brno, MZA M. Zemánková Základní pravidla 30 

SOkA Vyškov 05.09.2017 Brno, MZA M. Zemánková Základní pravidla 30 

SOkA Vyškov 19.09.2017 Brno, MZA M. Zemánková Program ELZA 60 

SOkA Vyškov 12.10.2017 Brno, MZA M. Zemánková Školení testovačů ELZY 15 

SOkA Vyškov 19.10.2017 Brno, MZA M. Zemánková 
Školení na zpracování 
fondu Jm KNV Brno 

20 

SOkA Zlín 02.03.2017 ZŠ Štípa 
Mgr. Pavel 

Šrámek, Ph.D. 
Druhá světová válka 30 

SOkA Zlín 28.01.2017 Jičín 
Mgr. David 

Valůšek 

Marie Baťová-Menšíková. 
Mezi Jičínem, Vídní a 

Zlínem 
72 

SOkA Zlín 15.02.2017 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

Mgr. David 
Valůšek 

Náboženské putování 
tajných evangelíků v 18. 

století 
48 

SOkA Zlín 15.03.2017 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

Mgr. David 
Valůšek 

Genealogie 65 

SOkA Zlín 11.05.2017 

Muzejní a galerijní 
centrum, zámek 

Žerotínů Valašské 
Meziříčí 

Mgr. David 
Valůšek 

Náboženské putování 
tajných evangelíků v 18. 

století 
23 

SOkA Zlín 06.06.2017 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

Mgr. David 
Valůšek 

Digitální zdroje 
genealogie pro knihovníky 

62 

SOkA Zlín 30.09.2017 Zlín 
Mgr. David 

Valůšek 
Vladimír Karfík, architekt 

Zlína 
70 

SOkA Zlín 18.10.2017 
Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve 
Zlíně 

Mgr. Martin 
Marek, Ph.D. 

Středoevropské aktivity 
Baťova koncernu za druhé 

světové války 
45 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

65 
 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

13.01.2017 
SHŠ TAS Velké 

Meziříčí 
Martin Štindl 

Obrázky ze života katů, 
biřiců a rasů 

120 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

28.02.2017 
ZŠ Oslavická, 
Velké Meziříčí 

Martin Štindl Holocaust a P. W. Beck 54 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

15.03.2017 
ZŠ Sokolovská, 
Velké Meziříčí 

Martin Štindl 
Meziříčské dítě sira 

Wintona 
68 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

06.06.2017 

Vlastivědná a 
genealogická 

společnost Velké 
Meziříčí 

Martin Štindl 
Neznámé meziříčské 
"dítě" sira Nicolase 

Wintona 
44 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

12.12.2017 

Vlastivědná a 
genealogická 

společnost Velké 
Meziříčí 

Martin Štindl 

700 let první písemné 
zmínky o kostele sv. 
Mikuláše ve Velkém 

Meziříčí 

66 

SOkA celkem 
    

2856 

Celkem MZA 
    

3163 

 
PASIVNÍ ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁ ŘÍCH A PŘEDNÁŠKÁCH 
 

Organizační 
složka MZA 

Datum 
konání 

Místo konání Název akce Jména zúčastněných archivářů 

Ředitel 17.05.2017 
Lipnice nad 

Sázavou 

Před zrodem revoluce; 
husité mezi proudy 
okolo roku 1415 

Ladislav Macek 

Oddělení 
využívání 
archiválií a 
knihovna 

02.11.2017 MZK Brno 
Knihovny.cz a akviziční 

portály 
M. Davidová 

Oddělení 
využívání 
archiválií a 
knihovna 

26.5.2017 ČÚZK Praha 

odborná exkurze v 
Ústředním archivu 
zeměměřičství a 

katastru 

Barinová, Holíková, Kábelová, 
Kovářová, Kučerová, Svitavská, 

Tobešová, Voborný, Živná 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

4.10.2017 
Praha, Národní 

archiv 
ELZA 

Pavel Fric; Tomáš Černušák; 
Ladislav Jurkovič 

dtto 5.10.2017 Přerov, zámek 

XIV. odborná 
konference o Hané: 
Haná a její lidová 

kultura - nové inspirační 
zdroje 

Pavel Fric 

dtto 2.11.2017 
Brno, Moravské 

zemské 
muzeum 

Muzeum včera, dnes a 
zítra: vývoj paměťových 
institucí a jejich význam 

pro dnešek 

Pavel Fric; Jitka Donéeová; 
Ladislav Jurkovič; Eva 

Tichomirovová; Marie Kopečná 

dtto 9.11.2017 
Brno, 

Filozofická 
fakulta 

Korespondence 
papežských nunciů - 
ediční zpřístupnění a 

možnosti využití 

Leoš Pecha; Petr Sychra; 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

66 
 

dtto 29.11.2017 
Brno, 

Filozofická 
fakulta 

Formy a přeměny 
diplomatické produkce 

v novověku (II) 

Leoš Pecha; Martina Vodová; 
Michaela Růžičková 

dtto 25.10.2017 
Brno, 

Technické 
muzeum 

K historii průmyslu, 
techniky a sociálního 

vývoje na Moravě a ve 
Slezsku v 

meziválečném období 
(1918-1939) III. 

Petr Sychra; Martina Vodová 

dtto 8.11.2017 
Kroměříž, 
Muzeum 

Kroměřížska 
Židé a Morava Bohumír Smutný 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

20.3.2017 Brno 
Konference-Nové směry 
a rozvojové projekty pro 

veřejnou správu 
Radomír Ševčík 

dtto 10.10.2017 Praha Konference CNZ 
Jana Němečková, Hana 

Fendrychová Křenková, Jana 
Minaříková, Radomír Ševčík 

dtto 12.10.2017 Praha 
Přednáška-ochrana 
osobních údajů v 

archivech 
Jana Němečková 

dtto 23.10.2017 Praha 
Workshop-kontroly a 

správní řízení 
Jana Němečková 

dtto 14.11.2017 Praha 
Konference-200. let 
Stabilního katastru 

Jana Němečková 

dtto 29.11.2017 Praha 
Konference-Archivy, 
knihovny, muzea v 

digitálním světě 2017 
Jana Němečková 

dtto 10.5.2017 Martin 
1. mezinárodní 

konference Řemeslo a 
kniha v Martině 

Pavla Lukasová, Miluše 
Kolísková 

dtto 21.9.2017 Kyjov 
Mezinárodní knihařský 

seminář v Kyjově 
Pavla Lukasová, Miluše 

Kolísková 

dtto 25.9.2017 Hradec Králové 
Seminář fotografických 

technik v Hradci 
Králové 

Miluše Kolísková, Jana 
Minaříková, Pavla Lukasová, 

Klára Kořanová 

Oddělení IT a 
digitalizace 

03.04.2017 Hradec Králové ISSS 2017 Mgr. Hana Brzobohatá 

Auditor 6.-7.6. 2017 Praha 
Veřejné rozpočty v ČR - 

principy, zásady 
Ing. Přemysl Nedůchal, MBA 

Auditor 11-13.9. 2017 Solenice 
Seminář pro kontrolní 
pracovníky resortu MV 

ČR 
Ing. Přemysl Nedůchal, MBA 

SOkA Blansko 08.09.2017 Blansko 
Objevitelé Moravského 

krasu 
Kovářová, Wetterová, Vedrová, 

Henzlová 

SOkA Blansko 08.11.2017 Kroměříž 
konference Židé a 

Morava 
Kovářová, Wetterová, Vedrová 

SOkA Brno-
venkov 

1.12.2017 ÚSTR Praha 
Odboj, odpor, disent ve 

20. stol. 
Pavel Rubeš 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

67 
 

SOkA Břeclav 08.11.2017 
Muzeum 

Kroměřížska 
Židé a Morava XXIV. 

konference 
I. Šubíková 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

17.05.2017 
Lipnice nad 

Sázavou 

konference Před zrodem 
revoluce. Husité mezi 

proudy okolo roku 1415 

Mgr. Miroslav Kružík, PhDr. 
Miloš Tajovský 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

14.11.2017 ČÚZK Praha 
konference Stabilní 
katastr 1817-2017 

Mgr. Romana Suchá, Mgr. 
Miroslav Kružík 

SOkA Hodonín 
14.-15.11. 

2017 

Masarykovo 
muzeum v 
Hodoníně 

Mezinárodní vědecká 
konference, Císařovna 
Marie Terezie a střední 

Evropa - 300 let od 
narození reformátorky  

Hochmanová, Nováková, 
Konečná, Grégrová 

SOkA Jihlava 19.03.2017 Graz, Rakousko Tag der Restaurierung Ing. Marie Benešová 

SOkA Jihlava 25.04.2017 Liberec 
17. celostátní archivní 

konference 
Mgr. Jiří Jelínek, PhDr. Renata 
Pisková, PhDr. Vlastimil Svěrák  

SOkA Jihlava 22.09.2017 Kyjov 
Seminář Společenstva 
českých knihařů 

Ing. Marie Benešová 

SOkA Jihlava 10.10.2017 
Národní archiv 

Praha 
Konference CNZ  PhDr. Renata Pisková 

SOkA Jihlava 02.11.2017 NPÚ-ÚOP Telč 

Ideální podoba 
řádového domu, Telč a 

jezuité, řád a jeho 
mecenáši 

PhDr. Vlastimil Svěrák, Bc. 
Miloslav Tůma 

SOkA Jihlava 14.11.2017 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Historie-krajina-lidé Mgr. Jiří Jelínek 

SOkA Jihlava 14.11.2017 
Zeměměřičský 
úřad v Praze 

Stabilní katastr 1817-
2017 

Mgr. Petr Dvořák, Hana Žáčková 

SOkA 
Kroměříž 

05.10.2017 
Muzeum 

Komenského 
Přerov 

Haná a její lidová 
kultura 

David Sobek 

SOkA 
Kroměříž 

19.20.09.2017 
Senát ČR Praha, 

VHU Praha 
Rok 1917 

Martina Šlancarová, Jitka 
Zezulová 

SOkA 
Pelhřimov 

10.05.2017 Martin Remeslo a kniha Zdislava Josková 

SOkA 
Pelhřimov 

04.10.2017 Praha 
Konference k programu 

ELZA 
PhDr. Pavel Holub 

SOkA 
Pelhřimov 

12.10.2017 Pelhřimov 
Baroko. Velký sloh na 

malém městě. 

Zdislava Josková, Mgr. Irena 
Krčilová, Mgr. Martina Pekařová, 

Jitka Rohovcová 

SOkA 
Pelhřimov 

16.10.2017 Vysoké Mýto Vodní mlýny VI Mgr. Irena Pekařová 

SOkA Uherské 
Hradiště 

23.11.2017 Zlín 
16. seminář knihoven 
paměťových institucí 

Zlínského kraje 

Marta Grosmanová, Kamila 
Nečasová 

SOkA Vyškov 04.10.2017 Praha konference ELZA 2017 

 
 

M. Zemánková 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

68 
 

SOkA Vyškov 25.10.2017 Brno 

seminář K historii 
průmyslu, techniky a 
sociálního vývoje na 

Moravě a ve Slezsku v 
meziválečném období 

(1918-1939) III. 

S. Němečková, M. Zemánková 

SOkA Vyškov 14.11.2017 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

konference Brdy. 
Historie - krajina - lidé 

M. Zemánková 

SOkA Zlín 02.03.2017 Semily 
Seminář k pořádání 
zemědělských fondů 

Mgr. David Valůšek, Alena 
Karkošková 

SOkA Zlín 22.05.2017 Martin, SR 
XXI. Archivní dny ve 
Slovenské republice 

Mgr. David Valůšek 

SOkA Zlín 10.07.2017 
Miskolc, 

Maďarsko 
Konference 

maďarských archivářů 
Mgr. David Valůšek 

SOkA Zlín 25.10.2017 Brno 

Seminář K historii 
průmyslu, techniky a 
sociálního vývoje na 

Moravě a ve Slezsku v 
meziválečném období 

(1918-1939) III. 

Mgr. David Valůšek 

SOkA Zlín 14.11.2017 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Brdy. Krajina, historie, 
lidé 

Mgr. David Valůšek 

SOkA Zlín 23.11.2017 Zlín 
XVI. Seminář knihoven 
paměťových institucí 

Zlínského kraje 
Mgr. David Valůšek 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

08.11.2017 
Muzeum 

Kroměřížska 
24. konference Židé a 

Morava 
Štindl 

 
Kromě výše uvedených akcí se vybraní pracovníci archivu účastnili 17. celostátní 

archivní konference v Liberci, výroční schůze konference České informační společnosti, 
pobočného spolku při Národním archivu, pobočky ČIS při NA Praha, výroční konference 
ČAS, třídenní konference konzervátorů a restaurátorů v Litomyšli ad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

69 
 

13. ÚČAST PRACOVNÍK Ů ARCHIVU NA INTERNÍCH ŠKOLENÍCH V RÁMCI 
VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 

Název akce Počet 
účastníků 

Word - začátečníci 21 

Word - pokročilý 78 

PowerPoint 55 

Excel - začátečník 97 

Excel - pokročilý 79 

Národní archivní portál 43 

Ginis - základní úroveň 72 

Ginis - pokročilá úroveň 82 

Ginis- pro oddělení využívání 
archiválií a knihovny 

8 

Lichtenštejnská komise a 
Lichtenštejnský archiv 

49 

Aplikace autorského zákona 
v archivní praxi  

62 

Základní pravidla pro zpracování 
archiválií 

30 

Vzdělávání restaurátorek (cyklus) 11 

Celkem 687 

 
Kromě výše uvedených akcí proběhla v roce 2017 pravidelná každoroční školení PO a 

BOZP, dále školení k inventarizaci majetku či školení řidičů referentů. 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

70 
 

14. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU  
 
VÝSTAVY 

Organizační složka MZA Počet vlastních 
výstav 

Počet výstav 
spoluorganizovaných 

Počet výstav s 
archiváliemi MZA 

Oddělení evidence, správy a 
zpracování fondů 

3 2 0 

Oddělení předarchivní péče a 
ochrany archiválií 

0 0 0 

Centrála celkem 3 2 0 

SOkA Blansko 1 0 1 

SOkA Brno-venkov 2 0 4 

SOkA Břeclav 2 1 1 

SOkA Havlíčkův Brod 0 1 2 

SOkA Hodonín 1 1 4 

SOkA Jihlava 1 1 3 

SOkA Kroměříž 4 1 5 

SOkA Pelhřimov 1 0 0 

SOkA Třebíč 0 1 3 

SOkA Uherské Hradiště 1 1 5 

SOkA Vsetín 0 2 5 

SOkA Vyškov 0 0 1 

SOkA Zlín 0 1 8 

SOkA Znojmo 0 0 0 

SOkA Žďár nad Sázavou 0 0 0 

SOkA celkem 13 10 42 

Celkem MZA 16 12 42 

SOkA Hodonín 
SOkA Hodonín se znovu zapojil do čtvřletého projektu Masarykova muzea v 

Hodoníně věnovaného oslavám stoletého výročí Velké války a spolupodílel se na výstavě 
zaměřené k uctění památky vojáků první světové války z Hodonína a blízkého okolí Srdečně 
zdravím a vroucně líbám. Na výstavu archiv zapůjčil řadu dokumentů a knih a spolupracoval i 
na vytváření textů k výstavě. O tom, že výstava slavila úspěch, svědčí i fakt, že návštěvnost 
překročila číslo 1000. 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

71 
 

Výstavy, kde archiv je hlavním organizátorem, bez ohledu na místo konání výstavy 

Organizační složka 
MZA 

Název výstavy 
Datum konání 

Místo konání 
Počet 

účastníků Od Do 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

Antonín Boček 1802-1847 - 
život a dílo 

20.04.2017 10.05.2017 MZA Brno 
 

dtto Krása knižních vazeb 15.02.2017 03.03.2017 MZA Brno 
 

dtto 
Cesty, cestování, cestovatelé 

aneb volání dálek v 
archiváliích 

09.06.2017 16.06.2017 MZA Brno 
 

SOkA Blansko 
Typáře, razítka a jejich 

otisky ve sbírkách Státního 
okresního archivu Blansko 

27.06.2017 30.06.2017 Blansko 68 

SOkA Brno-venkov 
Obce okresu Brno-venkov 

na pohlednicích z doby 
monarchie a první republiky 

9.6.2017 13.6.2017 SOkA Brno-venkov 260 

SOkA Brno-venkov 
Poznej svou obec na 

historických pohlednicích 
28.8.2017 31.12.2017 ZŠ Židlochovice 500 

SOkA Břeclav 
Jsme tu pro Vás už 70 let 

(okresní archiv v Mikulově 
1947-2017) 

19.05.2017 30.06.2017 
Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v 

Mikulově 
315 

SOkA Břeclav 
Antonín Boček 1802-1847 - 

život a dílo 
19.05.2017 02.06.2017 

Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v 

Mikulově 
158 

SOkA Hodonín Příběhy hodonínských domů 9.6.2017 19.6.2017 SOkA Hodonín 154 

SOkA Jihlava 
Návrat oslavovatele krásy. 

Průřez fotografickou tvorbou 
MUDr. Františka Kubici 

12.07.2017 27.08.2017 
Dům Gustava 

Mahlera Jihlava 
480 

SOkA Kroměříž 
Archiv a čas. 1947–1997–

2017 
07.06.2017 01.05.2018 Kroměříž - SOkA  800 

SOkA Kroměříž 
Kroměřížský archiv slaví. 

1947–1997–2017 
15.05.2017 15.06.2017 

Knihovna 
Kroměřížska 

784 

SOkA Kroměříž 
Kroměřížský archiv slaví. 

1947–1997–2017 
16.06.2017 01.08.2017 

Městský úřad 
Kroměříž 

1500 

SOkA Kroměříž 
Kroměřížský archiv slaví. 

1947–1997–2017 
09.09.2017 10.10.2017 

Krajinské muzeum 
Bystřice pod 
Hostýnem 

350 

SOkA Pelhřimov 
Člověk a voda v minulosti. 
90 let Sedlické přehrady 

15.11.2017 15.12.2017 
Pelhřimov, budova 

SOkA 
95 

SOkA Blansko 
V červnu jsme uspořádali v rámci oslav Mezinárodního dne archivů dny otevřených 

dveří, spojené s tematickou výstavou archiválií s názvem Typáře, razítka a jejich otisky ve 
sbírkách Státního okresního archivu Blasnko. 

SOkA Hodonín 
Příběhy hodonínských domů - výstava uspořádaná v rámci Dne otevřených dveří v 

badatelně archivu. Na deseti velkoplošných panelech se pracovníkům archivu podařilo 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

72 
 

představit dějiny vybraných domů stojících na hodonínském náměstí a v přilehlé hlavní ulici. 
Současně byly pro zájemce přichystány ukázky archiválií mapující osudy tří významných 
rodin – rodina obchodníka Julia Hojtaše, kavárníka Simona Adlera a majitele sodovkárny 
Karla Klečky. Celou výstavu doprovázelo promítání filmu Návštěva prezidenta T. G. 
Masaryka z roku 1924, který kromě samotné návštěvy hlavního představitele nového 
československého státu ukázal i hodonínské náměstí a domy z doby po první světové válce. 

Výstavy, kde archiv je jedním z organizátorů, bez ohledu na místo konání výstavy 

Organizační 
složka MZA 

Název výstavy 
Datum konání Místo 

konání 
Spoluorganizátor 

Počet 
účastníků Od Do 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

Kuřim na spojnici 
cest (stálá expozice) 

15.12.2017 
 

zámek Kuřim Město Kuřim 
 

dtto 

Moravský 
renesanční aristokrat 

ve svém labyrintu 
(stálá expozice) 

01.07.2017 
 

zámek 
Bučovice 

Národní památkový 
ústav  

SOkA 
Břeclav 

Slovácká brigáda. 
Obrana hranic 
Československa 

1918-1919 

30.10.2017 16.12.2017 

Státní okresní 
archiv 

Břeclav se 
sídlem v 
Mikulově 

Československá obec 
legionářská 

410 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

Barokní Brod 03.07.2017 10.09.2017 

výstavní sál 
Staré radnice 
Havlíčkův 

Brod 

Město Havlíčkův 
Brod, Galerie 

výtvarného umění 
Havlíčkův brod, 

Muzeum Vysočiny 
Havlíčkův Brod 

1964 

SOkA 
Hodonín 

Srdečně zdravím a 
vroucně líbám  

16.6.2017 1.10.2017 
Masarykovo 
muzeum v 
Hodoníně 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

1043 

SOkA Jihlava 
Baroko. Jihlava v 
17. a 18. století 

08.09.2017 19.11.2017 
Muzeum 
Vysočiny 
Jihlava 

Muzeum Vysočiny 
Jihlava 

963 

SOkA 
Kroměříž 

Škola základ života 01.09.2017 10.10.2017 
Hulín - 

informační 
středisko 

Městský úřad Hulín 1500 

SOkA Třebíč 
Legie nebyly jen 

Zborov 
16.5.2017 13.6.2017 

Městská 
knihovna 
Třebíč 

Městská knihovna 
Třebíč, Muzeum 
Vysočiny Třebíč, 

Československá obec 
legionářská Třebíč 

1200 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

Stavitel Josef Šuta 
(1863-1941) - 

projekty a realizace - 
minulost a 
současnost 

16.9.2017 19.11.2017 

Zámecká 
galerie v 

Uherském 
Ostrohu 

město Uherský 
Ostroh  

SOkA Vsetín Zvony a zvoníci 6.8.2017 31.8.2017 Pržno 
Farní sbor ČCE 

Pržno 
100 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

73 
 

SOkA Vsetín 
Juříčkův mlýn 1945 

- stálá expozice 
3.4.2017 

 
Leskovec 

Obecní úřad 
Leskovec  

SOkA Zlín 
Návštěvy ve 

Zlíně/Gottwaldově 
30.11.2017 15.02.2018 Zlín 

Alternativa - kulturní 
institut Zlín 

612 

 
Výstavy, na kterých byly prezentovány archiválie uložené v MZA (orig., faksimile, kop.) 

Organizační 
složka MZA 

Název výstavy 
Datum konání 

Místo konání 
Od Do 

SOkA Blansko Oslavy 750 let výročí obce 16.06.2017 18.06.2017 Vilémovice 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Hostěnice 6.11.2017 19.11.2017 ZŠ Hostěnice 

SOkA Brno-
venkov 

Město Kuřim 15.12.2017 
 

stálá expozice, zámek Kuřim 

SOkA Brno-
venkov 

Město Rajhrad 26.10.2017 29.11.2017 Městská knihovna Rajhrad 

SOkA Brno-
venkov 

ZŠ Židlochovice 28.8.2017 31.12.2017 ZŠ Židlochovice 

SOkA Břeclav 70 Pálavské vinobraní 1947–2017 08.09.2017 26.11.2017 
Regionální muzeum v 

Mikulově 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Někomu život, někomu smrt - 
operace ANTHROPOID 

24.02.2017 30.03.2017 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův 

Brod 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Móda na Havlíčkobrodsku - 
historie a současnost 

15.09.2017 10.12.2017 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův 

Brod 

SOkA Hodonín Jednota bratrská 1.11.2017 3.2.2018 
Masarykovo muzeum v 

Hodoníně, pobočka 
Vlastivědné muzeum Kyjov 

SOkA Hodonín Slovácká brigáda 13.10.2017 31.12.2017 
Státní okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově 

SOkA Hodonín Fenomén Masaryk 14.9.2017 18.2.2018 Národní muzeum Praha 

SOkA Hodonín Srdečně zdravím a vroucně líbám 16.6.2017 1.10.2017 
Masarykovo muzeum v 

Hodoníně 

SOkA Jihlava Od Visegrádu k Visegrádu 25.04.2017 27.04.2017 Liberec 

SOkA Jihlava Od Visegrádu k Visegrádu 26.06.2017 
 

Praha, Poslanecká sněmovna 
Parlamentu ČR 

SOkA Jihlava 
XIV. členská výstava umělecké 

knižní vazby Společenstva českých 
knihařů 

22.09.2017 24.10.2017 Vlastivědné muzeum Kyjov 

SOkA Kroměříž Olomoucká synagoga 1897-1939 19.10.2017 07.01.2018 Muzeum umění Olomouc 

SOkA Kroměříž 
750 let obce Bílany a 120 let SDH 

Bílany 
07.07.2017 08.07.2017 

Hasičská zbrojnice SDH 
Bílany 

SOkA Kroměříž Staré hanácké právo v Lechoticích 03.06.2017 03.06.2017 Obecní dům Lechotice 

SOkA Kroměříž 135 let Gymnázia Kroměříž 05.05.2017 05.05.2017 aula Gymnázia Kroměříž. 

SOkA Kroměříž Obec Břest 12.01.2017 12.01.2017 Obecní úřad Břest 

SOkA Třebíč Moravské Budějovice zmizelé 17.6.2017 30.9.2017 
Muzeum Vysočiny Moravské 

Budějovice 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

74 
 

SOkA Třebíč 
145. výročí založení Gymnázia 

Třebíč 
2.1.2017 31.1.2017 Gymnázium Třebíč 

SOkA Třebíč Den otevřených dveří ZŠ Budišov 1.4.2017 30.4.2017 Základní škola Budišov 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Věznice Uherské Hradiště 27.4.2017 
 

Reduta Uherské Hradiště 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Slovácké slavnosti vína a 
otevřených památek 

9.9.2017 10.9.2017 Nová radnice Uherské Hradiště 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Dny evropského dědictví 9.9.2017 10.9.2017 Radnice Uherský Brod 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Výstava Slovácka 1937 16.11.2017 28.1.2018 
Slovácké muzeum Uherské 

Hradiště 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Školákem ve válečných letech  15.3.2017 15.6.2018 putovní výstava 

SOkA Vsetín 
Krása a tajemství středověkých 

rukopisů 
16.8.2017 1.10.2017 

Valašské Meziříčí, Muzejní a 
galerijní centrum 

SOkA Vsetín Výročí založení gymnázia  1.11.2017 15.11.2017 
Masarykovo gymnázium 

Vsetín 

SOkA Vsetín Výročí založení SPŠS Vsetín  13.11.2017 24.11.2017 
Střední průmyslová škola 

strojnická 

SOkA Vsetín Zvony a zvoníci 6.8.2017 31.8.2017 Pržno, evangelický kostel 

SOkA Vsetín Stálá expozice Juříčkův mlýn 1945 3.4.2017 
 

Leskovec 

SOkA Vyškov Ženy, které toho mnoho dokázaly 01.09.2017 22.10.2017 Vyškov 

SOkA Zlín Vesnice roku 31.05.2017 01.06.2017 Neubuz 

SOkA Zlín 
Ema má mísu. Historie 
napajedelského školství 

07.09.2017 22.10.2017 Městské muzeum Napajedla 

SOkA Zlín 
Zlínské nevěsty. Výstava 

svatebních oděvů z let 1800-2000 
14.07.2017 01.10.2017 

Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně 

SOkA Zlín Stálá expozice Filmový uzel Zlín 
  

Filmový uzel Zlín 

SOkA Zlín 
Baťovský domek. Mizející prvky 

zlínské architektury 
28.06.2017 31.12.2017 Zlín 

SOkA Zlín 
Můj dům je i tvůj dům. České 

kolektivní domy a jejich proměny 
v čase 

16.11.2017 18.02.2018 Muzeum umění Olomouc 

SOkA Zlín 
Středoevropská křižovatka. 

Morava ve 20. století   
Moravské zemské muzeum v 

Brně 

SOkA Zlín Masarykův odkaz 06.03.2017 27.03.2017 
Univerzitní centrum UTB ve 

ZLíně 

SOkA Blansko 
Na výstavu byly zapůjčeny obecní kroniky. 

SOkA Brno-venkov 
Obci Hostěnice byl zapůjčen pro výstavu originál školní kroniky, F-17, poř. č. 7. 

Městu Kuřim byly pro stálou výstavu na zámku Kuřim (otevřena 15.12.2017) vytvořeno 
pět faksimilií z fondu C-52, Archiv městečka Kuřim, inv. č. 1 (listina a pečeť), inv.č. 2, 3, 49. 
Pro výstavu s názvem Pohleď na pohled v Městské knihovně Rajhrad bylo zapůjčeno 80 ks 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

75 
 

barevných zvětšenin pohlednic ze sbírky pohlednic archivu. Pro výstavu v ZŠ Židlochovice 
bylo poskytnuto 70 kopií pohlednic obcí Židlochovicka. 

SOkA Břeclav 
Na výstavu byly zapůjčeny originály archiválií, a to letáky, plakáty a fotografie, 

celkem 232 kusů. V roce 2017 byly zahájeny přípravné práce k výstavě, která se bude konat 
na podzim 2018 a bude věnována proměně hranic v souvislosti se vznikem Československa. 

SOkA Havlíčkův Brod 
Stěžejní výstavní akcí v roce 2017 byla výstava Barokní Brod uspořádaná ve dnech 3. 

7. - 10. 9. 2017. Hlavním pořadatelem bylo Město Havlíčkův Brod, kromě archivu se jako 
spolupořadatelé dále podílely Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod a Galerie výtvarného umění 
Havlíčkův Brod. Materiál zapůjčený archivem tvořil stěžejní část exponátů, zejména z oblasti 
správy města, cechovní řemeslné výroby, založení brodského gymnázia a osobnosti J. V. 
Stamice. Vystaveny byly částečně originály, částečně faksimile archiválií. Výstava se těšila 
značnému zájmu médií, veřejnosti i letních návštěvníků města.  

SOkA Jihlava 
Na výstavě Od Visegrádu k Visegrádu byly z archivních fondů SOkA Jihlava 

prezentovány tyto archiválie: Kupecká kniha Pavla Leba 1559 – 1562, AM Jihlava do r. 1848, 
Úřední knihy a rukopisy 1359–1850 (1894), inv. č. 696, (Účetní záznamy krakovské faktorie 
jihlavské obchodní firmy pro obchod s Polskem – vývoz klobouků), Sborník vlasteneckých 
záznamů, 60. léta 19. století, Sbírka rukopisů Telč, sig. č. 225 Sborník či památníček 
neznámého obyvatele Telče, do něhož si zapisoval mj. vlastenecké písně české a polské. 
Majitel se stýkal s Poláky internovanými v Telči v r. 1864 po porážce polského povstání o rok 
dříve. Na XIV. členské výstavě umělecké knižní vazby byla vystavena faksimile archivních 
kulturních památek Gelnhausenova kodexu a Zbraslavské kroniky z archivního fondu AM 
Jihlava do r. 1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, inv. č. 17 a 692. 

SOkA Kroměříž 
Muzeum umění Olomouc - zapůjčeny tři plány na stavbu židovského chrámu v 

Kroměříži (archivní fond Archiv města Kroměříž). SDH Bílany - zapůjčeny tři knihy 
(protokoly SDH Bílany, kniha zápisů a kronika obce Bílany). Obci Lechotice byly zapůjčeny 
kroniky obce, knihy zápisů, účetní knihy, evidence dobytka, plány meliorací vodního 
družstva, třídní knihy místní školy, účetní zprávy občanské záložny, stanovy SOKOLa 
Lechotice - vše do roku 1945. K výročí kroměřížského gymnázia byla zapůjčena kronika 
gymnázia 1882-1925 a hlavní katalog 1882-1888. Obecnímu úřadu Břest byla zapůjčena 
kroniky obce Břest 1880-1955, publikace k historii čs. legií, tablo čs. obce legionářské 
Kroměříž pro výstavu k přednášce a besedě o čs. legionářích, rodácích z Břestu. Na výstavu 
Škola základ života, instalovanou v galerii Informačního střediska města Hulín, byly 
zapůjčeny archiválie z fondu obecní a měšťsnké školy v Hulíně, a to do roku 1945, pro 
značný zájem veřejnosti byla výstava prodloužena o 14 dnů. 

Kroměřížský archiv slaví 1947-1997-2017 (Knihovna Kroměřížska, Městský úřad 
Kroměříž - radnice, Krajinské muzeum Bystřice pod Hostýnem - zámek). 

Archiv a čas 1947-1997-2017 - instalovaná v budově SOkA Kroměříž, byla zahájena 
vernisáží za účasti  65 návštěvníků, hudební program zajistila ZUŠ Kroměříž. 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

76 
 

SOkA Vsetín 
Na výstavu v Muzejním a galerijním centru ve Valašském Meziříčí byly zapůjčeny 2 

gruntovní knihy z fondu AM Valašské Meziříčí a AM Krásno n.B. a to pouze na dobu od 
12.9. do 27.9. 2017. Pro výstavní účely bylo zapůjčeno Masarykovu gymnáziu Vsetín 16 
fotoalb a Střední průmyslové škole strojnické 25 fotoalb. Mgr. Pomkla se podílel na realizaci 
výstavních panelů pro výstavu Zvony a zvoníci, která proběhla v srpnu 2017 v Pržně, a pro 
Památník Juříčkova mlýna v obci Leskovec. 

SOkA Vyškov 
V roce 2017 se SOkA Vyškov nepodílel na žádné výstavě ani jako hlavní organizátor, 

ani jako spolupořadatel. Na výstavě Ženy, které toho mnoho dokázaly, kterou připravilo 
Muzeum Vyškovska ve Vyškově v době od 1. 9. 2017 do 22. 10. 2017 (Vyškov, zámek), bylo 
vystaveno několik prostých fotokopií (3 inv. č.) z fondu NAD 767 Sdružení pokrokových žen 
Vlasta Vyškov. 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

77 
 

15. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU 2 

 

Organizační 
složka MZA 

Počet ks 
zapůjčených 
archiválií na 
výstavy mimo 

archiv 

MDA 
počet 

účastníků 

Exkurze 
Praxe 
(Počet 
osob) 

Publikační činnost 

Počet 
exkurzí 

Počet 
účastníků 

Počet 
pracovníků 

Počet 
publikovaných 

titul ů 

Oddělení 
využívání 
archiválií a 
knihovna 

0 0 0 0 3 0 0 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

0 0 21 340 22 3 6 

Centrála 
celkem 

0 0 21 340 25 3 6 

SOkA Brno-
venkov 

156 147 9 228 
 

4 13 

SOkA Břeclav 232 97 8 113 0 3 9 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

46 0 1 21 0 2 13 

SOkA Hodonín 30 154 6 130 0 0 0 

SOkA Jihlava 14 54 12 140 0 5 16 

SOkA 
Kroměříž 

78 136 15 324 5 3 21 

SOkA 
Pelhřimov 

0 14 4 101 0 4 3 

SOkA Třebíč 145 0 3 52 0 2 5 

SOkA Uherské 
Hradiště 

25 70 9 242 5 2 5 

SOkA Vsetín 54 0 2 100 1 2 2 

SOkA Vyškov 0 0 1 9 2 2 6 

SOkA Zlín 107 855 4 95 1 1 1 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

0 0 2 56 1 3 18 

SOkA celkem 887 1527 76 1611 15 33 112 

Celkem MZA 887 1527 97 1951 40 36 118 

 
SOkA Břeclav 

Archiv se podílel na spolupráci s Československou obcí legionářskou v rámci projektu 
Legie 100. 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

78 
 

SOkA Jihlava 
Restaurátorka SOkA Jihlava, Ing. Marie Benešová, se podílela na projektu 

Ministerstva kultury ČR, NAKI, kód projektu DF13P01OVV004 - průzkum, konzervace 
a péče o novodobé knihovní fondy - materiály a technologie.  
 
SOkA Pelhřimov 

PhDr. Pavel Holub - spoluřešitel vnitřního grantu Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze (VG - FF_VG_2016_38) Ediční zpřístupnění národopisných dotazníků z 
Pelhřimovska z let 1914-1919 (spolu s Mgr. Kristýnou Blechovou). 
 
SOkA Zlín 

Mgr. Martin Marek, Ph.D. roku 2017 publikoval monografii jako výstup odborného 
výzkumu, který realizoval jako řešitel Historického ústavu FF MU v Brně - GAČR 
P410/12/P287 Středoevropské aktivity Baťova koncernu za druhé světové války: příčiny, 
expanze, následky.“ 
Mgr. Martin Marek, Ph.D. se roku 2017 účastnil odborného výzkumu jako řešitel 
Historického ústavu FF MU v Brně - Program na podporu aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje národní a kulturní identity (NAKI II.) č. DG16P02M028 s názvem 
Průmyslové město a jeho proměny ve 20. století: Kultura, identita a řád urbánní průmyslové 
společnosti na příkladu "ideálního města" Zlína. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 
FF UJEP Ústí nad Labem, Libri civitatis – databáze městských knih do roku 1620 (1 osoba - 
Martin Štindl) 
Společnost pro dějiny židů v ČR, Bohemia, Moravia et Silesia Judaica – edice pramenů 
k dějinám Židů 1520-1670 (1 osoba - Martin Štindl) 
 
Exkurze  
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
studenti:  Univerzita Pardubice (katedra restaurování); Střední odborné škoay knihovnické 
Brno; Gemini Brno; Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové; Filozofická fakulta 
Masarykovy Univerzity; Filozofická fakulta Univerzity Palackého; Pedagogická fakulta 
Masarykovy univerzity 
žáci: základní škola Kuřim (4. třída), základní škola Ostrovačice (6. třída) 
ostatní: knihovníci Moravské zemské knihovny, klub seniorů Brno Kohoutovice; účastníci 
středoškolské odborné činnost - oblast humanitní; pracovníci Městského úřadu Polná 
 
SOkA Blansko 

V červenci se uskutečnila exkurze 11 osob vedená pracovníkem OAS MV ČR Ing. 
Šemberou. 

 
SOkA Brno-venkov 

21. 3. 2017 MŠ Hrušovany (počet osob 22); 13.6. ZŠ Blučina (37); 13.6. ZŠ Rajhrad 
(42); 29.6. ZŠ Židlochovice (22), 5.10. NA Praha, I. odd. (9); 13.10. ZŠ Rajhrad (23), 17.10. 
ZŠ Rajhrad (27); 20.10. ZŠ Rajhrad (21); 14.12. ZŠ Židlochovice (25). 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

79 
 

SOkA Břeclav 
Exkurze žáků 6. třídy ZŠ Mikulov, Valtická - celkem 25 osob 
Exkurze žáků 6. třídy ZŠ Mikulov, Hraničářů - celkem 20 osob. 
Exkurze žáků 6. tříd ZŠ Břeclav, Slovácká - celkem 48 osob 
Exkurze žáků 2. ročníku Obchodní akademie Hustopeče – celkem 12 osob 
Exkurze studentů Historického semináře Gymnázia v Mikulově – celkem 8 osob 
Celkem 113 osob 

Dne 19. května 2017 proběhl v archivu sedmý Den otevřených dveří, při kterém byly 
v určených hodinách prováděny komentované prohlídky archivu. Celkem archiv během sedmi 
prohlídek tento den navštívilo 97 návštěvníků. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

V roce 2017 proběhla 1 exkurze: 20. 6. 2017, žáci 6. třídy Základní školy Přibyslav, 
21 účastníků. 
 
SOkA Hodonín 

Veřejnoprávní institut o.p.s. Strážnice navštívil archiv 12.1. 2017. Exkurze sloužila 
jako výukový prostředek k předmětu Spisová služba v praxi. 
Den otevřených dveří 2017 

Koncepce Dne otevřených dveří 2017, který se uskutečnil 9.6. 2017, byla v porovnání 
s rokem předchozím poněkud odlišná. Návštěvě archivu totiž předcházela procházka po 
hodonínském náměstí a po stopách původní řeky Moravy spojená s historickým výkladem 
ředitelky archivu Galiny Rucké a historičky Masarykova muzea v Hodoníně Hany Sýkorové. 
Představení historie v reálném prostoru a na skutečných objektech se setkalo s velkým 
zájmem u místních základních škol, které využily celé dopoledne k seznámení se s historií 
svého města. V odpoledních hodinách proběhla cesta po stopách historie i pro širokou 
veřejnost. Obě přednášející doprovodily jednotlivé skupiny posluchačů až do archivu, kde je 
čekala výstava Příběhy hodonínských domů a exkurze archivní budovy, kdy si návštěvníci 
v doprovodu archivářů mohli prohlédnout jinak uzavřené depozitáře a blíže se seznámit s 
každodenní prací v archivu. S obrovským zájmem všech přítomných se v obou ročnících 
setkala předem připravená dílna, kde si děti i dospělí měli možnost vyzkoušet  staré písařské 
umění, podepsat si památeční pohlednici husím brkem či ocelovým perem, a za pomoci 
archivářek potvrdit  svou účast pečetí zhotovenou otiskem originálních typářů města 
Hodonína z roku 1758 a z počátku 20. století. Možnost exkurze využilo 5 skupin žáků z 
hodonínských základních škol a jedna skupina z řad veřejnosti. 
  
SOkA Jihlava 

SOkA Jihlava připravil v roce 2017 celkem 12 exkurzí pro 140 účastníků. Jednalo se 
zejména o žáky základních a středních škol, posluchače Vysoké školy polytechnické v Jihlavě 
- Univerzity třetího věku. Dne 19.4. 2017 do archivu zavítal s doprovodem manželky prof. 
Dr. Georg Unland, ministr financí saské vlády. V dnech 3.10. (15 účastníků) a 24.10. 
(8 účastníků) připravil archiv exkurzi pro  zaměstnance Městské knihovny v Jihlavě. Většinu 
exkurzí realizoval PhDr. Vlastimil Svěrák. Na přípravě tří exkurzí se podílela PhDr. Renata 
Pisková. Ing. Marie Benešová připravila dne 2.5. 2017 exkurzi studentů Gymnázia Telč v 
restaurátorské dílně. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

80 
 

V rámci Mezinárodního dne archivů  uskutečnil dne 8. 6. 2017 jihlavský archiv Den 
otevřených dveří, věnovaný archiváliím doby vlády Marie Terezie.  Akce se zúčastnili 54 
účastníci. Na realizaci této aktivity se podíleli zejména PhDr. V. Svěrák, PhDr. R. Pisková a 
Ing. Marie Benešová. 
 
SOkA Kroměříž 

Exkurze byly uskutečněny jak pro žáky ZŠ (ZŠ Slovan  a ZŠ Zachar Kroměříž, ZŠ 
Litenčice), studenty SŠ (Arcibiskupské gymnázium Kroměříž, Gymnázium Kroměříž), tak i 
kluby seniorů (Klub seniorů Kroměříž) a posluchače Univerzity 3. věku. Exkurze pro širokou 
veřejnost jsou prováděny při Dni otevřených dveří při příležitosti Mezinárodního dne archivů. 
 
SOkA Pelhřimov 

Účastníci krajského kola Dějepisné olympiády, žáci Základní školy Osvobození 
Pelhřimov, žáci Základní školy Košetice, studenti z dějepisného semináře Gymnázia a 
Obchodní akademie Pelhřimov. Další exkurze žáků Základní školy Košetice proběhla v rámci 
Mezinárodního dne archivů a je vykázána v této rubrice. 
 
SOkA Třebíč 

V roce 2017 proběhly celkem 3 exkurze - Gymnázium Třebíč, Střední odborná škola 
Moravské Budějovice, Základní škola TGM Moravské Budějovice. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

O exkurze projevovaly zájem školy různých stupňů: ve čtyřech případech se jednalo o 
školy základní,  stejný počet přišel z gymnázií a v jednom případě se jednalo o školu 
mateřskou.  
  
SOkA Vsetín 

Archiv navštívily v roce 2017 dvě velké exkurze. Dne 22.9.2017 to byl zájezd archivní 
exkurze, pořádané ZA Opava (v počtu 50 osob). Přibližně stejný počet osob přivítal archiv 
4.10. 2017, když přijela výprava zájezdu ČSBS Ivančice a Brno, která objížděla památná 
místa protifašistického odboje. 
 
SOkA Vyškov 

Exkurze v depozitáři Lysovice konané dne 13. února 2017 a zaměřené zejména na 
představení různých typů archivního materiálu se zůčastnilo 9 osob z řad kronikářů a 
představitelů obecní samosprávy (zejména obce z nejbližšího okolí Vyškova).  

 
SOkA Zlín 

ZŠ Napajedla, Senior Point, Střední škola pedagogicko-sociální Zlín. 
SOkA Znojmo 

V roce 2017 byly v archivu uskutečněny 2 exkurze pro školy, v jejichž rámci archiv 
navštívilo celkem 62 osob (11.11. ZŠ Prosiměřice - 35 osob, 8.12. Gymnázium dr. Karla 
Polesného Znojmo - 27 osob). 
  
SOkA Žďár nad Sázavou 

V roce 2017 uskutečnila exkurze žáků ZŠ Palachova, Žďár nad Sázavou. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

81 
 

16. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
Publikace vydávané archivem: 
Jižní Morava, roč. 53, 2017. Brno 2017, 332 s. 
 
Vlastivědná revue Západní Morava, 21. ročník, 192 s. (ve spolupráci SOkA Žďár nad 
Sázavou a SOkA Třebíč). 
 
Rok 1866 na Moravě. XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Brno 2017, 376 s. 
  
Jihlavský archivní občasník. Svazek III/2008–2016. Vydává Moravský zemský archiv v Brně 
– Státní okresní archiv Jihlava. Redakční práce Petr Dvořák, obálka a grafická úprava Eva 
Bystrianská, sazba a tisk Nová tiskárna Pelhřimov, náklad 300 výtisků. 
 
Vyškovský sborník 13, 2017. Sborník Moravského zemského archivu v Brně, Státního 
okresního archivu Vyškov se sídlem ve Slavkově u Brna. Řídí Karel Mlateček. Slavkov u 
Brna 2017.  
 
Sborník Státního okresního archivu Znojmo 2016. Historický a vlastivědný sborník 
Znojemska a Moravskokrumlovska. Vydal Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní 
archiv Znojmo, Znojmo 2017, 151 stran včetně černobílých i barevných vyobrazení (107), 
ISBN 978-80-88145-12-7. 
 
Publikace spoluvydávané archivem: 
Sborník Havlíčkobrodsko. Svazek 31, 2017. Ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Havlíčkův 
Brod. 
 
Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Svazek 23, 2017. 
 
Kniha o koupi pelhřimovského statku. Edice pamětního spisu o sporu pelhřimovských 
měšťanů s vrchností z druhé poloviny 16. století. Edd. Karel Kratochvíl, Pavel Holub a kol., 
Pelhřimov 2017. 
 
Internetová encyklopedie dějin města Uherské Hradiště (online), dostupné z 
encyklopedie.mesto-uh.cz. 
 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. 
odborné knihy: 
Papežství a české země v tisíciletých dějinách, Praha 2017 (spolu s kolektivem autorů) 
Epistulae et acta Antonii Caetani 1607-1611, Pars V. Julius 1609 – Februarius 1611, Praha 
2017 
články a studie: 
Pražský nuncius Germanico Malaspina a jeho strategie v českých zemích. In: H. Jordánková 
(ed.), Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily Sulitkové, Brno 
2016, s. 238-246 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

82 
 

 Doc. PhDr. Bohumír Smutný, Dr. 
články a studie: 
Můj Peráček. Historicko-vzpomínková esej. Dačický vlastivědný sborník IX/2017, s. 35–50 
Válka 1866 a brněnský vlnařský průmysl. In: XXXIII. mikulovské sympozium, Rok 1866 na 
Moravě, Brno 2017, s. 235–245 
Vývoj zatopených obcí od poloviny 15. do poloviny 19. století. Vodohospodářské technicko-
ekonomické informace 2017/I, s. 16–18 
  
Bc. Petr Sychra 
články v periodikách: 
Ladislav Ryšavý - učitel, kulturní činitel, kronikář a překladatel. In: Sborník Musea 
Blanenska 2017, Blansko 2017, s. 74-95 
Funerální památky rodu Salm-Reifferscheidtů: Zámecká kaple v Rájci-Jestřebí a rodinný 
hřbitůvek ve Sloupě. Genealogické a heraldické informace 2016. Brno: Moravská 
genealogická a heraldická společnost, 2017, s. 48-66 
Ohlédnutí za akcemi konanými r. 2016. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 1/2017, s. 20-21 
(spoluautor: Božena Valíčková) 
Když zemřel císař pán. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 1/2017, s. 25-26 
Když zemřel císař pán. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 2/2017, s. 20-21 
Pětašedesát let Štokrů. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 3/2017, s. 23-24 
Pětašedesát let Štokrů. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 4/2017, s. 19-20 
Kamélie a sklo. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 4/2017, s. 16-17 
Slavnostní svěcení a otevření školní budovy r. 1875. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 6/2017, 
s. 17-19 
K historii rybníku Klimšák. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 8/2017, s. 22-25 
O rájeckých porodních bábách. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 9/2017, s. 17-20 
Tržní řády pro výroční trhy v Rájci. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 11/2017, s. 15-17 
Tržní řády pro výroční trhy v Rájci. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 12/2017, s. 20-22 
  
SOkA Brno-venkov 
Mgr. Ivo Durec 
Zemřel PhDr. Jan Flodr, emeritní odborný archivář. In: Jižní Morava 2017, s. 316-317,  
(1 obr. příl.); 
Tomáš G. Masaryk a Rajhrad. In: Rajhradský zpravodaj, č. 5/2017, s. 3, 20 (3 obr. příl.); 
Digitalizované inventáře nejen rajhradských fondů. In: Rajhradský zpravodaj, č. 5/2017,  
s. 3-4, (2 obr. příl.); 
Nevšední výstava k 240. výročí brněnské diecéze. In: Rajhradský zpravodaj, č. 5/2017, s. 4,  
(1 obr. příl.); 
Tajemství barokního štuku, aneb příběh z minulosti, který se mohl stát. In: Rajhradský 
zpravodaj, č. 5/2017, s. 12, (1 obr. příl.); 
Den otevřených dveří okresního archivu (pozvání). In: Rajhradský zpravodaj, č. 2/2017, s. 3, 
(1 obr. příl.); 
Den otevřených dveří okresního archivu pro veřejnost i školy (pozvání). In: Rajhradský 
zpravodaj, č. 3/2017, s. 4, (1 obr. příl.); 
O rajhradském duchovi z roku 1678, část I. In: Rajhradský zpravodaj, č. 3/2017, s. 14-15,  
(1 obr. příl.); 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

83 
 

O rajhradském duchovi z roku 1678, část II. In: Rajhradský zpravodaj, č. 4/2017, s. 13,  
(1 obr. příl.); 
Pitrův most v minulosti a dnes. In: Rajhradský zpravodaj, č. 2/2017, s. 14, (2 obr. příl.); 
 
Mgr. Pavel Rubeš 
Povodeň na Svratce v březnu 1941. In: Rajhradský zpravodaj, č. 1/2017, s. 10-11 (2 obr. příl.) 
 
Mgr. Jana Mecerodová 
Den otevřených dveří v rajhradském okresním archivu. In: Rajhradský zpravodaj, č. 4, s. 1  
(2 obr. příl.) 
PhDr. Marie Kašubová 
Připomínáme a vzpomínáme... In: Jižní Morava 2017, s. 323. 
 
SOkA Břeclav 
Mgr. Darja Kocábová 
recenze: 
Das Waldviertel. Zeitschrift für Heimat- und Regionalkunde des Waldviertels und der 
Wachau. Horn, Waldviertler Heimatbund 2016, 528 s. Jižní Morava 53, 2017, s. 299-300 
Mgr. Miroslav Svoboda, Ph.D.: 
kapitoly v knihách: 
Vyškov od roku 1789 do dvacátých let 19. století. In: Mlateček, Karel a kol.: Vyškov. Dějiny 
města, Vyškov 2016. ISBN 978-80-906656-0-6, s. 245-257 
studie a články: 
Mladoboleslavské komendy johanitského řádu ve středověku. Boleslavica ´17, roč. 10, 2017, 
s. 11-25 
Mírová jednání v Mikulově. Rok 1866 na Moravě. XXXIII. Mikulovské sympozium 2016,  
s. 97-113 
zprávy, anotace: 
Sedmý den otevřených dveří v mikulovském archivu. Jižní Morava 53, 2017, s. 283-284 
Pětasedmdesátiny Emila Kordiovského. Archivní časopis 67, 2017, č. 4, s. 436-439 
recenze: 
Kol. autorů: Krajina jako dílo. Barokní krajinou od Mikulova po Znojmo. Brno 2016, 350s., 
ISBN 978-80-87967-08-9. Jižní Morava 53, 2017, s. 300-301 
  
Mgr. Ivona Šubíková: 
recenze: 
Velkobílovičtí vinaři. Z historie a současnosti velkobílovického vinařství. Odpovědný redaktor 
PhDr. Emil Kordiovský. Vlastivědná knihovna moravská, sv. 101. Brno - Velké Bílovice 
2017. 269 str., ISBN 978-80-7875-100-6. Jižní Morava 53, 2017, s. 295-297 
Hana Mlejnková a kolektiv: Zatopené kulturní a přírodní dědictví jižní Moravy. Výzkumný 
ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i. Praha, Brno 2016, 264 str., ISBN 978-80-
87402-52-8. Jižní Morava 53, 2017, s. 297-298 
 
SOkA Havlíčkův Brod 
Mgr. Miroslav Kružík 
drobné články, novinové články, zprávy, recenze: 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

84 
 

Zmizelé Nové Město na Moravě. Procházka novoměstskými ulicemi (recenze). Západní 
Morava. Vlastivědná revue, roč. XXI, 2017, s. 178-180. 
Zpráva o činnosti Moravského zemského archivu v Brně – Státního okresního archivu 
Havlíčkův Brod za rok 2016. Havlíčkobrodsko. Sborník příspěvků o historii regionu, sv. 31, 
2017, s. 148–158. 
 
PhDr. Miloš Tajovský 
drobné články, novinové články, zprávy, recenze: 
Pavilon číslo 13. Havlíčkobrodské listy, č. 1, leden 2017, s. 2. 
Skleněná kostka nad městem. Havlíčkobrodské listy, č. 2, únor 2017, s. 2. 
Kouzelník František Hamza. Havlíčkobrodské listy, č. 3, březen 2017, s. 2. 
Město ve znamení hokeje. Havlíčkobrodské listy, č. 4, duben 2017, s. 2. 
Stamicové. Havlíčkobrodské listy, č. 5, květen 2017, s. 2. 
Zelená je tráva. Havlíčkobrodské listy, č. 6, červen 2017, s. 2. 
Zelená je tráva (dokončení). Havlíčkobrodské listy, č. 7, červenec 2017, s. 2. 
Z města na výlet. Havlíčkobrodské listy, č. 8, srpen 2017, s. 2. 
Z města na výlet (dokončení). Havlíčkobrodské listy, č. 9, září 2017, s. 2. 
Národní dům a škola v Mírovce. Havlíčkobrodské listy, č. 10, říjen 2017, s. 2. 
Husův sbor. Havlíčkobrodské listy, č. 12, prosinec 2017, s. 2. 
 
SOkA Hodonín 
Mgr. Galina Rucká 
Kavárnická rodina Adlerů, in: Jižní Morava, ročník 53, 2017, s. 261-266. 
Dny otevřených dveří ve Státním okresním archivu Hodonín v roce 2016 a 2017; in: Jižní 
Morava, ročník 53, 2017, s. 280-283. 
 
SOkA Jihlava 
Ing. Marie Benešová 
studie a články: 
Nejstarší městská kniha Jaroměřice nad Rokytnou, in: Fórum pro restaurátory-konzervátory, 
Brno, Technické muzeum v Brně, Metodické centrum konzervace 2017, s. 85–90. 
Využití konzervačních vazeb na archiválie, in: Jihlavský archivní občasník. Svazek III/2008–
2016, Jihlava, Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Jihlava 2017, s. 241–
258. 
Originál versus maketa, tamtéž, s. 259–273. 
Divočina aneb Láska dvou divochů na poušti, in: Občasník Společenstva českých knihařů 
1/2017, Plzeň, Společenstvo českých knihařů 2017, s. 6–8. (představení vlastní vazby knihy 
Atala aneb Láska dvou divochů na poušti) 
Co se skrývá v Jihlavě, tamtéž, s. 13–15. (informace o Gelnhausenově kodexu a Zbraslavské 
kronice; spolu s Renatou Piskovou) 
Počátky písemnictví II., tamtéž, s. 16–17. 
kapitoly v knihách: 
Druhy papíru používané v knižní vazbě, in: Konzervace a restaurování novodobých 
knihovních fondů, [Praha, Národní knihovna ČR] 2017, s. 32–40. 
  
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

85 
 

Mgr. Petr Dvořák 
propagační tisk a drobné články: 
Návrat oslavovatele krásy. Průřez fotografickou tvorbou MUDr. Františka Kubici. 12. 7.–27. 
8. 2017. Skládačka k výstavě v Domě Gustava Mahlera v Jihlavě, Jihlava, Statutární město 
Jihlava 2017, 6 s. 
Devadesáti let se dožil patriot a rodák z Jihlavy, doc. Rambousek, Jihlavské listy 28, 2017, č. 
102, 29. 12., s. 9. 
Úvodem, in: Jihlavský archivní občasník. Svazek III/2008–2016, Jihlava, Moravský zemský 
archiv v Brně – Státní okresní archiv Jihlava 2017, s. 3–4. 
  
PhDr. Renata Pisková 
zprávy: 
Zpráva o činnosti Státního okresního archivu v Jihlavě za léta 2008–2017, in: Jihlavský 
archivní občasník. Svazek III/2008–2016, Jihlava, Moravský zemský archiv v Brně – Státní 
okresní archiv Jihlava 2017, s. 7–26. 
  
PhDr. Vlastimil Svěrák 
studie a články: 
Moderní publikace o dějinách města Jihlavy, in: Radana Červená – Tomáš Dvořák – Aleš 
Vyskočil a kol., Jak psát dějiny velkých měst?, Brno 2016, s. 177–184. 
Hospodářské družstvo v Lukách nad Jihlavou, 1.–4. část, Loucký zpravodaj, 2017, č. 1,  
s. 32–33; č. 2, s. 30–31; č. 3, s. 24–25; č. 4, s. 20–21. 
Smutná vzpomínka, in: Kateřina Smutná 1947–2016. K nedožitým sedmdesátinám ředitelky 
Moravského zemského archivu v Brně a k desátému výročí otevření nové archivní budovy. 
Uspořádal Bohumír Smutný, Brno, Bohumír Smutný 2017, s. 89–92. 
Dnes uplynulo přesně 500 let od vystoupení Martina Luthera, Jihlavské listy 28, 2017, č. 86, 
31. 10., s. 8. 
  
Bc. Miloslav Tůma 
studie a články: 
Dva listy dačických rychtářů z roku 1623 a 1637, Dačický vlastivědný sborník 9, 2017,  
s. 203–212. 
 
SOkA Kroměříž 
Mgr. David Sobek 
kapitoly v knihách: 
O Skašticích v raném novověku.(1500-1850). Skaštice 1267–2017. Kapitoly z historie obce. 
Skaštice. 2017. s.25–41, fotografie. ISBN 978-80-88145-13-4 
studie a články: 
Příběhy Kroměřížských ulic. II. Kovářská ulice. Prusinovského ulice. Kroměřížský zpravodaj, 
2017, ročník 14, číslo 1, strana 12, fotografie. 
Příběhy kroměřížských ulic IV. : Moravcova a Tylova ulice. Kroměřížský zpravodaj,  ročník 
14, číslo 4, strana 14, mapa. 
Příběhy kroměřížských ulic VIII. : UIice Kojetínská a Na Lindovce. Kroměřížský 
zpravodaj, ročník 14, číslo 8, strana 13, mapa. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

86 
 

Příběhy kroměřížských ulic XI. : Ulice Hanvlíčkova a Albertova. Kroměřížský zpravodaj,  
ročník 14, číslo 11, strana 13, fotografie. 
 
Mgr. Martina Šlancarová 
kapitoly v knihách: 
O Skašticích v době dávné i nedávné (1850-1990). Skaštice 1267–2017. Kapitoly z historie 
obce. Skaštice. 2017. s.41–59, fotografie. ISBN 978-80-88145-13-4 
studie a články: 
Kroměřížská strojírenská firma Magneton v letech 1926 - 1938. Čapka, František - 
Slabotínský, Radek - Stöhrová, Pavla (eds.): K problematice dějin průmyslu, techniky a 
exaktních věd v českých zemích a na Slovensku v 19. a 20. století. Edice Acta Musei Technici 
Brunensis, sv. 13. Brno, Technické muzeum v Brně 2017, s. 135 - 141. ISBN 978-80-87896-
46-4. 
Příběhy kroměřížských ulic III. Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, číslo 3, strana 14, 
fotografie. 
Příběhy kroměřížských ulic V: Tovačovského a Vejvanovského ulice.  Kroměřížský 
zpravodaj, ročník 14, 2017, číslo 5, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských ulic. VII. Hulínská a Chropyňská ulice. Kroměřížský zpravodaj, 
2017, ročník 14, číslo 7, strana 13, fotografie 
Příběhy Kroměřížských ulic. VIII. Skopalíkova a Stoličkova ulice.  Kroměřížský zpravodaj, 
2017, ročník 14, číslo 8, strana 13, fotografie 
 
PhDr. Jitka Zezulová 
kapitoly v knihách: 
O skaštické škole a skaštické místní školní radě. Skaštice 1267–2017. Kapitoly z historie 
obce. Skaštice. 2017. s.71–89, fotografie. ISBN 978-80-88145-13-4 
O vojácích ze Skaštic v době 1. světové války (1914–1918.Skaštice 1267–2017. Kapitoly z 
historie obce. Skaštice. 2017. s.93–99, fotografie. ISBN 978-80-88145-13-4 
studie a články: 
Příběhy Kroměřížských ulic. I. Jánská ulice. Pilařova ulice. Kroměřížský zpravodaj, 2017, 
ročník 14, číslo 1, strana 12, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských ulic. VI. Velehradská ulice. Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, 
číslo 6, strana 13. 
Příběhy Kroměřížských ulic. IX. Stoličkova a Skopalíkova ulice. Kroměřížský zpravodaj, 
2017, ročník 14, číslo 9, strana 13. 
Příběhy Kroměřížských ulic. XII. Ulice Dolnozahradská, Obvodová a Kotojedská. 
Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, číslo 12, strana 13. 
Kroměřížský archiv vzpomíná na minulost a plánuje budoucnost. Kroměřížský zpravodaj, 
2017, ročník 14, číslo 7, strana 12, fotografie. 
Okresní archiv v Kroměříži slaví 70. narozeniny. Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, 
číslo 9, strana 16, fotografie. 
Ohlédnutí za přednáškovým cyklem v archivu. Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, číslo 
1, strana 13. 
Mezinárodní den archivů. Kroměřížský zpravodaj, 2017, ročník 14, číslo 6, strana 13. 
Kolektiv pracovníků MZA v Brně–SOkA Kroměříž: Archiv a čas.1947–1997–2017. Co  
o archivu možná nevíte. Kroměříž. 2017.nestr. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

87 
 

SOkA Pelhřimov 
PhDr. Pavel Holub 
RIV: 
Kniha o koupi pelhřimovského statku. Edice pamětního spisu o sporu pelhřimovských 
měšťanů s vrchností z druhé poloviny 16. století, Pelhřimov 2017. (redaktor a spoluautor, 
spolu s Karlem Kratochvílem) 
články: 
„Seznam starožitností v muzeu kláštera Želiva shořelých v požáru 12. srpna 1907 i s 
museem.“ Příspěvek k vývoji regionální historické identity. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
23, 2017, s. 15-56. 
drobné články: 
Bibliografie prací PhDr. Zdeňka Martínka, CSc. do roku 2016. Vlastivědný sborník 
Pelhřimovska 23, 2017, s. 146-150. (spolu s I. Krčilovou a M. Pekařovou) 
Maškarní průvod na Rozkoši (1925), Zálesí 2018, leden. 
Maškarní průvod v Plačkově (1935), Zálesí 2018, únor. 
Hudební obchůzka na svatého Josefa v Jiřicích (1935), Zálesí 2018, březen. 
Zpráva o zdravotní péči na Humpolecku (kolem 1921), Zálesí 2018, duben. 
Zdravotní obvody na Humpolecku I. MUDr. Jaroslava Kašpara (1921) a MUDr. Jana 
Biedermanna (1921), Zálesí 2018, květen. 
Zdravotní obvody na Humpolecku II. MUDr. Alfréd Weinstein a Metoděj Sobotka (1921), 
Zálesí 2018, červen. 
Porodní báby (1914), Šimanov (1923). Zálesí 2018, červenec. 
Trhání zubů u kováře v Sedlici (1926) a nabídka mastí se staletou tradicí (1934), Zálesí 2018, 
srpen. 
Výstavba Sedlické přehrady I. (1920), Zálesí 2018, září. 
Výstavba Sedlické přehrady II. (1927) – I. část, Zálesí 2018, říjen. 
Výstavba Sedlické přehrady II. (1927) – II. část a zpráva o stavbě Velké přehrady 
vypracovaná stavební firmou (1928), Zálesí 2018, listopad. 
Vyrovnávací (Malá) přehrada (1927) a odstranění reklamy z „Paní Skály“ (1937), Zálesí 
2018, prosinec. 
zprávy: 
X. genealogicko-heraldické matiné v Brně. Archivní časopis 67, 2017, č. 1, s. 72-74. 
  
Mgr. Irena Krčilová 
RIV: 
Pruské vojsko v Humpolci v roce 1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Rok 1866 
na Moravě, Brno 2017, s. 121–129. (spoluautorka, spolu s M. Pekařovou) 
drobné články: 
O škole v Lipici. 210 let od postavení první školní budovy, Lipice 2017. 
110. výročí založení Včelařského spolku pro Humpolec a okolí 1907–2017. Humpolec 2017.  
Pelhřimov na přelomu tisíciletí (1992–2003).  Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23, 2017.  
s. 71–84. 
Speřice 2017. Jiřická lípa 2017, prosinec, s. 1. 
Výlov sportovního rybníka ve Speřicích. Jiřická lípa 2017, prosinec, s. 3. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

88 
 

Předsedové pelhřimovského národního výboru I. - JUDr. Emil Smutek (9. 5. 1945–13. 5. 
1945), Josef Vlasák (13. 5. 1945–21. 6. 1945), JUDr. Bernard Vavřín (21. 6. 1945–1946). 
Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 19.  
Předsedové pelhřimovského národního výboru II. - Josef Hojovec  (1946-1950), Jan Kouba 
(1950–1951), Marie Moravcová (1951–1959), Karel Neureiter (1959-1960), Václav Haruda 
(1960–1969). Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 20.  
Předsedové pelhřimovského národního výboru III. - Tomáš Jelínek (1969–1970), František 
Maršík (1970–1976), Vladimír Markvart (1976–1986), Martin Plachý (1986–1989),  Jan 
Litomiský (1990). Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 21.  
Zprávy 
Zdeněk Martínek jubilantem, Archivní časopis 67, 2017, č. 3, s. 324–327. 
K životnímu jubileu Zdeňka Martínka, Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 143–
145. 
Bibliografie prací PhDr. Zdeňka Martínka, CSc. do roku 2016. Vlastivědný sborník 
Pelhřimovska 23, 2017, s. 146-150.(spolu s P. Holubem a M. Pekařovou) 
Zpr.: Petr Mazanec-Adam Karbaš, Taktéž tam byli. Pokus o interpretaci tří regionálních 
politických procesů 50. let,  Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 131. 
  
PhDr. Zdeněk Martínek 
RIV: 
Pelhřimovští měšťané ve Vídni a v Praze - strategie jednání v kontextu práva. In: Kratochvíl, 
Karel, Holub, Pavel a kol., Kniha o koupi pelhřimovského statku. Edice pamětního spisu o 
sporu pelhřimovských měšťanů s vrchností z druhé poloviny 16. století, Pelhřimov 2017,  
s. 62-80. 
Kniha o koupi pelhřimovského statku jako kronikářské dílo a historický pramen. In: 
Kratochvíl, Karel, Holub, Pavel a kol., Kniha o koupi pelhřimovského statku. Edice 
pamětního spisu o sporu pelhřimovských měšťanů s vrchností z druhé poloviny 16. století, 
Pelhřimov 2017, s. 81-88. 
drobné články: 
Jan Antonín Venuto a jeho kresby míst na Pelhřimovsku z počátku 19. století. Vlastivědný 
sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 119-122. 
Pelhřimovští starostové I. MUDr. František Xaver Kralert, PhMr. Jan Fried. Pelhřimovské 
noviny XIX, 2017, č. 15. 
Pelhřimovští starostové II. Antonín Rosol (1886-1897, 1900-1907), PhMr. Vojtěch Fried 
(1897-1900). Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 16. 
Pelhřimovští starostové III. František Fára (1908-1919), JUDr. Antonín Linhart (1919-1923). 
Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 17 
Pelhřimovští starostové IV. Karel Kulík (1923-1927), Josef Hrubant (1927-1937), Václav 
Žemlička (1937-1943). Pelhřimovské noviny XIX, 2017, č. 18. 
  
Mgr. Martina Pekařová 
RIV: 
Pruské vojsko v Humpolci v roce 1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Rok 1866 
na Moravě, Brno 2017, s. 121–129. (spolu s I. Krčilovou) 
Zprávy 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

89 
 

Bibliografie prací PhDr. Zdeňka Martínka, CSc. do roku 2016. Vlastivědný sborník 
Pelhřimovska 23, 2017, s. 146-150. (spolu s P. Holubem a I. Krčilovou) 
Zpr.: František Kožíšek, Jesličky Františka Bílka. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23, 
2017, s. 132-133. 
Zpr.:Hana Jordánková (ed.), Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu 
Ludmily Sulitkové. Archivní časopis 67, 2017, č. 1, s. 106-108. 
Zpr.: Jiří Maděra, Humpolecký spolek: Pěvecký spolek Čech a Lech 1862-1951. Vlastivědný 
sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 129. 
Zpr.: Rostislav Čech, Procházka Pelhřímovem na pohlednicích 1897-1980. Vnitřní město. 
Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 129-.130. 
Zpr.: Václav Šedivý, Táborský sochař Jan Vítězslav Dušek. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
23, 2017, s. 134-135. 
  
 SOkA Třebíč 
PhDr. František Gregor 
studie a články: 
Stříbronosná Pb - Zn mineralizace při východním okraji moldanubického plutonu v okolí 
Telče. Acta Musei Moraviae, Scientiae Geologicae, roč. 102, 2017, č. 1-2, s. 79-97. (ve 
spolupráci s RNDr. Stanislavem Houzarem) 
Josef Strniště: Výpisky z knihy rukojemství náměšťského panství. Západní Morava, r. XXI., 
2017, s. 91-132. 
 
Mgr. Lenka Jičínská 
Fotoseriál Proměny Moravských Budějovice, Zpravodaj Moravských Budějovic - 3 
příspěvky. 
 
SOkA Uherské Hradiště 
Publikace o archivu nebo vzniklé ve spolupráci s archivem 
 (vt): Letošní 760. výročí založení Hradiště připomene série akci. Slovácký deník, 3. 3. 2017, 
s. 3. 
Fuksová, Jana: Poprvé v počítači. Zlínské dějiny už jsou digitální. MF Dnes (Zlínský kraj), 
17. 3. 2017, s. 13. 
Fuksová, Jana: Zapomenutý politický vůdce Moravy byl hrdým vlastencem. MF Dnes (Zlínský 
kraj), 1. 4. 2017, s. 18. 
Malá, Martina: Předky lidé vypátrají až do třicetileté války. MF Dnes (Zlínský kraj), 4. 5. 
2017, s. 17. 
-poh-: Top týden začal. Slovácký deník, 4. 6. 2017, s. 1-2. 
-JČ- (Čoupková, Jaromíra): Den archivů odhalí i běžně nepřístupná místa františkánského 
kláštera. Zpravodaj města Uherské Hradiště, č. 6/2017, s. 6. 
(ms): Hradiště bude mít internetovou encyklopedii. Slovácký deník, 20. 10. 2017, s. 2. 
 
Mgr. Lukáš Čoupek, Ph.D. 
kapitoly v knihách: 
Hradčovice a Lhotka od poloviny 18. století do revolučního roku 1848. Břečka, Jiří a kol.: 
Hradčovice a Lhotka: obec ve víru času. Hradčovice 2007. 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

90 
 

Spolkový, společenský, kulturní a sportovní život Hradčovic a Lhotky. Břečka, Jiří a kol.: 
Hradčovice a Lhotka: obec ve víru času. Hradčovice 2007. 
články a studie: 
K vývoji obecní samosprávy na panství Buchlov před rokem 1850. Slovácko 58, 2016, s. 193-
205. 
Jiří Čoupek slaví sedmdesátiny. Archivní časopis 67, 2017, s. 441-442.  
 
PhDr. Ludmila Hobzová 
kapitoly v knihách: 
Dějiny průmyslu na Uherskohradišťsku v letech 1850–1950. Kolektiv autorů: Historie a 
současnost podnikání na Uherskohradišťsku a Uherskobrodsku. Žehušice 2017. 
  
 SOkA Vsetín 
PhDr. Tomáš Baletka, PhD. 
T. Baletka - Z. Pomkla, Oběti II. světové války z řad občanů správního okresu Valašské 
Meziříčí. Valašské Meziříčí 2017. ISBN 978-80-270-3183-2, 234 stran. 
T. Baletka, Pruský vpád a Valašsko. In: Rok 1866 na Moravě. XXXIII. Mikulovské 
sympozium, Brno 2016, s. 225-233. 
 
Mgr. Zdeněk Pomkla 
T. Baletka - Z. Pomkla, Oběti II. světové války z řad občanů správního okresu Valašské 
Meziříčí. Valašské Meziříčí 2017. ISBN 978-80-270-3183-2, 234 stran. 
 
SOkA Vyškov 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D. 
studie a články: 
Podivuhodný osud Jakuba Končeka z Prus v období markraběcích válek (část druhá). 
Vyškovský sborník 13, 2017, s. 7-42. 
Hřivín z Roštítek a jeho rod. Příspěvek ke každodennosti moravské nižší šlechty v období před 
husitskou revolucí. Vyškovský sborník 13, 2017, s. 179-187 
drobnosti: 
Setkání v Lysovicích. In: Kateřina Smutná 1947-2016. Brno 2017, s. 120-124 
Životní jubileum Evy Obršlíkové. Archivní časopis 1, 2017, s. 75, 76. 
  
Mgr. Michaela Zemánková 
kapitoly v knihách: 
Život ve Slavkově u Brna v letech 1914-1918. In: Slavkov u Brna v době světových válek. 
Slavkov u Brna 2017, s. 33-50. 
Slavkov u Brna v období protektorátu Čechy a Morava v letech 1939-1945. In: Slavkov u 
Brna v době světových válek. Slavkov u Brna 2017, s. 215-232. 
Odbojová činnost a perzekuce obyvatel Slavkova u Brna v letech 1939-1945. In: In: Slavkov u 
Brna v době světových válek. Slavkov u Brna 2017, s. 233-264 
studie a články: 
"Nejmilejší maminko". Povinnost přípřeže neznámého čeledína ze Slavkova u Brna z roku 
1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium, Rok 1866 na Moravě. Brno 2017, s. 315-364 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

91 
 

SOkA Zlín 
Mgr. Martin Marek, Ph.D. 
monografie (bodovaná, ale vykazováno jako výstup HÚ FF MU): 
Středoevropské aktivity Baťova koncernu za druhé světové války. Brno 2017. 474 s. 
 
Mgr. Magdalena Čoupková 
kapitoly v knihách: 
Řemesla a cechy na Uherskohradišťsku. In Kolektiv autorů: Historie a současnost podnikání 
na Uherskohradišťsku a Uherskobrodsku. Žehušice 2017. 
 
SOkA Znojmo 
Mgr. David Nehyba 
studie a články: 
Neklidné léto roku 1866 ve Znojmě. XXXIII. Mikulovské sympozium, Brno 2017, s. 143-154. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 
Mgr. Martin Štindl, Ph.D. 
kolektivní monografie (RIV): 
M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. Historie sedmi století. Velké 
Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, 320 s. 
 
kapitoly v knihách (RIV): 
Pronikání reformace. In: M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. 
Historie sedmi století. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, s. 24–30. 
Protireformační zápasy. In: M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. 
Historie sedmi století. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, s. 31–42. 
Ecclesia triumphans. In: M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. Historie 
sedmi století. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, s. 43–51. 
Představitelé farnosti. In: M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. 
Historie sedmi století. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, s. 71–86. 
Církev v roli vrchnosti. In: M. ŠTINDL a kol., Chrám sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí. 
Historie sedmi století. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2017, s. 237-245. 
Studie a články (RIV): 
Generální vizitace 18. století jako deskripce dobového společenského okraje 
(Západomoravský profil tzv. vagabunda). Documenta Pragensia 34, 2015 (vydáno 2017), s. 
59–91. 
Meziříčský denopis z prusko-rakouské války (Rukopis Bartoloměje Vaumunda a jeho edice). 
In: Rok 1866 na Moravě. XXXIII. Mikulovské sympozium. Red. Miroslav Svoboda. Brno 
2017, s. 299-320. 
drobné a novinové články: 
Dvacet let příspěvků k dějinám Velkobítešska. Zpravodaj Město Velká Bíteš červen 2017, s. 
45–47. 
Folklór na bítešské pouti. Zpravodaj Město Velká Bíteš červen 2017, s. 47–49. 
Rozloučení s Mgr. Oldřichem Hnízdilem. Západní Morava 21, 2017, s. 187-188. 
recenze: 
Jaroslav SADÍLEK, Radostín nad Oslavou a Zahradiště. Historický vývoj stavebních památek 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

92 
 

a osídlení obce. Radostín nad Oslavou, Obec Radostín nad Oslavou 2015, 172 s. Náklad a 
cena neuvedeny. Západní Morava 21, 2017, s. 176–177. 
  
Mgr. Martina Křivková 
recenze: 
Nella BADOCH – Sergio BALDO – Paolo MALNI, Gli spostati. Profughi, Flüchtlinge, 
Uprchlíci 1914–1919. Volume 1: Fotografarsi. Scriversi; Volume 2: La storia. Rovereto –
 Trento 2015, 431 + 357 s. Západní Morava 21, 2017, s. 175–176. 
  
Mgr. Vít Křesadlo 
novinové články: 
Z historie Horního dvora. Novoměstsko, březen 2017, s. 14. 
O lékárnících novoměstských. Novoměstsko, květen 2017, s. 14. 
Tiskárny novoměstské. Novoměstsko, červen 2017, s. 14. 
Krátce o ceších novoměstských. Novoměstsko, srpen 2017, s. 14. 
Řezník a majitel realit Vincenc Makovský. Novoměstsko, říjen 2017, s. 14. 
Masné krámy. Novoměstsko, prosinec 2017, s. 14. 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

93 
 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ  
 
1. PROVĚRKY FYZICKÉHO STAVU 

Organizační složka MZA Místo provedené prověrky Počet prověrek 
fyzického stavu 

Počet případů 
zjištěného poškození 

Oddělení předarchivní péče a 
ochrany archiválií 

MZA Brno-centrála 1 0 

dtto MZA Brno-depozitář Tišnov 1 0 

dtto SOkA Blansko-centrála  1 0 

dtto 
SOkA Blansko-depozitář 
Boskovice 

1 0 

dtto 
SOkA Vyškov-depozitář 
Slavkov  

1 0 

dtto SOkA Vyškov-depozitář 
Lysovice  

1 0 

dtto SOkA Vyškov-depozitář 
Topolany 

1 0 

Centrála celkem 
 

7 0 

SOkA Brno-venkov SOkA Hodonín, Nerudova 1 1 0 

SOkA Brno-venkov SOkA Hodonín, Koupelní 10 1 0 

SOkA Brno-venkov 
SOkA Brno-venkov, klášter 81, 
depoty I - V, trezor 

1 0 

SOkA Břeclav SOkA Břeclav 32 1 

SOkA Jihlava SOkA Jihlava, depozitář I.- IV.  4 2 

SOkA Kroměříž SOkA Kroměříž 4 0 

SOkA Kroměříž SOkA Vsetín 1  

SOkA Kroměříž SOkA Zlín 1  

SOkA Kroměříž SOkA Uherské Hradiště 1  

SOkA Pelhřimov SOkA Havlíčkův Brod 1 0 

SOkA Pelhřimov SOkA Pelhřimov 2 12 

SOkA Pelhřimov SOkA Třebíč-centrála 1 0 

SOkA Pelhřimov 
SOkA Třebíč-pobočka 
Moravské Budějovice 

1 0 

SOkA Pelhřimov 
SOkA Žďár nad Sázavou-
centrála 

1 0 

SOkA Pelhřimov 
SOkA Žďár nad Sázavou-
pobočka Velké Meziříčí 

1 0 

SOkA celkem 
 

53 15 

Celkem MZA 
 

60 15 

 
Prověrky fyzického stavu jsou prováděny průběžně během práce s archiváliemi, při 

vyhledávání archiválií pro badatele, rešeršní činnosti (tyto prohlídky nejsou vykazovány ve 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

94 
 

výše uvedené tabulce). Zjištěné nedostatky byly odstraněny (podle míry poškození) nebo byly 
zařazeny do plánu práce restaurátorských pracovišť.  
  

V závěru roku 2017 proběhla plošná kontrola všech archivních budov a depozitářů 
MZA, která byla zaměřena na kontrolu aktuálních hodnot teploty a vlhkosti (s cílem 
vyhodnotit vhodnost a přesnost v současnosti používaných měřících systémů), dále způsoby 
zajištění cirkulace vzduchu, zajištění včasné detekce požáru a odstínění světla jako jednoho ze 
základních degradačních faktorů atd. Největší pozornost byla věnována depozitářům, kde 
bylo potvrzeno mikrobiologické napadení archiválií. Jedná se o centrálu v Brně a archivy 
Blansko, Mikulov (místnost č. 11, napadeny byly převážně plátěné vazby knih, umístěné v 
zadní části depozitáře) a Znojmo (Jezuitská ulice). Situace bude řešena v roce 2018, stejně 
jako příprava centrálního monitoringu klimatických podmínek v depozitářích, který je 
nezbytný pro zajištění kvalitní systematické preventivní péče o fyzický stav archiválií. 
 
SOkA Jihlava 

Předmětem 1. a 2. prověrky byly pozemkové knihy v archivních fondech SOkA 
Jihlava, zejména z fondu Archiv města Jihlava do r. 1848, Archiv města Polná a Archiv města 
Telč. Celkem bylo zkontrolováno 511 knižních vazeb, z toho 8 % knižních vazeb je nutné 
komplexně restaurovat. U 66 % kontrolovaných knih je třeba provést ambulantní zákrok. 
Při 3. prověrce byla kontrolována část fondu Archiv města Jihlava do r. 1848, odd. Magistrát 
Criminale, kartony č. 1-101. Téměř 5 kartonů se nachází v kritickém stavu a nelze s nimi 
manipulovat. Jedná se zejména o mikrobiologické poškození plísněmi a dřevokaznými 
houbami. Při poslední kontrole roku 2017, která se zaměřila na listiny z fondu Archiv města 
Jihlava do r. 1848 bylo zjištěno, že fyzický stav listin je v uspokojivé kondici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

95 
 

2. ZPRÁVA O PROVĚRCE FYZICKÉHO STAVU ARCHIVNÍCH KULTURNÍCH 
PAMÁTEK (podle § 30, odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb.) 
 
Organizační 
složka MZA 

Číslo 
AKP/NKP  

NAD Název AS inv.č/sign./celý AS Název památky 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

2 3 
Stavovské 
rukopisy 

inv. č. 82-154 
Moravské zemské 

desky 

dtto 20 3 
Stavovské 
rukopisy 

inv. č. 1-81, 228-796 Stavovské rukopisy 

dtto 117 1 
Stavovské 

listiny 
celý fond Stavovské listiny 

dtto 23 36 
Policejní 

ředitelství Brno 
inv. č. 3913 Rovnost č. 1 - noviny 

dtto 89 198 
Augustiniáni 
Staré Brno 

inv. č. 1, 2, 5-18, 20-23, 25-39a, 
40-160, 162-171, 172-282, 

dodatky inv. č. 1, 2, 4-6, 7-31; 
kartony 1-225, 1006-1038, 

1040, 1092 

Augustiniáni Staré 
Brno 

dtto 90 200 
Benediktini 

Rajhrad 
inv. č. 1-622, kartony 1-517, 

mapy v m. s. 1 a 2 
Benediktini Rajhrad 

dtto 91 208 
Dominikáni 

Uherský Brod 
listiny 1-19, inv. č. 1-10, 118, 

119, 125, sign. D III 15 
Dominikáni Uherský 

Brod 

dtto 92 209 
Dominikáni 

Znojmo 

listiny inv. č. 1-66; knihy a 
rukopisy sign. A1-18, E 1, F 1, 

F 10b, F 11, T I 1-10 
Dominikáni Znojmo 

dtto 93 213 
Františkáni 

Dačice 
knihy inv. č. 1-9, 10a, 11-21, 

sign. II/1 
Františkáni Dačice 

dtto 94 215 
Františkáni 

Uherské 
Hradiště 

rukopisy inv. č. 1-3; ev. jedn. 
21-27, 29-31, 33, 34 

Františkáni Uherské 
Hradiště 

dtto  95 232 
Křížovníci 
Znojmo I 

listiny inv. č. 1-82. sign. IB1/6, 
IB2/5, ID3/3, IF 1/2, IF 1/3; ev. 

jedn. 1-59 
Křížovníci Znojmo I 

dtto 96 233 
Milosrdní bratři 

Brno 

administrační knihy inv. č. 2-12, 
knihy nemocných inv. č. 122-

136, 138-145, 168; rejstříky inv. 
č. 146-150; knihy zemřelých 

inv. č. 163-167, rukopisy inv. č. 
3, 7 

Milosrdní bratři Brno 

dtto 97 237 Minorité Brno inv. č. 32-35, 90 Minorité Brno 

dtto 98 241 
Piaristé 
Mikulov 

ev. jedn. 1-22, inv. č. 66-75, 94, 
95 

Piaristé Mikulov 

dtto 99 242 
Piaristé 

Strážnice 
inv. č. 10-21, ev. jedn. 45 Piaristé Strážnic 

dtto 100 246 
Premonstráti 
Nová Říše 

inv. č. 1-46; ev. jedn. 1-38, 38a-
38h, 240-272, 416-423, 510-513 

Premonstráti Nová 
Říše 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

96 
 

dtto 101 262 
Milosrdní bratři 

Valtice 
inv. č. 1-14, 16, 17, 21-75, 80-

84, 110-135 
Milosrdní bratři Valtic 

dtto 157 602 
Sbírka rukopisů 

MZA 
inv. č. 122 Bible lobkovická 

dtto 158 602 
Sbírka rukopisů 

MZA 
inv. č. 123 Bible Bočkova 

dtto 159 602 
Sbírka rukopisů 

MZA 
inv. č. 507 Legenda o sv. Kateřině 

dtto 164 603 
Sbírka rukopisů 

Františkova 
muzea 

inv. č. 6 
Antifonář Elišky 

Rejčky 

dtto 165 603 
Sbírka rukopisů 

Františkova 
muzea 

inv. č. 105, 676 
Soubor pernštejnských 

kopiářů 

dtto 165 602 
Sbírka rukopisů 

MZA 
inv. č. 812 

Soubor pernštejnských 
rukopisů 

dtto 166 878 
Rodinný archiv 

Dubských 
Lysice 

inv. č. 539-575 
Diária Marie Ebner 

von Eschenbach 

SOkA Břeclav 78 84 
Archivu města 

Hustopeče 
inv. č. 1-45 

Listiny z fondu 
Archivu města 

Hustopeče z let 1362-
1798 

SOkA Jihlava 31 23 

Archiv města 
Jihlava do r. 
1848, odd. 

Listiny 

1 
Jihlavské městské a 

horní právo, tzv. 
exemplář  

SOkA Jihlava 128 23 

Archiv města 
Jihlava do r. 
1848, odd. 

Úřední knihy a 
rukopisy 

17 
Kodex Gelnhausenův - 

právní kniha 1400-
1408 

SOkA Jihlava 129 23 

Archiv města 
Jihlava do r. 
1848, odd. 

Úřední knihy a 
rukopisy 

692 
Zbraslavská kronika 
(Chronicon Aulae 

regiae) 

SOkA 
Pelhřimov 

73 423 
Archiv města 

Pelhřimov 
kniha č. 113 

Nejstarší zachovaná 
městská kniha 

pelhřimovská z let 
1419-1575 

SOkA 
Pelhřimov 

74 307 
Archiv města 
Kamenice nad 

Lipou 
inv. č. 14 

Práva města Kamenice 
nad Lipou 

SOkA Znojmo 84 870 

Archiv města 
Znojma, oddíl 
Nejstarší knihy 

a vzácné 
rukopisy 

inv.č. 2 
Kniha práv města 

Znojma 1523-1525 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

97 
 

Archivní kulturní památky jsou uloženy ve stabilních klimatických podmínkách. 
Během pravidelných kontrol nebyly shledány oproti předchozímu roku žádné nové stopy 
poškození mechanického, chemického ani biologického. Jejich stav je dobrý. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

98 
 

3. EXTRÉMNÍ NAM ĚŘENÉ HODNOTY TEPLOTY A RELATIVNÍ VLHKOSTI  
podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II, ve znění pozdějších předpisů 
 

Místo měření Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

MZA Brno-centrála 23.11.2017 19,9 52,7 

MZA Brno-centrála 28.06.2018 20,7 49,2 

SOkA Blansko 22.11.2017 17 47 

SOkA Blansko-Boskovice 22.11.2017 13,8 69,6 

SOkA Blansko-Boskovice 11.08.2017 26 
 

SOkA Blansko 04.04.2017 23 36,8 

SOkA Blansko 14.02.2017 17,3 29,2 

SOkA Blansko 20.09.2017 18,1 56,1 

SOkA Brno-venkov 27.8.2017 
 

53,1 

SOkA Brno-venkov 22.7.2017 16,9 
 

SOkA Brno-venkov 10.11.2017 15,1 
 

SOkA Brno-venkov 9.2.2017 
 

48,2 

SOkA Břeclav 12.12.2017 8,1 56,0 

SOkA Břeclav 30.11.2017 9,0 59,0 

SOkA Havlíčkův Brod 30.01.2017 16 51 

SOkA Havlíčkův Brod 28.08.2017 26 47 

SOkA Havlíčkův Brod 09.01.2017 17,9 46 

SOkA Havlíčkův Brod 13.02.2017 18 52 

SOkA Hodonín 24.7.2017 28 60 

SOkA Hodonín 1.8.2017 28 60 

SOkA Hodonín 21.8.2017 28 60 

SOkA Jihlava, budova Fritzova 19 10.07.2017 19 
 

SOkA Jihlava, budova Fritzova 19 30.01.2017 
 

46 

SOkA Jihlava, budova Legionářů 9b 19.01.2017 14 
 

SOkA Jihlava, budova Legionářů 9b 27.07.2017 
 

61 

SOkA Jihlava, budova Legionářů 9b 10.07.2017 20 
 

SOkA Jihlava, budova Legionářů 9b 01.12.2017 
 

42 

SOkA Kroměříž I. depozitář 13.08.2017 19,6 59 

SOkA Kroměříž II. depozitář 23.06.2017 18,4 58 

SOkA Kroměříž III. depozitář 24.07.2017 19,6 59,4 

SOkA Pelhřimov F 07.08.2017 22 48 

SOkA Pelhřimov D  30.01.2017 13,5 48 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

99 
 

SOkA Pelhřimov A 16.10.2017 16 56 

SOkA Pelhřimov D 23.01.2017 15 45 

SOkA Třebíč 23.6.2017 26,9 
 

SOkA Třebíč 20.1.2017 15,5 
 

SOkA Třebíč 4.8.2017 
 

58 

SOkA Třebíč 27.1.2017 
 

24 

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 23.6.2017 27 
 

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 2.2.2017 14 
 

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 2.8.2017 
 

49 

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 20.1.2017 
 

25 

SOkA Uherské Hradiště (míst. č. 7) 16.1.2017 14 38 

SOkA Uherské Hradiště (míst. č. 24) 2.8.2017 20,5 61 

SOkA Uherské Hradiště (míst. č. 51) 16.1.2017 15,5 33 

SOkA Uherské Hradiště (míst. č. 59) 2.8.2017 24,4 50 

SOkA Vsetín čp. 227 14.7.2017 26 
 

SOkA Vsetín čp. 227 13.1.2017 18 
 

SOkA Vsetín čp. 227 26.1.2017 
 

26 

SOkA Vsetín čp. 227 15.8.2017 
 

63 

SOkA Vsetín čp. 232 14.7.2017 24 
 

SOkA Vsetín čp. 232 24.2.2017 18 
 

SOkA Vsetín čp. 232  6.1.2017 
 

26 

SOkA Vsetín čp. 232  27.9.2017 
 

56 

SOkA Vyškov-Lysovice 04.12.2017 17,30 
 

SOkA Vyškov-Lysovice 28.08.2017 25 
 

SOkA Vyškov-Lysovice 13.02.2017 
 

21 

SOkA Vyško-Lysovice 25.09.2017 
 

52 

SOkA Vyškov-Topolany 10.01.2017 15,50 
 

SOkA Vyškov-Topolany 22.08.2017 23,80 
 

SOkA Vyškov-Topolany 24.01.2017 
 

22 

SOkA Vyškov-Topolany 03.10.2017 
 

54 

SOkA Zlín-přístavba 09.01.2017 14 
 

SOkA Zlín-přístavba 28.08.2017 25 
 

SOkA Zlín-zámek 02.01.2017 17 
 

SOkA Zlín-zámek 10.07.2017 25 
 

SOkA Zlín-přístavba 27.01.2017 35 
 

SOkA Zlín-přístavba 20.09.2017 57 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

100 
 

SOkA Zlín-zámek 27.01.2017 37 
 

SOkA Zlín-zámek 25.09.2017 55 
 

SOkA Znojmo, Divišovo nám. 26.01.2017 13,3 
 

SOkA Znojmo, Divišovo nám. 05.08.2017 29,1 
 

SOkA Znojmo, Divišovo nám. 28.01.2017 
 

28,2 

SOkA Znojmo, Divišovo nám. 07.11.2017 
 

57,9 

SOkA Znojmo, Jezuitské nám. 07.12.2017 14,3 
 

SOkA Znojmo, Jezuitské nám. 08.08.2017 26,8 
 

SOkA Znojmo, Jezuitské nám. 23.04.2017 
 

30,7 

SOkA Znojmo, Jezuitské nám. 28.09.2017 
 

65,5 

SOkA Žďár nad Sázavou 30.01.2017 13,1 
 

SOkA Žďár nad Sázavou 28.06.2017 26,5 
 

SOkA Žďár nad Sázavou 30.01.2017 
 

20 

SOkA Žďár nad Sázavou 31.07.2017 
 

59 

SOkA Žďár nad Sázavou-pobočka Velké 
Meziříčí 

31.01.2017 11 
 

SOkA Žďár nad Sázavou-pobočka Velké 
Meziříčí 

30.06.2017 25 
 

SOkA Žďár nad Sázavou-pobočka Velké 
Meziříčí 

31.01.2017 
 

27 

SOkA Žďár nad Sázavou-pobočka Velké 
Meziříčí 

27.09.2017 
 

55 

 
SOkA Blansko 

V depozitáři v Blansku, který je vybaven klimatizací, se pohybují hodnoty ve 
stanovených limitech. Depozitář v Boskovicích není vybaven klimatizací. Zhoršené 
podmínky se neustále prohlubují, protože v budově není možné pravidelně větrat. Teplota 
a vlhkost kolísají a nedaří se je dlouhodobě udržet v přijatelné výši.  
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Poměrně velký rozptyl teplot je dán skutečností, že během roku byla poruchami 
vyřazena z činnosti většina stabilních klimatizačních jednotek ve skladech II. a III. Nasazení 
mobilních klimatizačních jednotek používaných od roku 2016 nemělo velký efekt vzhledem k 
jejich nižšímu výkonu, kdy nebyly schopné chladit tak velký objem vzduchu, zejména při 
extrémních teplotách v měsících červenci a srpnu. 
 
SOkA Hodonín 

V žádné z budov SOkA Hodonín není zabudována klimatizace, proto v letních 
měsících každoročně vystupují teploty v depozitářích nad 24°C.  Vyšší vlhkost je podle 
potřeby řešena třemi vysoušecími stroji. 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

101 
 

 
4. MNOŽSTVÍ ZHOTOVENÝCH BEZPE ČNOSTNÍCH KOPIÍ 
 

Organizační 
složka MZA 

Počet políček 
bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 
studijních kopií 

mikrofilm ů 

Počet digitálních 
kopií(ur čených pro 
dlouhodobé uložení) 

Oddělení IT a 
digitalizace 

64248 101 64248 64198 

Centrála 
celkem 

64248 101 64248 64198 

SOkA Brno-
venkov 

0 0 0 3942 

SOkA Jihlava 0 0 0 2321 

SOkA 
Kroměříž 

0 0 0 15179 

SOkA Znojmo 0 0 0 7967 

SOkA celkem 0 0 0 29409 

Celkem MZA 64248 101 64248 93607 

 
 
Oddělení IT a digitalizace 

V roce 2017 probíhalo mikrofilmování nově převzatých přírůstků z fondu E 67 
Matriky a mikrofilmování archiválií zařazených mezi AKP (fondy skupiny E). Digitalizační 
práce byly zaměřeny na archiválie uložené ve fondech A 1 Stavovské listiny, E 58 
Premonstráti Nová Říše, E 4 Augustiniáni Brno, přírůstky ve fondu E67 Matriky. Z archiválií 
deponovaných v okresích archivech se ve větším rozsahu digitalizovaly obecní a školní 
kroniky uložené v SOkA Uherské Hradiště. 

 
 V průběhu celého roku 2017 pokračovala spolupráce s organizací FamilySearch. Byla 
dokončena digitalizace sčítacích operátů okresních archivů, dále pokračuje digitalizace 
pozemkových knih uložených ve fondu C 17 Pozemkové knihy a gruntovnic, které se 
nacházejí v okresních archivech. Další plánovaná spolupráce s organizací FamilySearch je 
zaměřena na katastry, školní katalogy a kroniky. 
 

Současně ve spolupráci s United States Memorial Museum, nezávislou organizací 
vlády Spojených států amerických (smlouva o spolupráci byla uzavřena v roce 2012) probíhá 
digitalizace vybraných archiválií vztahujících se k tématu holocaustu. V roce 2017 byla 
dokončena plošná digitalizace archivního souboru B 340 Gestapo Brno a zahájena 
systematická digitalizace archivního fondu B 251 Říšský protektor v Čechách a na Moravě, 
služebna pro zemi Moravu, Brno. Digitalizáty vzniklé ze spolupráce s organizací 
FamilySearch a United States Memorial Museum nejsou zahrnuty do výše uvedené tabulky. 
 
 
SOkA Jihlava 

V rámci systematické digitalizace byly digitalizovány především obecní kroniky.  
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

102 
 

SOkA Znojmo 
Digitalizovány byly zejména archiválie uložené ve fondu Archiv města Znojma, oddíl 

Nejstarší knihy a vzácné rukopisy, oddíl Zlomky starých registratur a oddíl Listiny. 
 
SOkA Pelhřimov 

V roce 2017 se pokračovalo ve zhotovování digitálních kopií kronik z území okresu 
Pelhřimov ve spolupráci s digitalizační jednotkou Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě. 
V průběhu roku byly pořízeny kopie 594 svazků kronik. Snímky jsou ukládány krajskou 
knihovnou, archiv získává studijní kopie. Tyto digitalizáty nejsou zahrnuty ve výše uvedené 
tabulce. Projekt bude pokračovat i v roce 2018.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

103 
 

V. KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
Konzervování a restaurování archiválií 

Druh archiválií Počet 

1. Pergamenové listiny 186 

2. Pergamenové listiny ve formě knih 40 

3. Papírové listin 102 

4. Papírové listiny ve formě knih, složek 31 

5. Přivěšené pečeti 236 

6. Přitištěné pečeti 120 

7. Pergamenové rukopisy 0 

8. Papírové rukopisy nebo tisky 53 

9. Spisy (aktový materiál) 2037 

10. Mapy, plány, plakáty, technické výkresy 94 

11. Grafické listy 29 

 
 
 

Druh archiválií 

Počet 

odd. 
předarchivní  

péče a 
ochrany 

archiválií 

SOkA 
Brno-

venkov 

SOkA 
Břeclav 

se sídlem 
v 

Mikulově 

SOkA 
Jihlava 

SOkA 
Kroměříž 

SOkA 
Pelhřimov 

1. Pergamenové listiny 159  1 14 12 
 

2. Pergamenové listiny ve formě knih 39    1 
 

3. Papírové listin 76 8   18 
 

4. Papírové listiny ve formě knih, 
složek 

29    2 
 

5. Přivěšené pečeti 198 13  20 5 
 

6. Přitištěné pečeti 113 2  5  
 

7. Pergamenové rukopisy 0     
 

8. Papírové rukopisy nebo tisky 10 3 5 16  19 

9. Spisy (aktový materiál) 15 1697 230   95 

10. Mapy, plány, plakáty, technické 
výkresy 

80  2 2 3 7 

11. Grafické listy 28  1   
 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

104 
 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
V konzervátorské dílně centrály byly v roce 2017 restaurovány jak archiválie pro 

potřeby centrály (např. z fondů E 67 Matriky, E 45 Milosrdní bratři Brno atd.), tak pro 
potřeba okresních archivů (SOkA Hodonín: fondy Archiv města Strážnice, Archiv města 
Bzenec, Archiv města Hodonín, Archiv města Kyjov, SOkA Havlíčkův Brod: fondy Archiv 
města Havlíčkův Brod, Archiv města Ledeč nad Sázavou, Archiv města Přibyslav, Archiv 
města Světlá nad Sázavou, Archiv města Ledeč nad Sázavou, Archiv obce Zahrádka 
a některých cechů - Habry, Přibyslav, Chotěboř, Ledeč n. S., Světlá n. S., Krucemburk, Štoky, 
Úsobí, Vilémov, Zahrádka, SOkA Uherské Hradiště: bylo dokončeno restaurování plánů 
uherskohradišťského justičního paláce-fond Okresní soud Uherské Hradiště a knihy gruntů 
obce Jarošov, atd.).  

Externí zakázky pro: Městský úřad Vyškov a Krajský úřad Znojmo. 
 
SOkA Brno-venkov 

V roce 2017 byla zrestaurována např. Pamětní kniha C-169, inv. č. 13; Prodej obecní 
kovárny, 1780 z fondu C-52, inv. č. 44; tamtéž seznam láníků 1848, inv. č. 54; A-20, jmenný 
rejstřík 1899-1905; Vysvědčení podepsané Václavem Pešinou z Čechorodu 1831 z fondu H-
81, inv. č. 332B; dále byly provedeny opravy stovek (1697) archů sčítacích operátů pro jejich 
digitalizaci a trvalé uložení.  
 
SOkA Břeclav 

V roce 2017 probíhalo plošné restaurování konfiskačních vyhlášek z fondů NAD 
2 ONV Mikulov a NAD 4 ONV Břeclav a NAD 6 ONV Hustopeče - vyrovnání, zažehlení 
a zpevnění Filmoplastem R – 103ks, restaurování sčítacích operátů z fondu NAD 3 Okresní 
úřad Hustopeče - zažehlení a zpevnění Filmoplastem R – 127ks, restaurování listiny - 
Artikuly cechu hrnčířského z r. 1788 z fondu NAD 620 Cech hrnčířský Podivín - listina 
roztržena, měkkou gumou odstraněny nečistoty, japonským papírem doplněny chybějící části, 
retuš, lisování - 1 ks, konzervace Upomínky na Československou armádu v Sibiři r. 1918 - 
1919 - oddělení hedvábného kapesníčku z černé podložky, odstranění černého papíru z 
kapesníčku - 1 ks, dále byly dle potřeby výběrově restaurovány kroniky a úřední knihy. 
 
SOkA Jihlava 

Zrestaurovány byly listiny z fondu AM Jihlava do 1848 (6 ks) a FÚ U sv. Jakuba 
Jihlava (8 ks). Rukopisy byly vybrány převážně z Archivu obce Kamenice (7 ks) a AM 
Jihlava do roku 1848 (3 ks) 
 
 
Faksimile archiválií 
 

Druh faksimile Počet/ pro interní potřebu Počet/ pro externí potřebu 

1. Faksimile listin 1 3 

2. Faksimile knižních vazeb 7 0 

3. Faksimile pečetí 3 3 

4. Makety knižních vazeb 0 2 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

105 
 

 

Druh faksimile 

Počet/ pro interní potřebu 

odd. 
předarchivní  

péče a 
ochrany 

archiválií 

SOkA 
Brno-

venkov 

SOkA 
Břeclav 

se sídlem 
v 

Mikulově 

SOkA 
Jihlava 

SOkA 
Kroměříž 

SOkA 
Pelhřimov 

1. Faksimile listin 1 0 0 0 0 0 

2. Faksimile knižních vazeb 4 1 0 2 0 0 

3. Faksimile pečetí 2 1 0 0 0 0 

4. Makety knižních vazeb 0 0 0 0 0 0 

 

Druh faksimile 

Počet/ pro externí potřebu 

odd. 
předarchivní  

péče a 
ochrany 

archiválií 

SOkA 
Brno-

venkov 

SOkA 
Břeclav 

se sídlem 
v 

Mikulově 

SOkA 
Jihlava 

SOkA 
Kroměříž 

SOkA 
Pelhřimov 

1. Faksimile listin 0 3 0 0 0 0 

2. Faksimile knižních vazeb 0 0 0 0 0 0 

3. Faksimile pečetí 0 1 0 0 0 2 

4. Makety knižních vazeb 0 0 0 0 0 2 

 

Knihařské práce 
 

Zhotovení Počet pro interní potřebu Počet pro externí potřebu 

1. Nové vazby 146 3 

2. Ochranná pouzdra 132 0 

 

Druh kniha řské práce 

Počet/ pro interní potřebu 

odd. 
předarchivní  

péče a 
ochrany 

archiválií 

SOkA 
Brno-

venkov 

SOkA 
Břeclav 

se sídlem 
v 

Mikulově 

SOkA 
Jihlava 

SOkA 
Kroměříž 

SOkA 
Pelhřimov 

1. Nové vazby 90 15 2 9 23 7 

2. Ochranná pouzdra 6 93 3 30 0 0 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

106 
 

Druh kniha řské práce 

Počet/ pro externí potřebu 

odd. 
předarchivní  

péče a 
ochrany 

archiválií 

SOkA 
Brno-

venkov 

SOkA 
Břeclav 

se sídlem 
v 

Mikulově 

SOkA 
Jihlava 

SOkA 
Kroměříž 

SOkA 
Pelhřimov 

1. Nové vazby 2 1 0 0 0 0 

2. Ochranná pouzdra 0 0 0 0 0 0 

  
Vyvazovány byly obvykle svazky z archivních knihoven (noviny), popř. byla 

prováděna převazba poškozených svazků knih.  
Ochranná pouzdra byla zpravidla vyhotovována pro restaurované archiválie, 

v konzervátorských dílnách okresních archivů se ve větší míře zhotovovala pouzdra na míru 
pro sčítání lidu.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

107 
 

VI. KNIHOVNA  
 
Počet svazků  

Organizační složka 
MZA 

Evidovaných 
svazků k 31.12. 

2017 

Zapsáno v roce 
2017 (počet 

svazků) 

Počet knih 
zapůjčených do 

badatelen 

Vazba knih - 
celková částka 

za rok 2017 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

148801 1228 1347 28854 

Centrála celkem 148801 1228 1347 28854 

SOkA Blansko 17031 153 41 6880 

SOkA Brno-venkov 7035 88 12 0 

SOkA Břeclav 25835 169 149 11638 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

17017 404 17 31960 

SOkA Hodonín 12635 212 138 0 

SOkA Jihlava 43590 192 313 3160 

SOkA Kroměříž 7720 107 317 23 

SOkA Pelhřimov 16632 173 400 15970 

SOkA Třebíč 11827 114 43 19600 

SOkA Uherské 
Hradiště 

12735 237 109 13673 

SOkA Vsetín 22202 108 310 10224 

SOkA Vyškov 7998 72 46 0 

SOkA Zlín 31766 709 312 32670 

SOkA Znojmo 30174 234 371 0 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

26326 680 279 9245 

SOkA celkem 290523 3652 2857 155043 

Celkem MZA 439324 4880 4204 183897 

 
 
 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

108 
 

Počet titulů zapsaných v knihovním systému Clavius ke dni 31.12. 2017 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 55898 

Centrála celkem 55898 
SOkA Brno-venkov 6113 

SOkA Blansko  10220 

SOkA Břeclav se sídlem v Mikulově 7233 

SOkA Havlíčkův Brod 12985 

SOkA Hodonín 6109 

SOkA Jihlava 5813 

SOkA Kroměříž 6828 
SOkA Pelhřimov 12460 

SOkA Třebíč 10256 

SOkA Uherské Hradiště 7340 

SOkA Vsetín 7262 

SOkA Vyškov se sídlem ve Slavkově 6766 

SOkA Zlín 9439 

SOkA Znojmo 24077 

SOkA Žďár nad Sázavou 12166 

SOkA Žďár nad Sázavou, pob. Velké Meziříčí 8124 

SOkA celkem 153191 
Celkem MZA 209089 
 
 
Počet svazků zapsaných v knihovním systému Clavius ke dni 31.12. 2017 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 81853 

Centrála celkem 81853 
SOkA Brno-venkov 7057 

SOkA Blansko  16156 

SOkA Břeclav se sídlem v Mikulově 7898 

SOkA Havlíčkův Brod 16178 

SOkA Hodonín 6616 

SOkA Jihlava 6503 

SOkA Kroměříž 8198 
SOkA Pelhřimov 16611 

SOkA Třebíč 12000 

SOkA Uherské Hradiště 10831 

SOkA Vsetín 10973 

SOkA Vyškov se sídlem ve Slavkově 9263 

SOkA Zlín 12041 

SOkA Znojmo 30363 

SOkA Žďár nad Sázavou 16289 

SOkA Žďár nad Sázavou, pob. Velké Meziříčí 10058 

SOkA celkem 197035 
Celkem MZA 278888 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

109 
 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 
Kromě uvedeného počtu svazků knih je dále součástí knihovního fondu 111 kusů CD 

a 339 kartonů výročních zpráv školských zařízení, spolků apod. z 19. a 20. století. 
V roce 2017 pracovnice knihovny zkatalogizovaly 12.939 svazků stávajícího 

knihovního fondu, opravily starší záznamy u 1.251 svazků. V rámci plošných oprav záznamů 
v REKSu bylo způvodního počtu 12.589 chybných záznamů zpracováno 4.308 nových 
(opravených) záznamů. 
 
SOkA Blansko 

Během pokračující revize knihovního fondu bylo v r. 2017 do systému Clavius 
vloženo 3.146 svazků. Z toho nových přírůstků bylo 1.693 svazků (972 knih, 709 periodik, 8 
separátů a 4 studentské práce). V retro režimu bylo dopsáno 1.453 svazků (publikace dosud 
evidované pouze v přírůstkové knize). 
  
SOkA Brno-venkov 

V roce 2017 byly sestěhovány z archivních depozitářů do archivní knihovny 
různorodé neevidované knihovní soubory a sbírka zákonů a nařízení státních i zemských od r. 
1720 do r. 2004. Byly započaty práce na uspořádání zatím neevidované rozsáhlé sbírky 
periodik. 
 
SOkA Vyškov 

Výše uvedené jsou přírůstky v katalogu Knihy. Dále bylo zaevidováno 42 
retroperiodik, 58 obecních a městských zpravodajů, 18 periodik. 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

SOkA Žďár nad Sázavou má knihovny na obou svých pracovištích, na pracovišti ve 
Žďáru nad Sázavou bylo evidováno 16.292 svazků a ve Velkém Meziříčí 10.034. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

110 
 

VII. DOHLED NAD SPISOVOU SLUŽBOU 
 
 

Kontrolovaný subjekt (typ) Centrála MZA + SOkA 
(celkový počet kontrol) 

samospráva 70 
ostatní 38 
Celkem 108 

 
Hlavní nedostatky zjištěné u samosprávných celků: 
 
1) chybějící či neaktualizovaný předpis – spisový řád a spisový a skartační plán 
2) nedostatečná evidence dokumentů-chybějící evidence dokumentů, které byly původci  
doručeny analogovou cestou došlé analogové dokumenty nejsou označovány podacím  
razítkem, dokumenty vytvářené jako vlastní nejsou opatřovány čísly jednacími, nepřidělování  
spisových a skartačních znaků dokumentům a spisům, jeden dokument má dvě čísla jednací –  
při evidenci a druhé při vyřízení, neexistence evidence dokumentů ve spisovně (velmi časté) a 
chybějící evidence zápůjček (velmi časté), 
3) nevhodné prostory pro spisovnu 
4) neúplné informace, které je původce povinen zveřejňovat na úřední desce či na webových 
stránkách ve věci přijímání analogových a elektronických dokumentů  
5) nedodržení termínu skartace 
Ćasto nejasnosti ohledně používání datové schránky, špatné provádění konverze dokumentů, 
zasílání ručně podepsaného a následně naskenovaného dokumentu jako elektronicky 
podepsaného dokumentu v elektronické podobě, nepoužívání zaručeného elektronického 
podpisu atd. 
 
 
KONTROLOVANÉ SUBJEKTY DLE ZÁKONA Č. 255/2012 SB. (KONTROLNÍ ŘÁD) 
 

Organizační 
složka MZA Kontrolovaný subjekt Sídlo Datum 

kontroly Samospráva Typ 
kontroly 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Janáčkova akademie 
múzických umění v 
Brně, IČ 62156462 

Beethovenova 
650/2, 662 15 
Brno 

18.5.2017 ne řádná 

dtto 
Rašínova vysoká škola 
s.r.o., IČ 26275619 

Šámalova 
1477/60, Brno 

13.7.2017 ne řádná 

dtto 
Městský úřad, Město 
Dubňany, IČ 00284893 

Náměstí 15. dubna 
1149, 696 03 
Dubňany 

25.7.2017 ano mimořádná 

dtto 
HEFA s.r.o., IČ 
48529788 - komerční 
spisovna 

V Lískách 
1065/31, 591 01 
Žďár nad Sázavou 

10.8.2017 ne řádná 

dtto 

ZDRAVÁ LINIE s.r.o., 
IČ 25818287 - 
komerční spisovna 
 

provozovna Velký 
Ořechov, čp. 57 

14.9.2017 ne řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

111 
 

dtto 
Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, 
IČ 70888337 

Žerotínovo nám. 
449/3, 60182 Brno 

9.10.2017 ano mimořádná 

dtto 
Intervega Brilant a.s, IČ 
41602447 - komerční 
spisovna 

Kolaříkova 
1497/1, 621 00 
Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora 

11.10.2017 ne řádná 

dtto 
PRM PRODUKT CZ 
s.r.o., IČ 26979543 - 
komerční spisovna 

Mikulčice 472, 
696 19 Mikulčice 

24.10.2017 ne řádná 

dtto 
AMEX Brno s.r.o., IČ 
47910925 - komerční 
spisovna 

Hlavní 290/74, 
624 00 Brno 

26.10.2017 ne řádná 

dtto 
PROFIT I s.r.o., 
Správní meziarchiv, IČ 
60728728 

Želetice 44, 67135 
Želetice 

30.11.2017 ne řádná 

SOkA Blansko 
Městský úřad Rájec-
Jestřebí, IČ 0028036 

Blanenská 84, 679 
02 Rájec-Jestřebí 

11.03.2017 ano řádná 

SOkA Blansko 
Úřad městyse Svitávka, 
IČ 00281042 

Hybešova 166, 
679 32 Svitávka 

06.04.2017 ano řádná 

SOkA Blansko 
Městský úřad Velké 
Opatovice, IČ 
00281247 

Zámek 14, 679 63 
Velké Opatovice 

14.09.2017 ano řádná 

SOkA Blansko 
Úřad městyse Křtiny, 
IČ 00280429 

679 05 Křtiny 26 03.10.2017 ano řádná 

SOkA Blansko 

Základní škola a 
mateřská škola Ostrov u 
Macochy, příspěvková 
organizace, IČ 
62073346 

679 14 Ostrov u 
Macochy 363 

02.11.2017 ne řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Základní škola a 
mateřská škola Prace 

Školní 109, 664 58 
Prace 

17.2.2017 ne mimořádná 

SOkA Brno-
venkov 

Město Ivančice 
Palackého nám. 
196/6, 664 91 
Ivančice 

25.4.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Heroltice 
Heroltice 8, 666 
01 Tišnov 

30.5.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Základní škola Bílovice 
nad Svitavou 

Komenského 151, 
664 01 Bílovice n. 
Sv. 

3.7.2017 ne řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Ledce 
Ledce 1, 664 62 
Hrušovany u Brna 

22.9.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Hlína 
Hlína 19, 664 91 
Ivančice 

22.9.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Silůvky 
Prachatičky 39, 
664 46 Silůvky 

2.11.2017 ano řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

112 
 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Skalička 
Skalička 10, 666 
03 Tišnov 

24.10.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Obec Trboušany 
Trboušany 113, 
664 64 Dolní 
Kounice 

28.11.2017 ano řádná 

SOkA Brno-
venkov 

Město Zbýšov 
Masarykova 248, 
664 11 Zbýšov 

23.11.2017 ano řádná 

SOkA Břeclav 
Základní škola Břeclav, 
Slovácká 40, IČ: 
60680709 

Slovácká 40, 690 
02 Břeclav 

03.03.2017 ne řádná 

SOkA Břeclav 
Obecní úřad Horní 
Bojanovice, IČ: 
00283169 

Horní Bojanovice 
96, 693 01 Horní 
Bojanovice 

13.04.2017 ano řádná 

SOkA Břeclav 
Obecní úřad Kurdějov, 
IČ: 65269951 

Kurdějov 1, 693 
01 Hustopeče 

06.06.2017 ano řádná 

SOkA Břeclav 

Gymnázium T.G. 
Masaryka, Dukelské 
náměstí 7, IČ: 
60680369 

Dukelské nám. 
31/7, 693 31 
Hustopeče 

22.06.2017 ne řádná 

SOkA Břeclav 
Městský úřad Velké 
Pavlovice, IČ: 
00283703 

Náměstí 9. května 
40, 691 06 Velké 
Pavlovice 

18.10.2017 ano řádná 

SOkA Břeclav 
Základní škola a 
mateřská škola 
Drnholec, IČ: 70282790 

Svatoplukova 
277/2, 691 83 
Drnholec 

04.12.2017 ne řádná 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

Město Havlíčkův Brod, 
IČ 00267449 

Havlíčkovo 
náměstí 57, 280 01 
Havlíčkův Brod 

12.05.2017 ano řádná 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

Město Světlá nad 
Sázavou, IČ 00268321 

náměstí Trčků z 
Lípy 18, 582 91 
Světlá nad 
Sázavou 

26.06.2017 ano řádná 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

Základní škola 
Skuhrov, okres 
Havlíčkův Brod, IČ 
70985944 

Skuhrov 18, 582 
41 Skuhrov 

18.10.2017 ne řádná 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

Město Přibyslav, IČ 
00268097 

Bechyňovo 
náměstí 1, 582 22 
Přibyslav 

26.10.2017 ano řádná 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

Gymnázium Chotěboř, 
IČ 60126639 

Jiráskova 637, 583 
01 Chotěboř 

12.12.2017 ne řádná 

SOkA Hodonín 
Obec Syrovín, IČ: 004 
88 500 

Syrovín 70, 696 
84 

21.4.2017 ano řádná 

SOkA Hodonín 
Obec Domanín, IČ: 002 
84 866 

Domanín 9, 696 
83 

19.5.2017 ano 
 

řádná 
 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

113 
 

SOkA Hodonín 
Obec Nenkovice, IČ: 
004 88 852 

Nenkovice 97, 696 
37 Želetice u 
Kyjova 

28.4.2017 ano řádná 

SOkA Hodonín 
Obec Uhřice, IČ: 002 
85 421 

Uhřice 177, 696 
34 Žarošice 

18.5.2017 ano řádná 

SOkA Hodonín 
Město Dubňany, IČ: 
002 84 882 

náměstí 15. dubna 
1149, 696 03 
Dubňany 

25.7.2017 ano mimořádná 

SOkA Hodonín 
Město Dubňany, IČ: 
002 84 882 

náměstí 15. dubna 
1149, 696 03 
Dubňany 

6.9.2017 ano mimořádná 

SOkA Hodonín 
Obec Javorník, IČ: 004 
88 488 

Javorník 207, 696 
74 Velká nad 
Veličkou 

29.11.2017 ano řádná 

SOkA Hodonín 
Obec Skalka, IČ: 006 
36 819 

Skalka 69, 696 48 
Ježov 

29.11.2017 ano řádná 

SOkA Jihlava 
Obec Jihlávka, IČ: 
00286028 

Jihlávka 134, 588 
51 Batelov,  

23.03.2017 ano řádná 

SOkA Jihlava 

Základní škola a 
Mateřská škola Velký 
Beranov, IČ: 75 022 
133  

588 21 Velký 
Beranov 331 

06.04.2017 ne řádná 

SOkA Jihlava 
Obec Hladov, IČ: 
00373681 

Hladov 71, 588 33 
Stonařov, 

10.05.2017 ano řádná 

SOkA Jihlava 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Kamenice, p.o., IČ: 
75022354 

588 23 Kamenice 
402 

23.05.2017 ne řádná 

SOkA Jihlava 
Obec Dobroutov, IČ: 
00285757 

Dobroutov 78, 588 
13 Polná 

05.09.2017 ano řádná 

SOkA Jihlava 
Obec Střítež, IČ: 
00286672 

Střítež 1, 588 11 
Střítež u Jihlavy 

03.10.2017 ano řádná 

SOkA 
Kroměříž 

Obecní úřad Loukov, IČ 
00287440 

Loukov čp. 199, 
768 75 Loukov 

25.09.2017 ano řádná 

SOkA 
Kroměříž 

Obecní úřad Rataje, IČ 
00287679 

Rataje, čp. 139, 
768 12 Rataje 

04.05.2017 ano řádná 

SOkA 
Kroměříž 

ZŠ a MŠ Loukov, IČO 
70983437 

Loukov, čp. 119, 
768 75 Loukov 

25.09.2017 ne řádná 

SOkA 
Kroměříž 

ZŠ a MŠ Rataje, IČO 
70982406 

Rataje čp.31, 768 
12 Rataje 

04.05.2017 ne řádná 

SOkA 
Pelhřimov 

Základní škola 
Pelhřimov, Krásovy 
domky 989, p.o., IČ 
70876126 
 

Pelhřimov, 
Krásovy domky 
989 

05.04.2017 ne řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

114 
 

SOkA 
Pelhřimov 

Základní škola 
Pelhřimov, 
Komenského 1465, p.o., 
IČ 70876118 

Pelhřimov, 
Komenského 1465 

11.04.2017 ne řádná 

SOkA 
Pelhřimov 

Základní a mateřská 
škola Hořepník, IČ 
70659133 

Hořepník, náměstí 
Prof. Bechyně 53 

03.05.2017 ne řádná 

SOkA 
Pelhřimov 

Obec Komorovice, IČ 
00248436 

Komorovice čp. 
50 

11.05.2017 ano řádná 

SOkA 
Pelhřimov 

Obec Lidmaň, IČ 
00583481 

Lidmaň čp. 94 07.09.2017 ano řádná 

SOkA 
Pelhřimov 

Obec Kámen, IČ 
00248371 

Kámen čp. 2 14.09.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Obecní úřad Litohoř, IČ 
00378062 

Litohoř 155, 675 
44 Lesonice 

24.3.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Základní škola a 
Mateřská škola Litohoř, 
IČ 75021251 

Litohoř 98, 657 44 
Lesonice 

24.3.2017 ne řádná 

SOkA Třebíč 
Obecní úřad Cidlina, IČ 
60418541 

Cidlina 35, 675 44 
Lesonice 

25.4.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Obecní úřad Babice, IČ 
00375357 

Babice 3, 675 44 
Lesonice 

25.4.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Základní škola a 
Mateřská škola 
Blatnice, IČ 75022869 

Blatnice 69, 675 
51 Jartoměřice nad 
Rokytnou 

23.5.2017 ne řádná 

SOkA Třebíč 
Obecní úřad Blatnice, 
IČ 00375403 

Blatnice 132, 675 
51 jaroměřice nad 
Rokytnou 

23.5.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Obec Kostníky, IČ 
00377741 

Kostníky 29, 675 
32 Třebelovice 

20.6.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Obec Kdousov, IČ 
00377597 

Kdousov 14, 675 
32 Třebelovice 

20.6.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 
Obec Šebkovice, IČ 
00290556 

Šebkovice 1, 675 
45 Šebkovice 

3.10.2017 ano řádná 

SOkA Třebíč 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Šebkovice, IČ 
70885907 

Šebkovice 159, 
675 45 Šebkovice 

3.10.2017 ne řádná 

SOkA Třebíč 
Obec Bohušice, IČ 
00376078 

Bohušice 37, 675 
51 Jaroměřice nad 
Rokytnou 

20.10.2017 ano řádná 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Město Uherské 
Hradiště, Masarykovo 
nám. 19, 686 01 
Uherské Hradiště, IČ: 
00291471 

Uherské Hradiště 23.2.2017 ano řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

115 
 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola, 
Uherský Brod, 
Mariánské náměstí 41, 
okres Uherské Hradiště, 
IČ:70932336 

Uherský Brod 28.3.2017 ne řádná 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Ořechov, příspěvková 
organizace, Ořechov 90, 
687 37 Polešovice, 
IČ:75023652 

Ořechov 20.4.2017 ne řádná 

SOkA Vsetín Obecní úřad Mikulůvka 
Mikulůvka 226, 
75624 Mikulůvka 

14.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín 
Základní a mateřská 
škola Mikulůvka 

Mikulůvka 42, 
75624 Mikulůvka 

14.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín 
Základní škola a 
Mateřská škola Pržno 

Pržno 127, 75623 
Pržno 

14.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín Obecní úřad Pržno 
Pržno 7, 75623 
Pržno 

14.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín 
Základní škola Nový 
Hrozenkov 

Nový Hrozenkov 
437, 75604 Nový 
Hrozenkov 

15.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín 
Úřad městyse Nový 
Hrozenkov 

Nový Hrozenkov 
454, 75604 Nový 
Hrozenkov 

15.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín 
Základní škola a 
mateřská škola 
Karolinka 

Karolinka, 
Kobylská 250, 
75605 Karolinka 

15.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín Městský úřad Karolinka 
Radniční náměstí 
42, 75605 
Karolinka 

15.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín Základní škola Liptál 
Liptál 465, 75631 
Liptál 

18.12.2017 ano řádná 

SOkA Vsetín Obecní úřad Liptál 
Liptál 331, 75631 
Liptál 

18.12.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Němčany, IČ 
00292109 

Němčany 145, 684 
01 Slavkov u Brna 

23.02.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Gymnázium a 
Obchodní akademie 
Bučovice, IČ 00559261 

Součkova 500, 
685 01 Bučovice 

30.03.2017 ne řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Hlubočany, IČ 
00372072 

Hlubočany 22, 
682 01 Vyškov 

19.04.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Ježkovice, IČ 
00372480 

Ježkovice 31, 683 
04 Drnovice 

29.05.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Medlovice, IČ 
00542415 

Medlovice 12, 682 
01 Vyškov 

22.06.2017 ano řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

116 
 

SOkA Vyškov 
Obec Komořany, IČ 
00291897 

Komořany 1, 683 
01 Rousínov 

29.06.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Rostěnice-
Zvonovice, IČ 
61729639 

Rostěnice 109, 
682 01 Vyškov 

25.09.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Obec Zbýšov, IČ 
00542440 

Zbýšov 7, 683 52 
Křenovice u 
Slavkova 

27.11.2017 ano řádná 

SOkA Vyškov 
Základní škola a 
mateřská škola Podomí, 
IČ 47409908 

Podomí 155, 683 
04 Drnovice 

06.12.2017 ne řádná 

SOkA Vyškov 

Základní škola a 
mateřská škola 
Habrovany, IČ 
70993581 

Habrovany 189, 
683 01 Rousínov 

07.12.2017 ne řádná 

SOkA Zlín 
Základní škola 
Želechovice nad 
Dřevnicí, IČ 72038519 

4. května 336, 763 
11 Želechovice 
nad Dřevnicí 

01.03.2017 ne řádná 

SOkA Zlín 
Město Slavičín, IČ 
00284459 

Osvobození 25, 
763 21 Slavičín 

20.03.2017 ano řádná 

SOkA Zlín 
Obec Jestřabí, IČ 
00837300 

Jestřabí 1, 763 33 
Štítná nad Vláří 

12.05.2017 ano řádná 

SOkA Zlín 
Město Fryšták, IČ 
00283916 

Nám. Míru 43, 
763 16 Fryšták 

31.08.2017 ano řádná 

SOkA Zlín 
Gymnázium Zlín-Lesní 
čtvrť, IČ 00559105 

Lesní čtvrť 1364, 
761 37 Zlín 

10.10.2017 ne řádná 

SOkA Znojmo 
Střední odborná škola 
Podyjí, s.r.o., IČ 255 19 
395 

Jarošova 1335/14, 
669 02 Znojmo 

17.03.2017 ne řádná 

SOkA Znojmo 

Střední zdravotnická 
škola a Vyšší 
zdravotnická škola 
Znojmo, p.o., IČ: 
00638081 

Jana Palacha 
956/8, 669 02 
Znojmo 

29.05.2017 ne řádná 

SOkA Znojmo 
Gymnázium Moravský 
Krumlov, p.o., IČ 
49438875 

Smetanova168, 
672 01 Moravský 
Krumlov  

31.05.2017 ne řádná 

SOkA Znojmo 
Obec Kubšice, IČ: 
00637411 

Kubšice 40, 671 
76 Olbramovice 

15.06.2017 ano řádná 

SOkA Znojmo 
Nemocnice Znojmo, 
p.o., IČ: 00092584 

MUDr. Jana 
Janského 11, 669 
02 Znojmo 

09.10.2017 ne řádná 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

Okresní správa 
sociálního zabezpečení 
Žďár nad Sázavou, IČ 
00006963 

Husova 7, 591 01 
Žďár nad Sázavou 

03.04.2017 ne řádná 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

117 
 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

Městys Měřín, IČ 
00294799 

Náměstí 106, 594 
42 Měřín 

24.04.2017 ano řádná 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

Městys Křižanov, IČ 
00294616 

Benešovo náměstí 
12, 594 51 
Křižanov 

15.05.2017 ano řádná 

SOkA Žďár 
nad Sázavou 

Město Žďár nad 
Sázavou, IČ 00295841 

Žižkova 227/1, 
591 31 Žďár nad 
Sázavou 

22.11.2017 ano řádná 

 
SOkA Hodonín 

V červnu 2017 byl SOkA Hodonín vyzván stížnostmi občana k mimořádné kontrole 
spisové služby u subjektu Město Dubňany. Na základě stížností byly provedeny dvě kontroly, 
s jejichž výsledky byl stěžovatel obeznámen. 

 
SOkA Zlín 

Kontrola subjektu Město Fryšták probíhala kromě výše uvedeného data i v dalších 
dnech - 1. 9., 8. 9., 11. 9. 
 

Metodické konzultace/návštěvy v záležitostech spisové služby 

Organizační složka 
MZA Kontrolovaný subjekt Sídlo Datum 

dohlídky 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Národní ústav lidové kultury  Strážnice 15.3.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Exekutorská komora  Brno 22.3.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Zdravotnická záchranná služba 
JmK 

Brno 28.3.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Pedagogicko-psychologická 
poradna Brno 

Brno 31.05.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Střední policejní škola Holešov Holešov 11.5.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Střední odborná škola obchodní Žďár nad Sázavou 22.5.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Krajská veterinární správa Státní 
veterinární správy pro Kraj 

Vysočina 
Jihlava 12.6.2017 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Krajský úřad Kraje Vysočina Jihlava 13.9.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

118 
 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Hasičský záchranný sbor Kraje 
Vysočina 

Jihlava 13.9.2017 

SOkA Blansko Obecní úřad Žďár Žďár č.p. 5 05.01.2017 

SOkA Blansko 
Městské kulturní středisko 

Letovice 
Letovice, Nová 71/1 28.07.2017 

SOkA Břeclav 
Městský úřad Břeclav, IČ: 

00283061 
Náměstí TGM 3, 690 81 

Břeclav 
01.12.2017 

SOkA Břeclav 
Gymnázium a střední odborná 
škola Mikulov, IČ: 60680377 

Komenského 7, 692 16 
Mikulov 

28.11.2017 

SOkA Břeclav 
Dům dětí a mládeže Mikulov, IČ: 

60575905 
Svobody 241/6, 692 01 

Mikulov 
24.05.2017 

SOkA Břeclav 
Gymnázium a jazyková škola s 
právem státní zkoušky Břeclav, 

IČ: 60680351 

Sady 28. října 674/1, 690 21 
Břeclav  

27.07.2017 

SOkA Hodonín 
Obec Moravský Písek, IČ: 002 85 

137 
Velkomoravská 1, 696 85, 

Moravský Písek 
22.5.2017 

SOkA Hodonín Obec Mikulčice, IČ: 002 85 102 Mikulčice 245, 696 19 17.5.2017 

SOkA Hodonín Obec Prušánky, IČ: 002 85 226 Prušánky 100, 696 21 17.5.2017 

SOkA Hodonín Obec Kostelec, IČ: 002 85 005 Kostelec 696 51 24.5.2017 

SOkA Hodonín Obec Hovorany, IČ: 002 84 904  Hovorany 45, 696 12 22.5.2017 

SOkA Hodonín Nový Poddvorov, IČ: 006 36 797 Nový Poddvorov 25, 696 16 17.5.2017 

SOkA Hodonín Obec Bukovany, IČ: 002 84 793 696 31, Bukovany 24.5.2017 

SOkA Jihlava 
Základní umělecká škola Třešť, 

IČ: 65766679 
Revoluční 20, 589 01 Třešť 07.02.2017 

SOkA Jihlava Obec Cejle, IČ: 00488615 Cejle 100, 588 51 Batelov 24.04.2017 

SOkA Jihlava 
Obec Horní Dubenky, IČ: 

00285889 
588 52 Horní Dubenky 31  12.05.2017 

SOkA Jihlava Obec Ořechov, IČ: 00373869 
Ořechov 22, 588 62 

Urbanov 
17.05.2017 

SOkA Jihlava Obec Bílý Kámen, IČ: 00373621 
Bílý Kámen 12, 588 41 
Vyskytná nad Jihlavou 

14.06.2017 

SOkA Jihlava 
Muzeum Vysočiny Jihlava, IČ: 

00090735 
Masarykovo náměstí 55, 

586 01 Jihlava 
13.10.2017 

SOkA Jihlava 
Pedagogicko-psychologická 

poradna Jihlava, IČ: 70832510  
Tř. Legionářů 6, 586 01 

Jihlava 
23.10.2017 

SOkA Kroměříž Městský úřad Kroměříž 
Velké náměstí čp.115/1, 

767 01 Kroměříž 
08.02.2017 

SOkA Kroměříž Městský úřad Holešov 
Masarykova ul., 769 01 

Holešov 
27.11.2017 

SOkA Kroměříž Městský úřad Hulín 
Náměstí Míru čp. 162, 768 

24 Hulín 
12.09.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

119 
 

SOkA Kroměříž Městský úřad Chropyně 
Náměstí Svobody čp. 29, 

768 11 Chropyně 
06.09.2017 

SOkA Kroměříž 
Městský úřad Bystřice pod 

Hostýnem 
Masarykovo náměstí, 768 
61Bystřice pod Hostýnem 

20.11.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Lechotice 
Lechotice čp 100, 768 52 

Míškovice 
21.08.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Chvalčov 
Obřanská čp.145, 768 72 

ChvalčovChvalčov 
27.11.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Kurovice 
Kurovice čp.68,768 52 

Míškovice 
20.10.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Soběsuky 
Soběsuky čp. 23, 768 02 

Zdounky 
13.11.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Troubky-Zdislavice 
Troubky čp. 10,768 02 

Zdounky 
13.11.2017 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Rajnochovice 
Rajnochovice čp.144, 768 

71 Rajnochovice 
01.11.2017 

SOkA Kroměříž Fara Rajnochovice 
Rajnochovice čp.12 ,768 71 

Rajnochovice 
01.11.2017 

SOkA Kroměříž Fara Chropyně 
Chropyně čp.11,768 11 

Chropyně 
06.09.2017 

SOkA Kroměříž Děkanství Holešov 
Náměstí dr.E.Beneše 
40/13,769 01 Holešov 

14.03.2017 

SOkA Kroměříž COPT Kroměříž 
Nábělkova ul.,767 01 

Kroměříž 
08.02.2017 

SOkA Kroměříž Tauferova SŠ veterinární 
Koperníkova ul.,767 01 

Kroměříž 
08.02.2017 

SOkA Kroměříž 
Arcibiskupské gymnázium 

Kroměříž 
Stojanovo náměstí, 767 01 

Kroměříž 
14.03.2017 

SOkA Kroměříž VOŠ a SŠ mlékařská Kroměříž 
Štěchovice čp.14, 767 

01Kroměříž 
14.03.2017 

SOkA Kroměříž Dům kultury Kroměříž 
Tovačovského ul. 2381,767 

01 Kroměříž 
14.03.2017 

SOkA Kroměříž Zvláštní škola Kroměříž 
třída 1.máje,1541, 767 01 

Kroměříž 
05.04.2017 

SOkA Kroměříž 
Středisko výchovné péče 

Kroměříž 
Husovo nám.13, 767 01 

Kroměříž 
21.03.2017 

SOkA Kroměříž Madiační a probační služba ČR 
Riegrovo nám 5. 767 01 

Kroměříž 
12.06.2017 

SOkA Pelhřimov Město Pelhřimov, IČ 00248801 
Pelhřimov, Masarykovo 

náměstí čp. 1 
24.02.2017 

SOkA Pelhřimov Městys Lukavec IČ 00248606 
Lukavec, náměstí Sv. 

Václava 67 
10.03.2017 

SOkA Pelhřimov Obec Olešná, IČ 00515761 Olešná čp. 94 21.11.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

120 
 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola T. G. Masaryka 
Bojkovice 

Bojkovice 19.1.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Církevní stř. škola pedagog. a 
sociální Bojkovice 

Bojkovice 19.1.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Bojkovice, 
Štefánikova 957 

Bojkovice 19.1.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Jalubí 

Jalubí 20.1.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Popovice 

Popovice 2.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Sušice Sušice 13.1.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Suchá Loz 

Suchá Loz 9.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Starý Hrozenkov 

Starý Hrozenkov 7.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Josefa Bublíka 
Bánov 

Bánov 9.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Boršice u Blatnice Boršice u Blatnice 16.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Základní 
umělecká škola Dolní Němčí 

Dolní Němčí 16.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Základní 
umělecká škola Strání 

Strání 28.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Korytná 

Korytná 28.2.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Uherský Brod, Pod 
Vinohrady 

Uherský Brod 2.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Střední odborné učiliště Uherský 
Brod, Sv. Čecha 

Uherský Brod 2.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Katolická základní škola Uherský 
Brod 

Uherský Brod 7.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Uherský Brod - 
Havřice 

Uherský Brod 7.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Uherský Brod-Újezdec 

Uherský Brod 7.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

MESIT střední škola, o.p.s., 
Uherské Hradiště-Mařatice 

Uherské Hradiště 9.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Kudlovice 

Kudlovice 14.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 
 

Základní škola Huštěnovice Huštěnovice 14.3.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

121 
 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Soukromá střední škola s.r.o., 
Uherské Hradiště 

Uherské Hradiště 13.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Uherský Ostroh Uherský Ostroh 17.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a Mateřská škola 
Bystřice pod Lopeníkem 

Bystřice pod Lopeníkem 21.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Hradčovice Hradčovice 30.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Podolí Podolí 30.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola a mateřská škola 
Tupesy 

Tupesy 11.4.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Základní škola Mistřice Mistřice 6.4.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Stojanovo gymnázium Velehrad Velehrad 11.4.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Vápenice Vápenice 21.3.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Březová Březová 26.6.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Mistřice Mistřice 3.8.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Šumice Šumice 21.9.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Kostelany nad 
Moravou 

Kostelany nad Moravou 31.8.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Nivnice Nivnice 1.9.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Hradčovice Hradčovice 12.9.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Nezdenice Nezdenice 7.11.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Rudice Rudice 7.11.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Babice Babice 9.11.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Tupesy Tupesy 23.11.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Obecní úřad Jalubí Jalubí 7.12.2017 

SOkA Uherské 
Hradiště 
 

Obecní úřad Ostrožská Nová Ves Ostrožská Nová Ves 14.12.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

122 
 

SOkA Vsetín 
Městský úřad Rožnov, IČ 

00304271 
Masarykovo náměstí 128, 
Rožnov pod Radhoštěm 

29.8.2017 

SOkA Vsetín 
Městská policie Rožnov, IČ 

00304271 
Čechova 1027, Rožnov pod 

Radhoštěm 
29.8.2017 

SOkA Vsetín 
Městský úřad Valašské Meziříčí, 

IČ 00304387 
Soudní 1221, 757 01 
Valašské Meziříčí 

11.8.2017 

SOkA Vsetín 
Gymnázium Valašské Meziříčí. 

IČ 00843369 
Husova 146/2, 757 01 

Valašské Meziříčí 
13.3.2017 

SOkA Vyškov Okresní soud Vyškov 
Kašíkova 28, 682 01 

Vyškov 
30.01.2017 

SOkA Vyškov Agria, a. s. IČ 60699175 
Nížkovice 74, 684 01 

Slavkov u Brna 
08.02.2017 

SOkA Vyškov Rostěnice, a. s. IČ 63481821 
Rostěnice 166, 682 01 

Vyškov 
23.05.2017 

SOkA Vyškov Obec Ježkovice, IČ 00372480 
Ježkovice 31, 683 04 

Drnovice 
23.06.2017 

SOkA Vyškov Obec Kožušice, IČ 00372498 
Kožušice 97, 683 33 

Nesovice 
09.08.2017 

SOkA Vyškov Obec Hlubočany, IČ 00372072 
Hlubočany 22, 682 01 

Vyškov 
14.09.2017 

SOkA Vyškov Obec Medlovice, IČ 00542415 
Medlovice 12, 682 01 

Vyškov 
17.10.2017 

SOkA Vyškov Obec Lysovice, IČ 00368768 
Lysovice 68, 682 01 

Vyškov 
24.11.2017 

SOkA Zlín 
Městský úřad Slušovice, IČ 

00284475 
Nám. Svobody 25, 763 15 

Slušovice 
24.02.2017 

SOkA Zlín 
Městský úřad Luhačovice, IČ 

00284165 
Nám. 28. října 543, 763 26 

Luhačovice 
12.04.2017 

SOkA Zlín 
Městský úřad Fryšták, IČ 

00283916 
Nám. Míru 43, 763 16 

Fryšták 
10.05.2017 

SOkA Zlín 
Městský úřad Vizovice, IČ 

00284653 
Masarykovo nám. 1007, 

763 12 Vizovice 
10.05.2017 

SOkA Znojmo 
Gymnázium Dr. Karla Polesného 

Znojmo, p.o., IČ 494 38 867 
Nám. Komenského 945/4, 

669 75 Znojmo 
19.05.2017 

SOkA Znojmo 
Městys Olbramkostel, IČ 

00636886 
Olbramkostel 69, 671 51 

Kravsko 
22.05.2017 

SOkA Znojmo Obec Ctidružice, IČ 00600245 
Ctidružice 66, 671 54 

Hostim 
23.05.2017 

SOkA Znojmo Obec Dyjákovičky, IČ 00600318 
Dyjákovičky 1, 669 02 

Znojmo 2 
16.06.2017 

SOkA Znojmo Obec Chvalovice, IČ 00600407 
 

Chvalovice 80, 669 02 
Znojmo 

19.06.2017 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

123 
 

SOkA Znojmo Obec Chvalatice, IČ 006 00 393 
Chvalatice 72, 671 02 

Šumná 
23.06.2017 

SOkA Znojmo Obec Vítonice, IČ 00637092 
Vítonice 54, 671 61 

Prosiměřice 
03.07.2017 

SOkA Znojmo 
Městys Olbramovice, IČ 

00293270 
Olbramovice 23, 671 76 

Olbramovice 
04.07.2017 

SOkA Znojmo 
Střední odborné učiliště a Střední 
odborná škola SČMSD, Znojmo, 

s.r.o., IČ 47900211 

Přímětická 1812/50, 669 41 
Znojmo  

12.07.2017 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Základní umělecká škola Velké 
Meziříčí, IČ 70282145 

Poříčí 808/7, 594 01 Velké 
Meziříčí 

17.03.2017 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Základní škola Velká Bíteš, IČ 
708313394 

Tišnovská 116, 595 01 
Velká Bíteš 

02.11.2017 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Základní umělecká škola Velká 
Bíteš, IČ 701280185 

Hrnčířská 117, 595 01 
Velká Bíteš 

02.11.2017 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Gymnázium Velké Meziříčí, IČ 
48895393 

Sokolovská 235/27, 594 01 
Velké Meziříčí 

07.12.2017 

 
Další metodické konzultace probíhaly průběžně – zpravidla spolu se skartačním 

řízením, popř. telefonicky či e-mailem podle potřeb institucí náležejících do péče příslušného 
archivu. Rovněž byla poskytována metodická pomoc formou podávání výkladu k praktické 
aplikaci archivního zákona u veřejnoprávních i soukromoprávních subjektů. 
 
Hromadná školení původců 
 

Organizační složka 
MZA Typ školení Počet proškolených 

osob 
Datum 
školení 

SOkA Blansko 
Vedení spisové služby, příprava 

skartačního řízení 
25 11.04.2017 

SOkA Blansko 
Vedení spisové služby, příprava 

skartačního řízení 
35 27.06.2017 

SOkA Hodonín 
Spisová služba v praxi škol a 

školských zařízení 
39 1.11.2017 

SOkA Hodonín 
Spisová služba v praxi obecních a 

městských úřadů 
43 2.11.2017 

SOkA Kroměříž 
školení spisové služby pro obecní a 

městské úřady 
48 21.03.2017 

SOkA Kroměříž 
školení spisové služby pro obecní a 

městské úřady 
21 23.03.2017 

SOkA Vyškov Ginis a e-skartace 25 31.10.2017 

SOkA Vyškov Ginis a e-skartace 20 23.11.2017 

SOkA Zlín Elektronická spisová služba pro města 21 13.06.2017 

Celkem proškoleno osob 277  



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

124 
 

SOkA Uherské Hradiště 
Před zahájením skartačních řízení u obecních úřadů bylo v roce 2017 realizováno 

individuální školení pro 61 zaměstnanců těchto institucí (v tabulce neuvedeno). 
 

SOkA Vyškov 
Obě školení organizoval Městský úřad Vyškov, hlavními školiteli byli pověřený 

pracovník Městského úřadu Vyškov a zástupce firmy Gordic. Školení bylo určeno pro 
představitele samosprávy, zejména pracovníky obecních úřadů z Vyškovska a pro vybrané 
zaměstnance Městského úřadu Vyškov. První školení bylo zaměřeno spíše na ESS a Ginis, 
druhé více na e-skartace. Školení se jako zástupci archivu a dílčí školitelé zúčastnily 
pracovnice archivu Oldřiška Smitalová a Jana Maňasová. Jejich úkolem bylo provést 
teoretické zhodnocení problematiky, seznámit účastníky školení se zkušenostmi, které archiv 
již má, s obecnými zásadami práce v této oblasti a s možnostmi spolupráce s archivem. Další 
školitelé se zaměřili spíše na konkrétní dovednosti. 

 
Posuzované spisové normy 
 

Organizační složka MZA Výčet subjektů 

Oddělení předarchivní péče a 
ochrany archiválií 

Psychiatrická nemocnice Brno 

dtto Výzkumný ústav veterinárního lékařství Brno 

dtto Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv Brno 

dtto Sklárny Moravia, a.s., Úsobrno 

dtto Betanie - křesťanská pomoc, zapsaný ústav, Brno 

dtto Inventec (Czech), s.r.o. Modřice 

dtto Akademie STING, o.p.s. 

dtto Česká zbrojovka Uherský Brod, a.s. 

dtto HP Tronic Zlín, spol. s r.o. 

dtto Fakultní nemocnice Brno 

dtto Národní ústav lidové kultury Strážnice 

dtto Pedagogicko-psychologická poradana Brno 

dtto Krajská hygienická stanice Brno 

dtto Biskupské gymnázium Brno 

dtto Gymnázium Brno Křenová 

SOkA Blansko Městský úřad Velké Opatovice 

SOkA Blansko Obecní úřad Kuničky 

SOkA Brno-venkov Základní škola a mateřská škola Prace 

SOkA Brno-venkov Obec Prace 

SOkA Brno-venkov Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice 

SOkA Brno-venkov Obec Vojkovice 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

125 
 

SOkA Brno-venkov Gymnázium Tišnov 

SOkA Brno-venkov Obec Nová Ves 

SOkA Brno-venkov Základní a mateřská škola Přísnotice 

SOkA Brno-venkov Základní škola T. G. Masaryka Ivančice 

SOkA Brno-venkov Obec Moutnice 

SOkA Brno-venkov Základní škola Židlochovice 

SOkA Brno-venkov Mateřská a základní škola Ostopovice 

SOkA Brno-venkov Obec Syrovice 

SOkA Brno-venkov Základní škola Šlapanice 

SOkA Brno-venkov Městys Nosislav 

SOkA Brno-venkov Základní škola a Mateřská škola Kobylnice 

SOkA Brno-venkov Střední zahradnická škola Rajhrad 

SOkA Brno-venkov Město Tišnov 

SOkA Brno-venkov Obec Heroltice 

SOkA Brno-venkov Obec Ledce 

SOkA Brno-venkov Město Židlochovice 

SOkA Brno-venkov Domov pro seniory Předklášteří 

SOkA Brno-venkov Obec Kovalovice 

SOkA Břeclav Školní jídelna Velké Němčice 

SOkA Břeclav Obecní úřad Rakvice 

SOkA Břeclav Základní škola Podivín 

SOkA Břeclav Obecní úřad Cvrčovice 

SOkA Břeclav Obecní úřad Vlasatice 

SOkA Břeclav Obecní úřad Bulhary 

SOkA Havlíčkův Brod Město Havlíčkův Brod 

SOkA Havlíčkův Brod Krajská knihovna Kraje Vysočina Havlíčkův Brod 

SOkA Havlíčkův Brod Domov důchodců Háj Havlíčkův Brod 

SOkA Havlíčkův Brod Sociální služby města Havlíčkův Brod 

SOkA Havlíčkův Brod Nemocnice Havlíčkův Brod, příspěvková organizace 

SOkA Hodonín Obec Blatnice 

SOkA Hodonín Obec Čejč 

SOkA Hodonín Obec Dambořice 

SOkA Hodonín Obec Syrovín 

SOkA Hodonín Obec Lužice 

SOkA Hodonín Obec Vacenovice 

SOkA Hodonín Obec Moravský Písek 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

126 
 

SOkA Hodonín Obec Dolní Bojanovice 

SOkA Hodonín Obec Hroznová Lhota 

SOkA Hodonín Obec Skoronice 

SOkA Hodonín Obec Prušánky 

SOkA Hodonín Město Dubňany 

SOkA Hodonín Město Strážnice 

SOkA Hodonín Město Kyjov 

SOkA Hodonín Obec Velká nad Veličkou 

SOkA Hodonín Obec Želetice 

SOkA Hodonín Obec Žeravice 

SOkA Hodonín Základní škola Hodonín, U Červených domků 

SOkA Hodonín Základní škola Hodonín, Očovská 

SOkA Hodonín Základní škola T.G.Masaryka Čejkovice 

SOkA Hodonín Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice 

SOkA Hodonín Základní škola a mateřská škola Radějov 

SOkA Hodonín Základní škola a mateřská škola Rohatec 

SOkA Hodonín Základní škola a mateřská škola Sobůlky 

SOkA Hodonín Základní škola Vnorovy 

SOkA Hodonín Střední škola gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec 

SOkA Hodonín Integrovaná střední škola Hodonín 

SOkA Hodonín Gymnázium, Obchodní akademie a Jazyková škola Hodonín 

SOkA Hodonín Klvaňovo gymnázium a střední zdravotnická škola Kyjov 

SOkA Hodonín Střední škola Strážnice 

SOkA Hodonín Obchodní akademie a SOU Veselí nad Moravou 

SOkA Hodonín Střední odborné učiliště Kyjov, Havlíčkova 

SOkA Hodonín Střední škola automobilní Kyjov 

SOkA Hodonín Purkyňovo gymnázium Strážnice 

SOkA Hodonín Nemocnice TGM Hodonín 

SOkA Hodonín Nemocnice Kyjov 

SOkA Hodonín Základní umělecká škola velká nad Veličkou 

SOkA Hodonín Základní umělecká škola Veselí nad Moravou 

SOkA Hodonín Unikov Bzenec spol. s r.o. 

SOkA Hodonín Lázně Hodonín 

SOkA Jihlava Základní umělecká škola Třešť 

SOkA Jihlava Obec Cejle 

SOkA Jihlava Základní škola a mateřská škola Velký Beranov 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

127 
 

SOkA Jihlava Křesťanská základní škola Jihlava 

SOkA Jihlava Muzeum Vysočiny Jihlava 

SOkA Kroměříž Městský úřad Chropyně 

SOkA Kroměříž Městský úřad Bystřice pod Hostýnem 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Kostelec u Holešova 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Loukov 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Žalkovice 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Chvalčov 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Soběsuky 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Martinice 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Přílepy 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Rataje 

SOkA Kroměříž MŠ, ZŠ Rataje 

SOkA Kroměříž Gymnázium Kroměříž 

SOkA Kroměříž VOŠ a SPgŠ Kroměříž 

SOkA Kroměříž VOŠ a SŠ mlékařská Kroměříž 

SOkA Kroměříž ZŠ Holešov I. 

SOkA Kroměříž MŠ Holešov - Dlažánky 

SOkA Kroměříž ZvŠ Kroměříž 

SOkA Kroměříž ZŠ Střílky 

SOkA Kroměříž MŠ Kostelec u Holešova 

SOkA Kroměříž SVČ Šipka Kroměříž 

SOkA Pelhřimov Základní škola a mateřská škola Hořepník 

SOkA Pelhřimov Městys Lukavec 

SOkA Uherské Hradiště Město Staré Město 

SOkA Uherské Hradiště Mateřská škola Polešovice 

SOkA Uherské Hradiště Obecní úřad Tupesy 

SOkA Uherské Hradiště Základní škola Mistřice 

SOkA Uherské Hradiště Slovácké muzeum Uherské Hradiště 

SOkA Vsetín Městský úřad Vsetín 

SOkA Vyškov Městský úřad Slavkov u Brna - spisový plán 

SOkA Vyškov Obecní úřad Ježkovice - spisový a skartační řád a plán 

SOkA Vyškov Obecní úřad Komořany - spisový a skartační řád a plán 

SOkA Zlín Městský úřad Luhačovice 

SOkA Zlín Městský úřad Slavičín 

SOkA Zlín Městský úřad Slušovice 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

128 
 

SOkA Zlín 
Dětský domov, Základní škola a Praktická škola Valašské 
Klobouky 

SOkA Zlín Základní umělecká škola Napajedla 

SOkA Zlín Dětské centrum Burešov Zlín 

SOkA Zlín Domov pro seniory Lukov 

SOkA Zlín Dům sociálních služeb Návojná 

SOkA Zlín SENIOR Otrokovice 

SOkA Zlín Technické služby Zlín s. r. o. 

SOkA Znojmo Obec Suchohrdly u Znojma 

SOkA Znojmo Obec Únanov 

SOkA Znojmo Základní škola a Mateřská škola Višňové, p.o. 

SOkA Znojmo Střední odborná škola Podyjí, s.r.o., Znojmo 

SOkA Znojmo Střední zdravotnická škola a Vyšší zdravotnická škola Znojmo, p.o. 

SOkA Znojmo Gymnázium Moravský Krumlov, p.o. 

SOkA Znojmo Obec Kubšice 

SOkA Znojmo Nemocnice Znojmo, p.o. 

SOkA Znojmo Gymnázium Dr. Karla Polesného Znojmo, p.o. 

SOkA Znojmo Městys Olbramkostel 

SOkA Znojmo Obec Ctidružice 

SOkA Znojmo Obec Dyjákovičky 

SOkA Znojmo Obec Chvalovice 

SOkA Znojmo Obec Chvalatice 

SOkA Znojmo Obec Vítonice 

SOkA Znojmo Městys Olbramovice 

SOkA Znojmo 
Střední odborné učiliště a Střední odborná škola SČMSD, Znojmo, 
s.r.o. 

SOkA Žďár nad Sázavou Městys Jimramov 

SOkA Žďár nad Sázavou Městys Křižanov 

SOkA Žďár nad Sázavou Město Nové Město na Moravě 

SOkA Žďár nad Sázavou Základní škola Polnička 

SOkA Žďár nad Sázavou Střední škola obchodu a služeb Žďár nad Sázavou 

SOkA Žďár nad Sázavou Sociální služby města Žďáru nad Sázavou 

 
 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

129 
 

VIII. MATERIÁLN Ě TECHNICKÁ SITUACE ARCHIVU 
 
Centrála MZA 

Proběhla realizace bezpečnostních opatření, minimalizujících rizka spojená s možností 
pádu skleněných částí opláštění fasády depozitáře (mobilní oplocení, provizorní zastřešení na 
příjezdu k nákladovým rampám, oprava hlavního schodiště, včetně instalace dopravní plošiny 
pro tělesně postižené).    

Z dalších investičních akcí lze uvést rozšíření ukládací kapacity depozitářů doplněním 
stávajícího regálového vybavení mobilními podvozky a pohonným mechanismem.  
 
SOkA Brno-venkov 

Oprava dvou kotlů: 343.829 Kč; oprava měření a regulace: 35.635 Kč; oprava 
podlahy: 23.350 Kč; oprava klimatizace: 27.217 Kč; malování v budově 749 (nová budova a 
inspekční pokoj): 29.915; oprava osvětlení v archivní hale, depozitáře I. a II.: 59.919 Kč. 
 
SOkA Břeclav 

Materiálně technická situace archivu je díky stáří budovy vyhovující. V dubnu 2017 
byly provedeny hloubkové sondy do depozitáře, kde se v roce 2016 poblíž oken objevily 
trhliny. Trhliny jsou způsobeny teplotními objemovými změnami materiálu svislých 
i vodorovných nosných konstrukcí. Riziko zřícení stavby nehrozí, je však nutné dále stav 
budovy sledovat. 

Vinou nekvalitně provedené opravy izolace depozitáře, došlo v podzemním podlaží 
depozitáře k natolik výrazným změnám klimatu, že se zde v závěru roku rozšířily plísně, které 
napadly převážně plátěné vazby zde uložených knih. Situace bude řešena v roce 2018. 
 
SOkA Zlín 

V roce 2017 byla provedena oprava pochozí střechy a venkovního schodiště budova 
přístavby za 1.983.018,97 Kč; doplnění bezpečnostních prvků do výtahu v budově přístavby 
za 39.809 Kč; očištění střechy na budově přístavby od mechanických nečistot za 55.805 Kč; 
pořízení kabiny na malotraktor za 39.998 Kč. 
 
SOkA Znojmo 

V druhé polovině roku 2017 se uskutečnila investiční akce, v jejímž rámci došlo 
k přestavbě bývalého služebního bytu v budově Jezuitské nám. 4 na depozitář. Tato investiční 
akce si vyžádala celkové náklady 1.272.171 Kč. V návaznosti na tuto akci byla také 
provedena výměna oken v prostorách nového depozitáře a v půdním prostoru nad ním 
v celkové ceně 384.438 Kč a dále provedena oprava chodby u nově budovaného depozitáře 
v celkové ceně 120.242 Kč. V oblasti technického vybavení archivu byla v tomto roce 
pořízena nová mobilní klimatizace do depozitáře na Divišově nám. v ceně 23.368 Kč. 
 

.  
 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

130 
 

VOLNÁ KAPACITA V ARCHIVECH 

 

Organizační složka 
MZA 

Celková 
kapacita v bm 

Využitá kapacita 
v bm (PEvA) 

Volná 
kapacita 

v bm 

Reálně využitelná 
kapacita v bm 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

67388,08 62110,11 5277,97 4038,19 

Centrála celkem 67388,08 62110,11 5277,97 4038,19 

SOkA Blansko 4212,7 3832,7 380 290 

SOkA Brno-venkov 6000 4962,63 1037,37 700 

SOkA Břeclav 5550 4209 1341 1300 

SOkA Havlíčkův Brod 5123 3794,86 1328,14 1123 

SOkA Hodonín 4715,17 3757,67 957,5 957,5 

SOkA Jihlava 6033 4709 1324 900 

SOkA Kroměříž 6000 4852 1148 751 

SOkA Pelhřimov 5700 4754 946 700 

SOkA Třebíč 9258 4630 4628 1787 

SOkA Uherské Hradiště 3857,65 3388,51 469,14 465 

SOkA Vsetín 6089 5574,00 515 450 

SOkA Vyškov 4600 4507,26 92,74 70 

SOkA Zlín 7201,21 5294,35 1906,86 1200 

SOkA Znojmo 5631 4206 1425 809 

SOkA Žďár nad Sázavou 5885 4077,9 1807,1 1086 

SOkA celkem 85855,73 66549,88 19305,85 16588,5 

Celkem MZA 153243,81 128659,99 24583,82 20626,69 

 

 

 

 

 

 

 



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

131 
 

IX. VÝRO ČNÍ ZPRÁVA MORAVSKÉHO ZEMSKÉHO ARCHIVU V BRN Ě 
V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č. 106/1999 Sb., 
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ZA ROK 2017 
  
Zpracovala: Mgr. Michaela Rozvodová 
 

Moravskému zemskému archivu v Brně jako povinnému subjektu ve smyslu ust. § 2 
odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v účinném znění (dále 
jen „zákona č. 106/1999 Sb.“) ukládá ust. § 18 odst. 1 téhož zákona za povinnost zveřejnit 
nejpozději do 1. března výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti 
poskytování informací obsahující následující údaje: 
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupení, 
d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence, 
e) počet stížností podaných podle ust. § 16a tohoto zákona, důvody jejich podání a stručný 
popis způsobu jejich vyřízení, 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.  
  
 
Ad a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti  
 

MZA v 
Brně 

počet podaných žádostí o 
informace 

počet vydaných rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti 

Celkem 2 0 

 
Další informace byly podány ústně při osobních návštěvách nebo telefonicky.  
  
Ad b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 
Žádné odvolání nebylo podáno. 
  
Ad c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu 
V souvislosti s dotčenou problematikou nebylo proti MZA v Brně vedeno žádné soudní 
řízení. 
  
Ad d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 
Žádná výhradní licence nebyla MZA v Brně poskytnuta.  
  



mzarx002xfp0
  

MZA 2073/2018-3.2.1, Brno, 27.2. 2018 

132 
 

Ad e) počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis jejich vyřízení 
Proti postupu MZA v Brně při poskytování informací nebyla podána žádná stížnost.  
 
Ad f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 
Povinnost poskytovat informace je ze zákona možná na žádost nebo prostým zveřejněním. 
Zveřejňování informací provádí MZA v Brně s využitím úřední desky a prostřednictvím 
webové stránky (www.mza.cz).  
  
O činnosti MZA v Brně je pravidelně vydávána výroční zpráva. 
   
  
V Brně dne 30.01. 2018 

PhDr. Ladislav Macek, ředitel 
ředitel Moravského zemského archivu v Brně 

 
 

 


		2018-04-13T10:34:08+0000
	Not specified




